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COMUNICACAD INTERNA

Superintendinela da Gestho s ovacso = SGI N* Data

7awd | GOVERND DQ ESTADO DA DAMIA
{@ Secretaria da ABmintstracso
A
i 522018 Q2X4r2018

Origem:  Milton de Souss Coethg Fitho Desting: Rita Eliane Martins Aradjo
Superintendenta/SGI, am exercicio Coordenagdo tde Controle Intema/CClI

Assunte: Informacdes pera Notficagho TCE n® 50/2018 - Processo n® TCE! 94642017

Senhora Coordenadors,

De ordem, coma subsidio a resposta da Nobficagio em referéncia, seguem as informagbes desta SGt
sobie 0% pantos abakg elencodos,

CONTRATO N* 07772016 (Fundagbo Luis Eduardo Magathles - FLEM)
a) Pagamentos de INSS efetuados a malor
Conscante informado na Cemunicachs Interna n® 180/2017, houve equivoco na forma de caicudo dos

valores a pagar referentes As notas Tecais dos servicos prestedos nos meses de dezambrof2018,
{anelrof2017 & margof2017,

Ocome que no momento de afetuar o caleuie para retencho & pagamento do INSS. conslderendo gue
nd0 houve & substivicho das notas fiscals, 3 Secratana da Adminisiracio do Estadn dn Bahin -
SAEB lsvou &m conta o valor original das faturas, gerando um pagamento a malor no valor total de
RS$ 11.860,55 {onze mil, citocentos & sessenta repls e cinquenta & cinco centavas), conforme abaxo
demonstrado,

T F— mwm—r — INSS

Perdodo: Valor §Reddow
Nimerc co Empenhe |y 0 oy reola K*{ Data Valor hac® | Glosado Pago s

. | ik Inandl RN Racul 00 malor
170108862 0117-2* |323[06002/17, 2084.131,57 | 32.415.40 | 35.156,73 | 2.867,24
170165533 /081010014 1700000136] QU17—4' |342!20/00/17) 462.104,96 | 54.141,45 | 9.378,89 | 1.034,67
170250053 0970700741 700000385] 05417-8" |369]25005/1711.593 218 50| 175 254 04| 63.287,€5 | 6.981,54 |

: T T Totah = 2 376 545,11]261.410,80167.623,2111.860,55|

Ressatte-se quie a retenclo dos Imposios com base no vakor snginal da nota frscat nas hipdieses em
que ndo ha a substituicdo da fatura estd de acorda com o entendrnento consignada no §10 do art. 2*
da Instrugao Momatva n* 1.234r2012, da Recelts Federal do Brasil - RFE, balzo transerito,

‘Art. 2 Ficam obnigadas g elstusr a5 ratengdes na fonte do Imposto sobre 8
Renda (IR), da Contnbuicho Socia! sobre o Lucro Liguido (CSLL). do
Conirfbuichio pars 0 Fingncismento op Seguridade Socisl (Cofing) o da
Comribuiclio pera o PiS/Pasep sobre os pegbmenlos que afelvarom és
pessoas juridicas, palo fomocimanto do bans ou prestacin da serviccs am
geral, inciusive chies. o3 soguintes &rplocs o entidedes da administracio
pilblica fedaral
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§ 10. Em caso de pagamentos com glosa de valores constantes da nota
fiscal, sewn armissdo de nova note fiscal, a retengdo deversd incidiv sobre o
vafor onginal da nota "

MNos termos do caput do art. 31 da [nstruggo Mormativa n® 1.717/2017, da RFB. na hipdtese de a
emprasa contratante efetuar recolhiments a maior de contribuice previdenciana, o pedido de
restituicac poderd ser apresentads pela empresa contratada ou pela empresa contratante.
Considerando que o impasto foi recolhido em nome da FLEM a SAEE notificou agquela fundacio
sobre a situagho, para que fossem por ela adotadoes os procedimentos necessanos para efetivar o
pedido de resttuiclo da contnbuicdo previdenciaria paga a maicr diretamente junto & RFB conforme
facultado no supracitado dispositivo legal

Contude, prastigiande o posicionaments adotado por essa Egrégia Corte de Contas, no sentido de
gque 3 SAEB deve restituir a FLEM o valor retelo a maior. esta Secretaria rd efetuar o pedide de
restituicao diretamente Junto 4 RFB & tao loge os valores sejam reembolsados acs cofres do Poder
Executive Estadual fara o necessano repasse 3 FLEM

Em tempo. infarmamos que o pedido de restituiglo serad guizado pela 3AEB junto 4 RFEB assim que
nos for encaminhada pela FLEM a documentagio exiqida pelo paragrafo unico do art. 31 da Instrugéo
Hormativa n® 1,717/2017, da RFB, abaixo transcrito,

Art. 31 Na hipbtese de a empresa contratante efetuar recolhimento de
valor retido em duplicidade ou a maior, o pedido dé réstituigdo poderd ser
apresentado pela empresa contratada ou pela empresa contratants
Faragrafo unico Quando se tratar de pedido feito pela empresa contratants,
esta deverd apresantar

| - autorizacio expressa de responsavel legal pela empresa contratada com
poderes especlficos para requerer ¢ receber a restituicdo, na gual consie a
competéncia em gque houve recolhimente em duplicidade ou de valor &
maior, e

It - declaragio firmada pelo outorgante, sob as penas da lei, de que nan
compensol, nem foi restituido dos valores requeridos pela outorgada.”

b} Motas fiscais com valores incompativeis ao valer das despesas

Meste ponto 2 auditoria do Egregio Tribunal de Contas do Estado da Bahia apontou que em fungio
das Notas Fiscais n® 321, 323 & 342 terem sofrido glosas as mesmas deveriam ter sido canceladas
substituidas por novas faturas com o valor efetivo do servigo

Fontucu, ainda, gue a glosa reduz o valor do fato gerador, que tem repercussfes sobre a incidéncia
de impostos
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Conforme pontuado na resposta do item “a" desta notficag8o, nos termos do §10 do art. 2° da
fnstrugo Normativa n® 1.234/2012, da Receita Federal do Brasil — RFE “em caso de pagamentos
com glosa de valores constamies da nota fiscal, sem emissao de nove nola fiscal, & retengdo devers
theidiy sobre o valor original da nota”

Observa-se, portanto, que nio tendo sido efeluado o cancelaments das notas fiscals em tempa habil,
ou seja, apos a cféncia da glosa e antes do encerramento do prazo de pagamento, a Secretaria da
Administracio do Estado da Bahia — SAEB agu de acordo com o guanto previsto na legislagso patna
ao efetuar o pagamento dos Impostos usands como base de caloulo o valor constante das faturas,

Por fim, destacamos gue apés as pontuacfies desse Egregio Trbunal os procedimentos de
fiscalizagdo do Contrato n® O77/2016 foram alterados, de forma a garantr que as notas fiscais sejam
emitidas de acordo com o valor efetive da prestaclo do servigo, apds as devidas glosas,

c) Fragilidade na liquidacao & pagamento da despesa

Incialmente cumpre destacar que o ajuste firmado entre o Estado da Bahia & a Fundagdo Lws
Eduardo Magalhies — FLEM trata-se de um conirato administrativo € nao de um ¢onvenio.

Tambem € interessante fazer uma diferenciagio entre ¢ Contrate Administrativa n® OF7/2016 e os
conlratos de gestao

Mos termos do art &° da Lei n® 8 63711998, entenda-se por contrato de gestdo o instrumento firmado
entre o Poder Publico £ a entidade qualficada como organizagso social, com vistas & formagio de
parcera entre as partes para fomento & execucdo de atividades relatvas as areas relacionadas ao
ensing, a pesquisa cientifica, ao desenvolvimento tecnoldgico, a protegio e preservacio do meig
ambients, 4 cultura e & saude.

Qutrossim, ¢ §1° do art. 8° da refenda norma  determina gue "a enfidade gualficada apresentarg ao
argdo ou eniidade do Poder Pubheo supervisora sigriatéria do contrato, a0 Brmino de cada exercico
ou & gualguer momerto. conforme recomande o inleresse pablico relatsrio periinenie 4 execucdo do
conirat de gestio, conlendo comparatvo especifico das metas propostas com os resoitados

alcangados, acomparhade de prestesso de conlas correspandente ao exercicio financeiro”

Assim, observa-se que o contrato de gest&o comao previsto na Lei n® 9 637/19858 & um ajuste entre o
Estado e a entdade gualficada como crganizagéo social, com ¢ intuito de formar uma parceria entre
as pares para fomento e execucho de abividades de ensing, pesquisa cientlfica, desenvolvimento
tecnologico, cultura, saude & preservacio do mein ambignte em que seréio fixadas metas a serem
alcangadas pela organizacao social que recebera, ermn contrapartida, uma sene de beneficios do
Eztado, a exemplo de creditos orgamentarios e cessao especial de servidores plblicos.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Considerando que a FLEM & gualficada como organizagdo social na area de desenvelvimento
institucional, em tese, sena possivel ao Estado da Bahia firmar contrato de gestdo com aquela
fundacao.

Contudo, este nfo & o caso do Contrato n®* 077420186, eis que o proegrama de trabalhe for definido pelo

Estado da Bahia e ndio pela organizagio social conforme exigido pelo art 72, |, da referida Lei.

Assim, conclui-se que o Contrato n® 077/2016 & um contrato administrabivo que tem como objeto a
prestacac de servico de o apoio & primeira experéncia profissional do egresso do ensing t&cnico da
Rede Estadual de Educachs Profissional no dmbido do Programa Primeiro Emprego, tendo como
objetive amplar a capacidade de insercdo no mercado de trabatho do egresso do ensino técnico da
Rede Estadual de Educagio Profissional. a partr da sua atuagds em Orgios & Entidades do Poder
Executivo Estadual, & titulo de primeira experiéncia profissional, com a finalidade de reduzir sua
yulhersbilidade socicecondmica, estimular a continvidade do seuw aprimoramento, bemn como
contribuir para a qualificacdo dos serviges plblicos

Nao se tratando de contrato de gestdo e nem de convémo, ndo pode a Secretaria da Administragao
do Estado da Bahia — SAEB exigir da FLEM a prestacio de contas referentes a todos os custos
envolvidos na execucdo do Contrato n® 077/2016, estando aquela fundagao obrigada apenas a
apresentar os documeantos comprobatérios referentes & guantidade de egressos contratados, bem
come sobre o cumprimento das melas e submetas atingidas e demais cbrgagdes estipuladas no
eantrato & no termo de referéncia

Considerande a fungdo social do contrato, exige-se tambem a comprovagio do cumprimento das
obrigagdes trabalhistas e fiscais.

Apenas a titulo de exemplo, a SAEB deve exigir 8 comprovacio de gue os egressos contratados
receberam fardamento e crachas, inexistindo qualquer obrigagéo contratual de comprovagdo dos

custos efetivas para fernecimento do matenal

A indicagdo da estmabtiva de despesas através das planilhas apresentadas na fase de contratagio
sorvil apenas para dar mas clareza ao processe e pemmitir a constatagio de que a proposta
apresentada estava de acordo com os valores apurados quande da formaco do prego referencial

Curnpre ressaltar que o valor untdria ingdicads na Cantrako n® 077/2016 e, portanto, base calculo para
emisss0 das faturas & o valor unitéric mensal por egresso, sendo certo que a taxa de adminstragio e
reserva de contingéncia, assim como o8 demais custos. foram utilizados para a formulagdo da
proposta da FLEM do walor unitario mensal do egresso. ndo sendo necessaria sua discnminagio na
fatura. Observa-se que esses custos estavarn englobados hos Beneficios e Despesas Indiretas — BDI
de 28,88% indicado pela SAEB na formagio do prego referencial
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Por fim. destaca-se que a SAEB somente solicitou os documentos &4 FLEM & encaminhou ao TCE
com o intuito de cooperar com a fiscalizagio do contrato e demonstrar a lisura com gue esta sendo
realizada a sua execugio,

o) Auséncia de cursos de aperfeicoamento profissional contemplados na composicao do
custo unitirio por egresso

O Frograma Primeire Emprego visa ampliar 2 capacidade de ingergdo no mercado de trabalho do
eqressn do ensing técrnice da Rede Estadual de Educacdo Profissional. & partr da sua atuagdo em
Orgéos & Entdades do Poder Executivo Estadual, & titulo de primeira experencia profissional, com a
finalifade de reduzir sua vuinersbiidade soceecondrica, estimular & continuidacde do seu
aprnmoramento, bem como contribuir para a qualificacao dos servicos poblicos

Come uma importante a¢80 secial promeovida pelo Governo do Estado da Bahia, ¢ Programa Prmeiro
Emprego busca, especificamente prover meios e recursos para a celebragdo do primeire contrato de
trabalho de egressos da Rede Estadual de Educacio Profissional

For se tratar de um Programa especifico que visa proporcionar a prmeira expenéncia profissional, o
mesmo dispie de uma Meta, dentre quatro existentes, a cumprir por cada Fundago, com o objetivo
de proporcionar agc beneficidno, um Programa de Aperfeigoamento Profissional, com disciplinas
gerais & especlficas, nas modalidades EAD & semi-presencial, com carga-horana de 300h {eram
160h no Termo de Referéncia), com o intuito de proporcionar a este egresso um diferencial agregador
na sua carreira; estar em sua primeira experiéncia profissonzl sends remunerados para iniciar na
sua profias®o com este investimento em aprendizagem que, com cereza, contribuira positivamente
para o sew fubrg profissional,

Em funcio de problemas na execugdo do cronograrmma de contratagdes previsto no Centrato n®
Q772018, cujas causa serdo detathadas na resposta do em %" desta notificagho, houve impacto
direto na execugdo do cronograma de realzagin dos cursos de aperfeicoamento previstos no
programa

Considerando que os referidos cursos 530 requisito essencial para o sucesso dos objetivas do
Programa Primeire Emprego  foi elaborado nove cronograma para conclusdo dos cursos de
aperfeicoamento dos egressos contratados até o més de fevereire de 2018, conforme abaixo
transcnto
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Assim, obsarva-se que apesar do atraso inicial, ocorrido pelos motvos Ja explicitados.  previsdo & de
que até o dia 03 de selembro de 2018 selam concluldos todos os modubds dos cursos de
sperleicopmento dos egressos contratpdos até 0 més de feverelro2G18, inexistindo, partanto,
prejuizos na consacugdn dos objstives do Programa Primeiro Emprego. Salenta-se que aste
cronograma serd submelxdo para valdacho da Coordenagdo do Progrema e do Comité Gestor na
reunido agerdada para 05/04/2018

Caso a Fundagdo nda cumpra o croncgrama acima descrito, a Saeb notificara a contratada & afetuars
as devidas glosas, sem prejulzo das demais sangfes cabivets.

Em fempo, destacamos que s amentas dos cursos aoima descrilos sequem em CD anevo, na
condigfio de Doc. n* 01.

€} Ausincls de detathamentio ds compoalcho dos custos que sorvirem de base para
formar os valores cobrados em Nota Flacal

Em stengBo ao questionamento referente & aplicacho da férmula prevista na Chiusula Quinta do
Contrate n* 07772016, cumpre destacar que fol soticdads & Fundacdo os valores por metas e
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submetas {CD anexo: Doc n® 4 — Parte | e I} que serBc utilzados como uma das vanavels

necessarias para aplicacéo da referida Clausula,

Rassalte-se gue, dentre as varigveis necessanias & aplicagan da Clausula Quinta, estd a definiclo do
momento a partir do qual e passivel a sua aplicagdo, por submeta, 0 gue serd submetido & definigéo
do Comité Gestor, considerando as situages faticas da execucdo contratual, erm especial, aguelas
que no foram ensejadas pela contratada.

Ceontudo ndo e possivel ixar de forma definitiva & iImediata os valores das glosas a serem realizadas,
ante a necessidade de observancia do devide processo previsto na Lei n® 343302005 gque faculta 2
apresentacéo da defesa e do contraditdrno pela fundagdc contratada, os quals serio submetidos &
Coordenaggo do Frograma & ao Comité Gestor, que opinario guanto a acetabilidade das contra
razdes apresentadas, concorrendo assim para definiclo do montante da glosa 2 ser aplicada.

Assim, a Secretaria da Administra¢io do Estado da Bahia - SAEB se compromete a proceder a
gntrega do referide levantamento dos valores a serem glosados a esse Egrégio Tribunal, em um
prazo maxrne de B0 {sessenta) dias

Sem prejuize de tais providéncias e huscando o atingimento das metas, a Fundagao Lufs Eduardo
Magalhdes — FLEM sers notficada a apresentar croncgrama para cumprimento das metas &
submetas nag cumpridas tempestvamente sob pena de glosa do wvalor integral nas faturas
subseqglientas

fl Critério divergente para ¢ prazo de vigéncia na contratagio de egressos

Em relagas a este questionamento, cumpre destacar gue houve um equivoso no departamento de
recursos humanos da Fundagdo Luis Eduardo Magalhdies — FLEM, fazendo com gue as anotagdes
das Carteiras de Trabalho e Previdéncia Social - CTPS de alguns dos egressos contratados fossem
feitas com erro.

Destacamos, contudo, que o erre j& fol sanado pela FLEM. conforme demonstram as copias das
CTFS com as anotagbes devidamente canigidas, que seguem em C0D anexo, na condigéo de Doc. n®
0Z - Partes | a lll.

q; Divergéncias de vafores entre o argamento estimado por eqresso, o preco referencial

composte pela CCLISAER e o levantamento de custos para formagao do prego unitario — FLEM

Mo calculg do prego referencial @ Coordenago Central de Licitagdes — CCL/SAEB utilizou 0s custos
diretos conhecides {salano, encargos socizis, auxllio slimentacio, sequro de vida, vale transporte,
exames médoos, fardarnento, capacitagdo e reserva técnica), fendo contemplado os custos indiretos
atraves da taxa de 28 3% de Beneficios e Despesas Indiretas — BDi.
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Jd os calcuios da Fundagio Luls Eduardo Magalhées — FLEM, considerando sua expertise e
objetivando dar clareza 3 proposta apresentada, discriminou em sua proposta todos os custos diretos
e indiretos dentre eles a taxa de administragdo e a reserva de contingéncia, ndo tendo se Imitado a
simplesmente especificar uma taxa de BOJ.

Apenas a titulo de lustragado. observa-se que o art 9% do Decrelo Federal n® 7 98372013, que
estabelece regras e criterios para elaboragdo do orgcamento de referéncia de cbras & servigos de
engenhana, contratzdos e executados com recurses dos orgamentos da Unido, determina que na
camposicao do BDI deverdo constar no minime taxa de rateis da adrministragao central, percentuals
de tributos Incidentes sobre o prego do servigo, excluidos aqueles de natureza direta e personalistica
que oneram o contratado; taxa de risco, seguro e garantia do empreendiments e taxa de lucro,

For fim, verfica-se que o valor unitaric mensal por egressn apurado pela CCGLISAEB € idéntico ao
walor unitang mensal por egresso ofertade pels FLEM, inexistindo, portanto, divergéncias em relacio
ao valor apontado por egresso

Em tempo, segue abaixo planilha em que se faz a comparagio entre a composigio de custos feita
pela CCLISAEB e a feita pela FLEM, de forma a demenstrar & corrélagao entre cada um dos
elementos e, consequentemente, a inexisténeia de imegulandades na formagao do prego.

EERSEEER B0 Dseriqninaeg S SRR T T Or L FEAR Sni] Sin iR L EM 1
Saldrc R& BS,00 RS &0 00
Encargos Sociaiz RS 545, 1 RS Gd7 40
Auxilio-Almantagso RS 177,12 RS 340L00"
Segury de Wda RS 3.16 RS 1400
Vale- [ransporte =% 17161 "5 145 I0°
Exames hMédicos R& 717 5 5,005 |
Fardamenias RS 1158 RS 215
TrelnamentoCapacitacio R% 23,33 AS 29,45 |
Reserva Técn'La RS 14,42 T
Custr Direta Total RS 1.93338 Ré 210183
BCI RS 558,36 [5 389,927

R RPreco Unitdrio i BhEeepel i kS 2,991, 79 B| DeRTaRS 248175

Fonla TLE2Z0ME ller g, B 24), Pienlines crie-rerrétas (FLEM 20151

! Salada mimo wigande em 2016, Decrata Présidanca: oF 8 316/2015, Lei 0™ 13 1522015

? 4% de prowsdes trabalh sfas & 29% de Encargos 50CAIs, qUE SoECAmM T3% - tabania & frds par canlo

* i FLEM paga ap fancionang R315 Ovgia de awnlo aimentAgdn, enquanto a Govema do Exlado banef cia o sanddor com RS5,000Ma Ademals,
nao estdo ababidol of 20% que onera o funcianang

" Em #3218, 8 FLEM consultou @ vakr do 3egurs de wida em grups tom Bs seguraderas. Parle Seguro, Tokio Manne & Liberty Segares O valor de
FL§12,00 fal @ menor cua‘c por vida

* uzagda de média ponderade baseads na tarfa paga o cepital 8 comporameno padrac ? tmnsporteldia, por edrodea Em 2016, a
passagem cusfava Re 330 & previa @ utizagao per capta por 22 digs, Ademais, nko estin anandos as &% devids ao funcanano para esta
despena

“Em 2018 Pol apeeseniade o valor colado sara Exame Admissional e RY 80,00 ldam para o Exame Demissional Desse meda for anctade da
ssquinte farma BE 5 60 muliiplcado por 24 meses qUE resullam no va' or eicado oark 0% SXAMEes MEdicos

" Em 2016, Toi colade o valor de RS 24,00 por carmisa polo @ RS 9 30 por cracha Foi anotado o valor de BE 3,15 muwlt plicados por 24 meses
resullands vl valar argada para fard ameanta (cracha e camisa pdla)

* Na planilha apreceniada pela FLEM com a proposta orgamentana, RE 2 650 726 34 530 anatados para a rubrica de farmacan. su@ compoeicin
unitana & de RE 29 45 oara 3 mete per capita

* A regerve de cont ngénoia compreends 2 5% do custo un-téne toral, cus comoosicia e dedunde do sequintz cattule adicin de cuwlos fizos —
folha de pessodl cuslos dretas — egressos, cushos das enfregas cuskas operacionas custos lndiratos - eecntanas reglona & {planilra de custa
unitdra 23N HE01E)

" fnde 52 12 BDI parta & CCLISAES leis-se para 3 FLEM Taxa adminlstralva & cusleio das demas eniregas orundas das metas e submetas
coniratua:s 41, 3 a 4)

"Walor refarencial dato pala SAEE tam uT centava de diferenga O prego referercal ndo conieT plainealubndade nem o Flansers Patranal
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h) Elevados custos operacionais @ administrativos para execugao do objeto do Contrato
n* 07 7iZ016

h.1) Auséncia de exposlgdo de motivos para despesas de alte custe administrativa
contempladas na consecugio do objeto contratade

Ante o0 guestionamento desse Egregio Tribunal quanto ans custos administrativos necessanos para a
execucio do Contrato n® 077/2016, deu-se inicio a grupo de estude formade pela fundacio e Saeb,
para a elaboragao de planilha com a discnminagio de cada um dos itens constantes do orgaments,
com a indicacho de finalidade e valor.

Contuda, tendo em vista a complexidade da atividade, ante as diversas vanaveis aplicavels. no fo
possivel concluir os trabalho até o prazo final estipulado para resposta da presente notificacio, razio
pela gual a Secretaria da Administracio do Estado da Bahia — SAEB se compromets a entregar as
informacdes a esse Egrégio Trnbunal de Contas num prazoe maximo de 60 (sessenta) dias.

Destacamos que o referido estudo servird de base para apuragio da necessidade de redugdo do
preco contratado, conforme previsto no art 143 11, e, da Lein® § 433/2005.

h.2) Indefinicac schre o pettencimento e a destinagio dos equipamentos e bens
permanentes adquiridos para censecugio do objeto contratado

Inicialmente, cumpre destacar gque o valor total previsto pela Fundagao Luis Eduardo Magalhdes —
FLEM para aquisicas de equipamentos e materiais permanentss foi de RS 93 716 87 {noventa e lrés
mil, selecentos ¢ dezesseis reais e oitenta e sete centavas), o que corresponde a 0,03% (zero virgula
Zero trés por cento) do valor global do Contrate n® 0772016 e ndo de RS 3 807 995 10 {trés milhdes,
aiflocentos e sete mil, novecenios e noventa e cinco reais e dez centavos) como apontado por esse
Egrégio Tribunal de Contas

Tal valor consta da proposta inicialmente apresentada pela FLEM e esta embasado em cotacdes de
mercado acostadas aos autos do processo de contratacao

Meste ponto, cumpre destacar o entendimento constante do Parecer n® PGE-GAB-AMG-ILD-
032/2018. da lavra das Wstrissimas Procuradoras do Estado Alzen Marting Munes Gomes 2 Juliana
Lima Damasceno, cuja copia seque em CB anexo, na condigdo de Dog. n® 95, segundo o qual nio
tendo a Administragdo Publica Estadual firmado um convénio com a FLEM & zim um contrato
administrativo de prestacao de senvigns, inexiste para aguela fundagdo a obrngagso de prestagao de
contas discipulada no art, 175, da Lel 94332005, ndo havendg que s2 falar também na hipotese de
disciplinar a destnagio dos equipamentos e bens permanentes adgquiridos para consecugac do
nbjeta contratade.
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i} Informagioc equivocada acerca do gquantitative de vagas para ¢ Programa Primeiro
Emprego

Essa Egrégia Corte de Contas apontoun a existéncia de divergéncia entre o nlimero de vagss
efetvamente disponibilizadas através do Programa Primeairs Emprego & o quantitative divulgade em
meing de comunicagio,

Confarme j& informade ma Comunicagio Interna n® 1912017, a Lei n® 134582015, gue instituiu o
Frojeto Estadual de Incentvo & Concess&c de Estagic ¢ Primera Experidneia Profissional a
estudantes e egressos da Rede Estadual de Educacdc Profissional e a jovens e adolescentes
qualificados por programas governamentais executadas pelo Estado da Baha, previd gue a inserglo
de jovens no mundo de trabalho ocorrera por meio de contrato de estagio, aprendizagam ou
ocupacia formal

Deste modo a meta de 9 000 se refere 4 soma de todas as modalidades, sendo apenas parte delas
vinculada aas contratos com as Fundagdes.

Contudo, com o intuito de atender &s recomendag®es do Trnbunal de Contas do Estado da Bahia fo
publicada a retificagio das informacéies nos repositdrios piblicos & requerida a refificac&o aos meios
de comunicagdo privados, conforme Ofico SECOM n® 04-2018, cuja copla segue em CD anexo, na
condigAe de Doc. 03

i Pari Passu das contratagdes desproporcional ao cronograma do Contrato

Ceonforme anteriormente informads, no que se refere ac descompasso do cronograma de metas do
Frograma & imperioso elusidar que existem varidveis que interferem diretamente na alferagSo da
execucdo identificada por esse Tribunal, posto que no processo de conlbratacio & necessario ©
cumprimento de etapas pelos candidatos as vagas, que impacta diretamente no cumprnmente do
refernda cronograma, etapas estas que nao dependem da contratada, sendo estas,

"Rankeamentn” — média das notas abhdas durante todo o curss. Realizado semastralmenta

2 Alocacao —"batimento entre vaga e municipio & habilitagdo compativel , observado a
posIZA0 no rankeamento

3 Localizagdo do candidato! Convocacso - por telefane | carta e ampla divulgagdo (Diaro
Oficial , radios, blogs, etc )

4, Verficagio da elegibildade do candidato — tempo de careira assinada, ndo concomitancia de
vinculos, conclusdo de todos os componentes curriculares com aprovacdo, incluindo estagio
curncular obrigatario

5  Verificagio do aceite {ou ndo) do benaficiadne em ocupar 3 vaga
Encaminhamento para as Fundagdes

¥ Entrega de documentasso necessaria para o contrato de trabalho

in
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G ponto 1 & executado pela Secretaria de Educaglo, enquants os pontes 2 & 6 s80 executados pela
responsabilidade da Secretaria do Trabalho, J& o ponte 7 & de responsabildade dos beneficiarios
Sendo de responsabilidade da Fundago a conferéncia dos documentos e tramites administrativos
para celebrar o contrato de trabalhe & o encaminhamento do egresso para realizagao de exames
médicos.

Particularmente os pontos 3 & 5, fatores subjebvos e adstritos & situagao do préprio beneficidrios, sdo
responsaveis por cerca de 66% de n3o paricipagan do programa

Resume-se gque nao se pode imputsr responsabilidade as Fundacfes por stuactes especificas,
pnncipaimente. aguelas que dependem da vontade do préprio baneficiario.

Acrescenta-se que Como 0 pagamento & per capta (egresso contratado), ndo ha perda para o erano

Constatados os prablemas na execucan do cronograma inicialments planejado. deu-se inicio a grupo
de estudo formado pelas fundagbes, pelo Comitd Gestor e pela Coordenagso do Programa, para a
efaboragho de novo cronograma de metas do Programa Primeire Emprego, de acordoe com a
realidade atual.

A Coordenagio do Programa elaberou uma proposta de cronograma, que sera validada pelo Comité
Gestor em 05 de abril de 2018, chegando-se a um nove calendario em que as vagas disponibilizadas
no programa serde integralmente preenchidas no més de margo de 2019, conforme documents cuja
copia seque em G0 anexo. na condicBo de Doc. DB

GONTRATO N° 078/2016 (Fundagio Estatal de Satde da Familia — FESFSUS]
al Fragilidade na liquidacio ¢ pagamento da despesa

Inicialmente, cumpre destacar que o Contrato n® 078/2016, firmado entre o Estado da Bahia & a
Fundagio Estatal de Sadde da Familia — FESFSUS, nao se trata de convénic cu contrato de
gestac e sim de um contrato administrativo, gue tem como objeto g prestacdo de servico de o
apeio & prnmera expernéncia profissional do egressce do ensino tecnico da Rede Estadual de
Educagéc Profissional no ambite do Frograma Primeire Emprege. tendo como objstivo ampliar a
capacidade de insergio no mercado de trabalhn do egresso do ensino tecnico da Rede Estadual de
Educagao Profissional, a partir da sua atuagio em Orgics = Entidades do Poder Exegutivo Estadual,
a litulo de prmera expernéncia profissional, com a finalidade de reduzir suz vulnerabllidade
socicecondmica, estmular a continuidade do seu aprimoramento, bem como contriburr para a
gualificacie dos servigos piblicos

Mac se tratando de contrato de gestaoc e nem de convenio, nao pode a Secretana da Administracan
do Estado da Bahia — SAER exigir da FESFSUS a prestagdo de contas referentes a todos os custos
envolvidos na exscugdo do Contrato n® 078/2016, estando agquela fundagio obrigada apenas a
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apresentar os documentos comprobatarios referentes 4 quantidade de egressos contratados, bem
como scbre o cumprments das metas e submetas atingidas e demais obrnigagdes sstipuladas no
contrato e no termo de referéngia,

Considerando a funcio secial do contrato, exige-se tambem a comprovagdo do cumprimento das
chrigagdes trabalhistas e fiscais.

Apenas a titulo de exemplo, a SAEB deve exigir & comprovagao de que 0s egressos contratados
receberam fardamento e crachas, inexistindo qualguer obrigaclo contratual de comprovaco dos
custos efetvos para fornecimeanto do materal.

A ndicagdo da eshmativa de despesas atraves das planilhas apresentadas na fase de contratag8o
serviu apenas para dar mais clareza ao processo e permitir a constatagio de que a proposta
apresentada estava de acordo com 0s valores apurados quando da formagio do preco referencial.

Cumpre ressaltar que o valor unitario indicado ne Contrato n® 07872016 e, portanto, base caloulo para
emissdo das faturas & o valor unitario mensal por egresso, sendo certo que o fundo administrative e ¢
fundo de conbingéncia, assim comea 0s demais custos, foram utilizados para a formulacac da proposta
da FESFSUS do valor unitario mensal do egresso. ndo sendo necessana sua discriminagio na fatura
Chserva-se gue esses custos estavam englobados nos Beneficios e Despesas Indiretas — BDI de
28 85% indicada pela SAEB na formagio do prego referencial.

b) Auséncia de cursos de aperfeigoamento prefissional contemplados na composigio do
custo unitario por egresso

O Programa Primeirc Emprego visa a ampliar a capacidade de insergao no mercade de trabalho do
egresso do ensino téonico da Rede Estadual de Educac8o Profissional, 3 partir da sua atuagdo em
Orgéos e Entidades do Poder Executivo Estadual, a titulo de pnmerra expenéncia profissional, com a
finalidade de reduzir sua vulnerabilidade socioecondmica, estimular 2 continvidade do seu
aprimoramento, bem come contnibur para a qualficacao dos servigos plblicos.

Come uma importante acdo social promovida pelo Governo do Estado da Bahia, o Programa Primeira
Emprego busca, especificamante, prover meios e recursos para a celebragio do prmerg contrate de
trabalho de egressos da Rede Estadual de Educacio Profissional.

Por se tratar de um Programa especifico que visa proporcionar a pnimeira expenéncia profissional, o
mesmo dispde de uma Meta, dentre gquatro existentes, a cumprir por cada Fundagan, com ¢ objetvo
de proporcionar ap beneficidrio, um Programa de Aperfeicoamente Profissional, com disciplinas
gerais & especificas, nas modalidades EAD e sem) presencial, com carga-horaria de 3000 (eram 1600
no Termo de Refergncial, com ¢ intuite de proparcionar 2 este egresse um diferencial agregador na
sua carreira; estar em sua primeira experigncia profissional, sendo remunerados para iniciar na sua
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profissao com este investimento em aprendizagem que, eom certeza, contribuira positivamente para ©
sal futurg profissional.

Em fungéc de alteragdes na estrutura do programa dos cursos de apedfeigoamento, com amplagio
da quantidade de municipios e do nimere de categoras profisstonars dos egressos a serem
efetivados pela Fundagdo Estatsl de Salde da Famila - FESFSUS, segundo explicado por esta.
houve impacto direto na execucdo do cronograma de realzagdo dos cursos de aperfeigoamentn
previstos no programa

Constatados os prablemas ra execucdo do crancgrama inicialmente plangjado e considerands que
os referides cursos 580 requisitos essenciais para 0 sucesso dos objetivos do Programa Primeiro
Emprego, a SAEB instou a FESFSUS a apresentar cronograma de execugdo do Programa de
Aperfeigoamento Prohissional. que sera submetide para validagio da Coordenagac do Programa e do
Comité Gestor na reuniao agendada para 05/04/2018 {versao para validagaoc — Doc n® 07 - Partes |
e ll.

Caso a Fundagdo ndo cumpra o cronograma acima descrito, 8 Sagb notificara a contratada e efetuars
as devidas glosas, sem prejuiza das demais sangiies cablveis,

c) Insergdo irregular de egressos em atividades finalisticas do Estado

Em sua notficagdo essa Egrégia Corte de Contas asseverou gque em funcdc dos egressns
contratados pela Fundagdo Estatal de Satde da Familia - FESFSUS desempenharem as measmas
atwvidades tecnicas finalisticas das unidades hospitatares em que foram lotados medante verba
satarial inferior agueles outros servidores do quadre efetive, evidentiou-s& a existénoia de deswvio de
funglo, rregularidade no pagamento do adicional de insalubridade, descumprimento do art, 71, §§1°
e 4% da CLT e burla a realizagdo de concurse publico

A respeita da matéria curmpre destacar tréecho da Pargeer n® PGE-GAB-AMG-JLD-032/2018, da lavra
das llustrissimas Procuradoras do Estado Alzeni Martins Nunaes Gomes e Juliana Lima Damasceno

8}, cuja copla segue em 0 anexo, na condicas de Dog. n® 05,
{rg ja copia seg c

“Pois bem Da anahise do plexo de atnbuigdes dos egrassos contrafados, do
imvestimento em sua capaciagso, bem como do modelo de sistemalizacio
de produto da sua afuacBo — aspeciaimente no que fange ao Relaloro de
RefroalimentacBo do Curse Profissionalizante e & proposicdo de mefhores
préficas no procosse de frabsitho — tem-se que sua stuagdo ndo se
confunde com as das categaorias funcionais do guadro de pessoal dos
drgdos em que estdo alocados. de modo que 0 Frograma ndo pode ser
confundido cam formecirnento ou idermediacio de méo- de nbra necessdna
para o Estado "
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Assim, observa-se que os egressos n3o foram insendes nas unidades hospitalares com o fito de
realizarem as atividades tecnicas finalisticas a elas inerentes & sim objetvando garantir-the a
possibilidade de aplicaglo pratica dos conhecimentos tedricos obtidos atraves dos cursos de
aperfeiccamento ministrados, ublizando-se da estrutura atualimente existente na Administragdo
Piblica Estadual & com o apoio & supervisaco de servidores experientes dos quadros.

Em outro trecho do mesmo parecér 3 Procuradoria Geral do Estado — PGE (pg 7) destaca que.

"Observa-se, pois, Gque, uma vez alocado. o egresso, e processe de
trabaftho pradefinido em fungbes atinentes & calegoria profissional de sua
formagio técrica, a ele incumbivd: a) inferagir com servidores pablicos que
ah atuam, aprendende nas sifuaghes concrelas, b} contnbufr para 8
modertzacio das procedimentos, valendo-gse de seus conhecwnentos: of
reavahar processos de frabatho, identificar préabcas  obsoletas o
inadequadas. € preparar relaldnos de entficagio de boas praticas.
dissermmando-as {ftem 5 do Termo de Referénca) "

Conclui-se, portante que & justamente a combinagdo entre o5 curscs de apereigoamento e a
atuagio pratica nas unidades da Administragio Publica Estadual que ird garantir acs egressos uma
prnmeira exper&ncia profissional, agregando valor ag seu curriculo e facilitando-lhes a insercio ng
mercado de trabalho.

d Desvio de fungéo
d.1}  Descumprimento ao Precedente Mormative do tribunal Superior do Trabalho - TST

Em sua notficagdo essa Egregia Core de Contas afirmou gue o fato dos egressoes contratados pela
Fundagdc Estatal de Sadde da Famllia — FESFEUS terem suas Careiras de Trahalho & Previdéncia
Social — CTPS anctadas come auxiliares e ndo como técnicos e enfermagem e analises clinicas
importa em desvio de fungao e ofensa a CLT e ao Precedente Normative n® 105 do Tnbunal Superior
do Trabalho — TST.

Sohre este ponto a2 Procuradoria Geral do Estado — PGE se manifestou no parecer citads no term "¢
{pg 131

*No particuiar, catha pontuar apenas que o pardmefrn 4 ser ybhzado pelas
Fundaglas contratantes ¢ o de s&u quadra de pessoal. ¢ K0 aguele do
quadro dos servidores estaduals, porquanto a leqisfacdo estadeal. fambem
no que se refere a nomenclatura ¢ as alrbuigdes dos cargos publicos, nao
se apfica aos trabathadores contratados por aguelas enfidades Nole-se que
as gmentas as emeMas de funspridénoia mvocadas no Relatong Freliminar
mencionam a sobvepasigdo do afribuwigfes entre cargos pobhoos (nas
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hipdteses. Auxiltar e Técnico de Enfermagem), ndo stbmetidos a legistacio
frabalhista ”

ASSIM, observa-se que ndo ocorreu 0 alegado desvio de fungdo & nem equiveco na anotagdo das
CTPE dos egressos pela FESFSUS, porguanto a fungao de auxiliar existe efetivameante em seuy
quadro de pessoal, ndo havendo que se falar em equiparagic com os cargos pablices.

e} Irregularidade ho pagamente do Adicional de Insalubridade
e1) Descumprimento da Morma Regulamentadora n® 15 do Ministério do Trabalho e
Emprago — MTE

Apbs a realzagdo de auditona essa Egrégla Corte de Contas identificou que o pagamento do
adicional de insalubridade est ocarrendo no percentual de 20% sobre o salario minimo para todos os
eqressns contratados pela Fundagdo Estatal de Salde da Familia — FESFSUS, sem avaliaglio do
grau de Insalubridade a que estdo sendo efelivamente submetidos oz egressas, o que pade causar
gventuals problemas trabalhistas futuros, com responsabilizagao subsidiana do Estado da Bahia

Conforme avalado no supracitado Farecer n® PGE-GAB-AMG-ILD-032/2018 (pgs. 1011} o regime
de trabalho dos egressos contratados pela FESFSUS compatibiliza-se com o da Consoldacie das
Leis do Trabalhe — CLT, aplicando-se, portante, @ regramento do adicional de insalubridade previsto
nos artigos 192 & 185 da referida norma

Assim, o8 percentuais de adiwional de insalubridade aplicaveis podem ser de 10%, 20% ou 40%
sobre o salano minme da regido, de acardo com o grau apurado.

Com ¢ intuito de atender ao guants pontuado na presente notificac8o, o Comité Gestor 2 a
Coordenagdo do Programa deram inlsio & trabalko @m conjunte com a Junta Médica do Estado para
definigdo <dos percentuals de adicional de insalubndade aplicaveis a cada um dos egressos
contratados, de acords com suas atvidades & local de trabalho e em conformidade com a CLT

Tao logo seja concluido este levantamento, a FESFSUS sera notificada para efetuar o pagamenta
retroativo aos egressos dos valores devidos e eventualmente pagos a menor, bem comao para ajustar
a situacio no que se refere ao restante da execuclo do Contrato n® O7B/2016.

Em tempo, a Secretaria da Administracio do Estade da Bahia - SAEE se compromete a proceder &
entrega do referido levantamento a2 esse Egrégio Tribunal em um prazo maxime de 30 (frinta) dias,

H] Descumprimento do artigo 71, paragrafos 1° e 4° da Consclidacao das Leis do Trabalho
- CLT

Em atengdo a este gquestionaments, cumpre reiterar que conforme contrato de trabalho todos os
egressos devem cumprr jorada de trabatho de 40 horas semanais e 08 horas didras com uma hara
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de descanso, sendo certo que esta orentacao & repassada para os pontos focals que récepoionanm
0% egressos no local de trabalbo.

Contudo, ante o quanto pontuade por esse EgQrégio Tribunal a Administragdo Pabhca Estadusl
notifiseu a Fundagéo Estatal de Salde da Famillia - FESFSUS & passara a adotar medidas mais
rigidas na fiscalizagio do cumprimento da jornada de trabalho pelos egressos

q) Burla a realizagao de concurso pablico

Em apertads sintese, apas realizacio de auditona esse Egrégio Trnbunal pontusu gque o Contrato n®
Q782016 toi firmado "com a pura intengdo de conseguir mio de obra barata, em conira patida a
fiberagdo de grandes msumos destinados as Fundagdes que as gerenciam”, 0 gue se configura em
“verdadeire violagao acs princiios e regras conshtucionas sugesiivas de evasio de dinhero
ptibhco, com prefuizos ap Ersric”, importands, inclusive, em burla & regra de realizagdo de concursos
pabhcos

Conforme destacado no item “g”, as atividades dos egressos contratados pela Fundacao Estatal de
Sadde da Familia — FESFSUS em fungio do Contrato n® 7820496 ndo se confundem com as
atvidades dos servidaras do quadro efetivo de servidores do Estado.

MNeste ponto, cita-se frecho do |4 refendo Parecer n® PGE-GAB-AMG-JLD-032/2018 (pgs 08709}

"Mote-s& que a alocagdo dos egressos nos drgdos ndo alterou a esfrulura do quadro
de senvidares pibiicos ah Iotados, porquanto a sua atvacdo ndo comeide, como walo,
com & d0 pessoal recessand & prestagdo do servigo pubhico Por men do Programa
em foco, contrafou-se. em verdade, o servigo de apoio de Fundagdes com oxpertise
para, afinal, "ampliar & capacidade de insergd0 no mercade de frabatho do egresso do
ensing tecnico da Rede Estadual de Educagdo Profissional, a partr da sua alvacio
ern Orgdos e Enfidades do Poder Execufivo Estadual, a titwlo de primeira expenéncia
profissional, com g finalidade de reduzic sta viinerabilidade sccioecondmica,
esfimidar a continiidzde do sy aprimoramento, bem como contribir para a
qualificagio dos senvigos pihlicos”, tal qua! previsto no obijetivo gerat do Programa’.

Conclui-se, portanto, que ndo ocorreu a slegada burla & realzacho de concurso publico, eis que nac
se estd realizando @ substituicdo de funcionarios publicos por egressos ariundos do Programa
Primeiro Emprego & sim realizando-s& a gualficacde de jovens para ingresso no mercade de
trabalho, com proveito da estrutura dispenivel na Administragio Pablica Estadual.

Atenciosamente,

St o Gelalz

Supermtendente da SGI em exercizio
16
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Assunto; Informacdes para Notificagfio TCE n® 50/2018 - Processo n* TCE! 846472017

Senhora Coordenadora,

Qe ordem, como subskdio a resposta da Notificacdo em referéncia, seguem as Informapbes desta SGI
sobret 03 pontos abalxo elencados:

CONTRATO N* 07772016 {Fundaclo Luls Eduardo Maguthkes — FLEM}
a) Pagameéntos da INSS efetuados a malor

Consoante informado ng Comunicacao tnterma n* 19072017, hawve equivocs na forma de caicuio dos
volores a papar referentes s notas fiscals dos servicos prestados nos meses de dezembru/2018,
janeto2017 & margef2017.

Ocorre que no momento de efetuar o ch'culo para retencho & pagaments de INSS, considerando que
nfo hoves p substituiclio das noles fiscois, a Secretaria da Administracho do Estade da Bahia -
SAEB levou em conta o valor original das faturas, gerendo um pagamento 8 malor no valky iotal de
A% 11.880,55 jonze mil, otocentos & sessenta reals & cinguenta o dnco centavos), conforme abelxo
demonstrado

Nirmere Perfedo: Mot Toen] ;ﬁgg ol Valor Rlli:lgg l-
do Niimero do Empenho ' rotido ¢
p o MéaParcelai v | Daia Valor Pago Glosado P‘:?; rl
| — A -

170106662]0910100141700000314] 01/17-2 |323°0602/17] 284 131,67 | 32 415,40 | 35,156,73 [ 2,867,24
170165533 {0910100141700000138' O/17-4° | 342|20M17] 492.194.06 | 54.141,45 | 9.370.83 [ 1.031,67
1T0Z90053{0510100141700000385] OW/176° |368125/06/17]1.563 218.56]175 254 04| 63,267,65 | 6.961,64
Lo ' Totais _ _ 12.376 545,11{261,810,89;107.821,21/11.880,55

Ressalis-so que a retenclio dos impoatos com base no valor origing! da nota fiscel nas hipdieses em
gue nds ha a subsiituiclae da fatura estd de acordo com o entendimento consignado no §10 de art. 2°
da tnstrugho Normativa n* 1. 23472012, da Receita Federa! do Brasil - RFB, baixo transcrito

"Arl. 2 Flcam obngacos a afaluar a3 relencdes na fonte do Imposto sobre &
Renda (IR), da Conribuiclo Socia! sobm o Lucro Liquido (CSLL), da
Contnbuicha pare o Finenclamento da Seguridade Socis (Cofing} o da
Contnbuiclo pard o PIS/Pasep sobre 05 pagamenios que efeluarer: A3
pessoRs jurfficas, pelo fomecimaento de bens ou prastaplo de senvkoes em
geral, Inclusive obres, 05 soguintes &mics & entidedes da administregio
pidtlics federn)
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f - o5 drgdos da admimistragio publica federal direta,

{...)

g 10, Em caso de pagamenios com (fosa de valores constantes da naola
fisral, sem emissdo de nova note fiscal, a retengdo deverd moidir sobre ©
valor anging! da nota,”

Nos termos do caput do art. 31 da Instrugio Normativa n? 1 717/2017. da RFB, na hipdtese de a
empresa confratante efetuar recolhiments a maioer de contribuicio previdencidna, o pedido de
restituigio podera ser apresentado pela empresa contratada ou pels empresa contratante.
Considerando que o imposte fo recothido em nome da FLEM, a SAEE notificou aguela fundagio
scbre a situagao, para que fossem por ela adotados os procedimentos necessdrios para efetivar o
pedido de restituigdo da contribuigao previdencidria paga a maior diretamente junto 3 RFB, conforme
facultado no supracitado dispositive legal.

Contudo, prestgiando o posicionamento adotado por essa Egregra Corte de Contas, no senbdo de
que a SAEB deve restituir a FLEM o valor retido a maior, esta Secretaria ira efetuar o pedido de
restituiclo diretamente junto a RFB e tAo Iogo os valores sejam reembolsados aos cofres do Poder
Executivo Estadual fara o necessario repasse 8 FLEM

Em tempo, informamos que ¢ pedido de restiiuigdo sera ajuizado pela SAEB junto a RFE asam que
nas for encaminhada pela FLEM a documentacie exigida pelo pardgrafo anico do art. 31 da Instrugo
Mormativa n® 1.717/2017, da RFB, abaixo transcritg.

"Art 31, Na hipdtese de a empresa contratante efetuar recolhimento de
valor retido em duplicidade ou a malor, © pedido de regtituicis podera ser
apresentado pela empresa contratada ou pela empresa contratante,
Paragrafo unico Quando se tratar de pedide feito pels empresa contratante,
esta devers apresentar

| - autorizacAo expressa de responsavel legal pela empresa contratada com
poderes especificos para requerer e receber a restituicao, na qual conste 3
competéncia em gque houve recolhiments em duplicidade ou de valor a
maior; e

Il - declara¢do firmada pelo outorgante, sob as penas da le, de que nao
compensou, nerm fo restituldo dos valores requeridos pela outorgada

h) Motas fiscais ¢com valores incompativeis ao valar das despesas

Neste ponto 3 auditoria da Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia apontou gue em funcao
das Notas Fiscais n® 321, 323 e 342 terem sofrido glosas, as mesmas devenam ter sido canceladas ¢
substituidas por novas faturas com o valor efetivo do servigo,

Ponturou ainda, que a glosa reduz ¢ valor do fat gerador, gue lem repercussies sobre a incidéncia
de impostos.
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Conforme pontuado na resposta do tem "a° desta notificagdo, nos termos do §10 do art. 2° da
Instrugao Normatva n® 1.234/2012, da Receita Federal do Brasil — RFB, “em caso de pagamentos
com glosa de vafores constantes da nota fiscal, sem emissdo de nova nota fiscal, a refengdo devers
incicdir sobre o valor original da nota”.

Observa-se, portanto, que nfo tendo side efstuado o cancelamento das notas fiscais em tempo hakil,
ou sgja, apds a ciencia da glosa & antes do encerraments do prazo de pagamento, a Secretaria da
Administragio do Estado da Bahia — SAEB agiu de acordo com o guanto previsto na legislagis patna
ac efetuar o pagamento dos impostos usando come base de caloulo o valor constante das faturas

Por fim, destacamos gue apds as pontuacles desse Egréguo Tribunal os procedimentos de
fiscalzagdo do Contrate n® 077/2016 foram alterados, de forma a garantir gue as notas fiscais sefam
emitidas de acordo com o valor efetivae da prestacao do servigo, apos as devidas glosas.

cl Fragilidade na liguidag&o e pagamento da despesa

Inicialmente, cumpre destacar gue o gjuste firmado entre o Estade da Bahia e & Fundacio Luls
Eduardo Magalh&as — FLEM trata-se de um contrato administrativa & ndo de um convénio

Também & interessante fazer uma diferenciage entre o Contrato Administrative n® Q77/2018 g os
contratos de gestaon.

MNos termos do art 5°, da Len® 8 637/1988, entende-se por contrato de gestio o instrumento firmado
entre o Poder Pdblico e a entidade qualficada como organizagio social, com vistas & formagio de
parcera entre as partes para fomento & execugio de atividades relativas s areas relacionadas ao
ensing, a pesquisa cientifica, ao desenvolvimente tecnoldgico a proteglo e préservagico do melo
amhbients, a cultura e & saude,

Outrossim, o §1° do at. 8° da referida norma  determina que "a enfidade qualificada apresentars ao
drgdo ou entidade do Poder Piiblico supetvisora signatdna do comrato, ao térming de cade exercicio
o & qualguer moments, conforme recomende o ilerasse piblico, relatdvio perfinents & execugan do
corrato de gestdn, contends comparative especifico das metas propostas com 0s resultados
alcangados, acompanhado dz prestagio de contas correspondents ao exercicio financeirg”,

Azzim, observa-ge que o contralo de gestio como previsto na Lei n® $.637/1988 ¢ um ajuste entre o
Eslado e a entidade qualificada como organizagdo socal, com ¢ intuity de formar uma parceria entre
as partes para fomento e execucso de atividades de ensino, pesquisa cientifica, desenvolvmento
tecnalégico, cultura saude e preservagdo do melo ambisnte, em que serdo fixadas metas a serem
alcancadas pela argamzacdo social que receherd, em contrapartida. uma série de beneficios dao
Estado, a exemplo de créditos orcamentanos e cesslo especial de servidores publicos
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Considerando que a FLEM & qualificeda como organizagdo social na area de desenvolvimento
institucional, em lese, seria possivel ap Estado da Bahia firmar contrato de gestio com aguela
fundagfo.

Contude, este ndo € o caso do Contrate n® A77/2016. eis que o programa de trabalhe for definido pelo
Estado da Bahiz e ndo pela organizacio social conforme exigide pelo art. 7°, |, da referida Lei.

Assim, conclui-se que o Contrato n® 0772016 & um contrato administrative que tem como objete a
prestagac de servico de o apoio & primeira experiéncia profissional do egresse do ensing tonico da
Fede Estadual de Edusacdo Profissional ne dmbite do Programa Primaira Emprego, tendo como
ohjetivo ampliar a capacidade de insergio no mercado de trabalho do egresso do ensing técnico da
Rede Estadual de Educagdo Profissional, a partir da sua atuago em Orgaos e Entidades do Poder
Executivo Estadual, a titulo de pimeira expenéncia profissional, com a finalidade de reduzir sua
vulnerabilidade socicecondmica, estmular 8 continudade do seu aprmoramento, bem como
contrbuir para a qualificagio dos servigos publicos,

Nio se tratando de contrato de gestic e nem de convénio, ndo pode a Secretaria da Administragio
do Estade da Bahia — SAER exigir da FLEM a prestagdo de contas referentes a todos os custos
ervolvidos na execucdo do Contrate n® G77/2016, estando aquela fundagio obrigada apenas a
apresentar o documentos comprobatorios referentes 3 quantdade de egressos contratades, bem
como sobre o cumprmento das metas € submetas atingidas e demais obrngacdes estpuladas no
contrato € ng termeo de referéneia

Constderande a funpo social do contraln, exige-se também a comprovagdo do cumprimento das
pbrigagdes trabalhistas e fiscas

Apenas a titulo de exemplo, a SAEB deve exigir a comprovagin de que os egressos contratados
receberam fardamento e crachas, inexistindo qualquer obrigagio contratual de comprovacgio dos
custos efetivos para fornecimento do matenial.

A Indicagdo da estimativa de despesas através das planilhas apresentadas na fase de contrata¢ao
servil apenas para dar mais clareza ao processo e permitir 8 constatagac de gue a proposta
apresentada estava de acordo ¢om 08 valores apurados quando da formaglo do prego referencial

Cumpre ressaltar que o valor writério indicada ne Contrate n® 077/2016 e, portanto, base caleulo para
emiss3o das faturas & o valor unitario mensal por egresso, senda certo que a taxa de administragéo e
reserva de conting&ncia, 8ssim como os demais custos, foram ublizados para a formulagio da
proposta da FLEM do valor unitario mensal do egresse, nao sendo necessans sua discriminagac na
fatura. Observa-se gue esses custos estavam englshados nos Beneficios & Despasas Indiretas — BDI
de 28.88% indicade pela SAEB na farmagdo do prego referencial.
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For fun, destaca-se que a SAEB somente solictou os documentos 4 FLEM e encaminhou an TCE
com ¢ intuite de cooperar com a fiscafizaglo do contrate e demonstrar a lisura com gque esta sendo
realizada a sua execugio

d) Auséncia de cursos de aperfeigcamento profissional contemplados na composigac do
custo unitaric por egresso

O Programa Primeiro Emprego visa ampliar a capacidade de ingerg&c no mercado de trabalho do
egresso 4o ensing téonico da Rede Estadual de Educacho Profissional, a partir da sua atuacio em
Orgaos o Entidades do Poder Exscutivo Estadual, a titulo de primeira expenéncia profissional, com a
finaldade de reduzr sua vulnerabildade socioecondrica, estimular & contnuidede do seu
aprimoramento, bem como contribuir para a qualficagiio dos servigos piblicos,

Como uma importante agdo social promavida pelo Governo do Estado da Bahia, o Programa Primeirg
Emprego busca, especificaments. prover meios e recursces para a celebraggo do primeire contrato de
trabalhg de egressos da Rede Estadual de Educacdo Profissional.

Por se tratar de um Programa especifico que visa proporcionar a primeira experéncia profissional, o
mesmo dispde de uma Mela, dentre quatro existentes, a cumpnr por cada Fundagao com o objebivo
de proporcionar ac beneficianic, um Programa de Aperfeicoamento Profissional, com disciplinas
gerais & especificas, nhas modalidades EAD e semi-presencial, com carga-horaria de 300h {eram
160h no Termo de Referéncia), com o intuto de proporcionar a este egresso um diferencial agregador
na sua carrgira estar em sua primeira expenéncia profissional. sendo remunerados para iniciar na
sua profissdo com este investmento em aprendizagem que, com certeza, contribuird positvamente
para o sey futurg profissional

Em funglo de problemas na execugdo do cronograma de contratages prewiste no Contrato n®
0772016, cujas causa serdo detathadas na resposta do tem ") desta notificacie, houve impacto
direto na execucéo do cronograma de realzagdoe dos cursos de aperfeicoamento previstos no
programs

Considerandn que os refendos cursos s3o requisito essencial para o sucesso dos objetvos do
Programa Primeiro Emprego, foi elsborade nove cronograma para conclusdc dos cursos de
aperfeicoamento cos egressos contratados até o més de fevereiro de 2018, conforme abaixo
transcrito:
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Assim, obsenva-ae que apesar do atraso inicial, ocorrido pelos motivos ja explicliados, 8 previsio & de
que att o dis 03 de sotembro de 2018 sejem conGluidos todos os modulos dos cursos de
aperfricoamento dos agreasos contretados atd o més de feversina/2018, ingxistingo, portento,
peefuizes na consecucdo dos objelivos do Programa Primeirc Emprego  Sslienta-se que este
cronograma serd submeatido para validagdo da Coordenacho do Programs e do Comité Gestor na
reunido agendada para 050472018

Chso 8 Fundagio nic cumpra o cromegrama asima descrito, a Saeb notificard a contratada e efetuars
as gevidas giosas, sem prejulzo das demals sangbes cablvats,

Em tempo, destacamos quée 25 ementas dos cursos scima descritos seguem em CD anexo, na
condiclia de Doc. n* 01,

g) Ausédncla de detalhamento da compoalgho dos custos que serviram de bass para
formar o3 valores cobrados em Nata Flscal

Em atengao ao quastionamento refarente & aplicacho da férmula prevists na Clausula Quinta do
Contrato n* O77/2HE, cumpre destacar que foi soficiiado 8 Fundaglo o8 valgres por matas e
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submetas (CD anexo: Doc n® 4 — Parte | e II) que serio utlzados como wna das varavels

necessarias para aplicacio da referida Clausula,

Reszalte-se que, dentre as varidveis necessarias a aplicacso da Clausula Quinta. esta a definico do
maomento a partir do gual é passwel a sua aplicacao, por submeta, © que serd submetido & definicio
do Comité® Gestar, considerando as situaches faticas da execucdo contratual, em especial, dquelas
que n&o foram ensejadas pela contratada

Contudn niao & possivel fixar de forma definitiva e imediata os valores das glosas a serem realizadas,
ante a necessidade de observancia do devido processo previsto na Lel n® 2.433/2005 que faculta a
apresentagio da defesa e do contraditdric pela fundagio contratada, os quais serdo submetidos &
Coordenagdo do Programa e ao Comité Gestor, que opinardo gquanto a aceitabilidade das contra
razdes apresentadas, concorrende assim para defingdo do montante da glosa a ser aplicada

Assim, a Secretaria da Administrag®o do Estado da Bahia - SAEBR se compromete a proceder a
entrega do referido levantamento dos valores a serem glosados a esse Egrégio Trbunal, em um
prazg maxima de 60 (sessenta) dias.

Sem prejuizo de tas providénoas e buscande o atingimento das metas, a Fundagio Luls Eduardo
Magalhf#es — FLEM sera notficada a apresentar cronograma para cumpriments das metas €
submetas nac cumpridas tempestivaments, scb pena de glosa do valor integral nas faturas
subsequentes

f Critéria divargents para o prazo de vigéncia na contratagao de egressos

Em relagdio a este questionaments, cumpre destacar gue houve um sguivoco no departamento de
recursos humanos da Fundacdo Luis Eduardo Magalh&es — FLEM, fazendo com que as anotagfes
das Carteiras de Trabalhe ¢ Previdéncia Social — CTPS de alguns dos egressos contratados fossem

feitas com emo

Destacamos, contude, que o erro ja foi sanado pela FLEM, conforme demonstram as ctpias das
GTPS com as anotagdes devidamente corrigidas, que seguem em CD anexo, na condigio de Doc. n®
02 — Partes 1alll.

a} Divergéncias da valores entre o orgamento estimado por egressa, o precoe referencial
composto pela CCL/SAEE e o levantamenta de custas para formagio do prego unitario — FLEM

No calcule do prego referencial 2 Coordenagas Central de Licitagdes — CCL/SAEB utiizou os custos
diretos conhecidos (saldno, encargos sociais auxilo almentagao, seguro de vida, vale transporte,
exames madicos, fardamento, capacitacfo e reserva Kenica), tendo contemplado og custos indiretos
através da taxa de 28,8% de Beneficios e Despesas Indiretas — BDIL
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Ja s calculos da Fundagdo Luls Eduards Magalhdes — FLEM considerando sua expertise e
objetivando dar clareza a proposta apresentada, discrimingy em sua proposta todos os custos diretos
e indiretos, dentre eles a laxa de administragdo e a reserva de contingéncia nio tendo se limitado a
simplesments especificar uma taxa de BOI

Apenas a litulo de ilustraglo, observa-se que o art 9° do Decretp Federal n® 7.983/2013, que
estabelece regras e critérios para elaborache do orgamento de referénmia de obras e servigos de
engenharia, contratados e executados com recurses dos orgamentos da Unido, detemmina que na
composican do BDI deverdo constar no minime taxa de rateis da administraco central; percentuais
de fributos incidentes sobre o prego do servigo, excluidos agqueles de natureza dirsta e persanallstica
que cneram o contratado; taxs de risco, seguro e garantia do empreendimento e taxa de lucro,

Por fim, verifica-se que ¢ valor unitaric mensal por egresso apurade pela CCL/SAER & wénbico ao
valor untare mensal por egresse ofertads pela FLEM, mexistindo, portanto, divergéncias em relagio
ao valor apontado por egresso.

Em tempo, segue abaixo planlha em que se faz a comparaco entre a composigio de custos feita
pela CCL/SAER & 2 feita pela FLEM, de forma a demonstrar a2 correlagdo entre cada um dos
elementos e, conseguentemente, a Inexisténcia de irregulandades na furmagao do prego

| CCL AR s P LR ey
Saldrio RS BE0,00 RS 230,00
Encargos Sooiais RE 64500 RS 642,41 |
Auxilip-Alimentagia R% 177,12 RS 330,007
Segura de Vida B3 8,16 RS 14,00
vale-Transparte R% 171,60 R5% 14 S,ZD‘
Exarnies Méd tos RS 7,17 R& 5,000
Fard are nios RS 11,58 B3 3,15
Treinamento/Capacitagio RS 23,33 A% 29,45
Reserva T&Cnica RS 14,42 RS 56,63
Custo Dirata Total K% 1.933,38 R% 210183
EDI R4 558,36 RS agg 22"
o PrEgo LNIRrIn Sariarie | Sehe 2 9L, 74 3o | nogm ko 2 #9175 5

Forte TCF 018 t=mg = 39, Pla slhas ceprenlanas [FLEM,2Z0E,

! Salario mimo wigents &m 2016 Decredo Prasidenaal nt & 6152015, Le n® 13 152505
? 44% de provistes trabalhistas & 20% de Bocamas o8 que SoMmarm 7E - SEIENLE & [rds por oent)
* & FLEM pags ac funmondne REAS,00/0a de auxilo slimentagie, enquanis o Gevaine da E5%ado benefics o serados com RED, G0/ Ademans,
n&a astac aballdos o5 20% que onera o funcondng
“Em 2016, a FLEW consuleu o valer do sequng de vida em grupe com as seguredaras Porta Sapere Tokio Manna & Libeily Segures, O valor de
RS190,00 fon & rmdne cusi por wida
5 Utizagao de méda pongerada baxesda na tanfa page na cepital & pomportemento padrac 2 transporaidiz, par Individua Ern 2018, a
pastagen tuttava RS 3,20 & previa a ullizacan per caplta por 22 das Ademaiz, ndg edtdo sbandos os §% devidao =a funcionand pard asta
des pasa
* Em 2016, for aprasentada & wile: cotada para Exama Adrmisgienal 9e RE 60,00 Idem para o Evame Demissional Desse medo, for anotado da
seguinte forma RE 5,00 muttrphéado por 24 masas qua rasullam ne «aldr orgade para os exames madicos
' Em 2046, fon potade o valor de RE 24,00 por camuss pofa e RS 8,30 por crachd Foi anclado o valor de %3 3,15 mutplicades por 24 meaes
reguttencdy no valor oreeda parg fardaments (crechd e camiga palo)
*Ma planiha apresentada peta FLEM com 8 proposta orgamentfina, RY 2,650 728 54 sfo enatados para a rubrica de formacac, cuja omposigin
Unrtarla & de RS 23,45 pard 4 meta, per cagta
¥4 mesarva e sonling®neE compreands 2,5% da custa wifang iolal, cuja compasicao & deduzida do seaunte calcule adiglo de custos fivas —
folha de pessoal, custos diretos — eqressos, custos das entregas  cuskas speracicnas custos lAdiratos = escrntinos reglonaie [planilka de cusic
un:tang, 22922016
™ Gnde se & BOI para & COUSAEB, leia-gs para a FLEM Taxa adminisiratva @ custee das demais enfregas criundas das melas & submetas
caniratuas (1, 3 e 4)
' Walor referencial dade pala SAEE tom um contavo de difarenca O prece referancial ndo cortemnpks inealubadade, nem o Plansens Patronal

E
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hy Elevados custos operaclonais e administrativos para execugdo do objeto do Contrato
n® 07712016

h.1})  Auséncia de exposicio de motivos para despesas de alte custo administrative
contempladas na consecugio do objeto contratado

Ante o questionamento desse Eqrégio Tnbunal gquanto aos custos admimistratives necessarios para a
execucido do Conirato n® 077/2016, deu-se inicio a grupg de estudc formado pela fundagio e Saeb,
para a elaboracao de planilha com a discnminagéo de cada um dos itens constantes do orgaments,
com @ indicagio de finalidade e vator,

Contudo, tendo em vista a cormplexidade da atividade, ante as diversas variaveis aplicaveis, nao foi
possivel concluir os trabalho ate o prazo final estipulado para resposta da presente nolificacio, razao
pela qual a Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia — SAEB se compromete a entregar as
informagdes a esse Egrégio Tribunal de Gontas num prazo maximo de 60 (sessenta) dias

Destacamos que o referido estudo servira de base para apuragae da necessidade de reducio do
preco contratada, conforme previsto no art 143, 11, e, da Lei n® 5.433/2005.

h.2} Indefinicio sobre o pertencimento e a destinagio dos equipamentos ¢ hens
permanentes adquiridos para consecucio do objeto contratada

Inicialmente, cumpre destacar que o valor total previsto pela Fundagdo Luis Eduards Magalhdes —
FLEM para aguisicao de equipamentos e mateniais permanegntes for de R$ 93.716,87 (noventa e trés
mil, setecentos e dezesseis reais ¢ oitenta e sete centavos), o que corresponde a 0,03% (zero virgula
zero trés por cento) do valor global do Contrato n® 077/2016 e nfo de RS 3,807 895,10 (trés milhdes
oitocentos e sete mil, novecentos & noventa e cince reais e dez centavos) come apontado por esse
Egrégio Tribunal de Contas.

Tal valor consta da proposta inicialmente apresentada pela FLEM e estd embasado em cotagbes de
mercado acostadas 208 autes do processo de contratacio

Meste ponto, cumpre destacar o entendmentoe constante do Parecer n® PGE-GAB-AMG-JLD-
03212018, da lavra das |lustnssimas Procuradoras do Estado Alzeni Martins Nunes Gomes e Juliana
Lima Damascena, cuja copia segue em GO anexo. na condiglo de Doc. n® 05, segundo o qual nio
tendo a Administracio Poblica Estadual firmado um convénic com & FLEM & sim um centrato
administrativo de prestagfio de servigos, inexiste para aguela fundagio a obrigaglo de prestagao de
contas discipulada no art. 175, da Lei 9 433/2005, ndo havendo que se falar tambem na hipdtese de
disciplnar a destina¢io dos equipamentos e bens permanentes adquiridos para consecuglo do
chyeto contratado.
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Iy Informagio equivocada acerca do quantitative de vagas para o Programa Primeiro
Emprego

Essa Egréga Corte de Contas apontou a ewsténcia de divergéncia entre o numerg de vagas
efetvamente disponibilizadas através do Programa Primeirp Emprego e o quantitative divulgado em
meios de comunicagao,

Conforme |3 informado na Comunicacio Interna n® 191/2017, a Lei n® 13.458/2015. que inshiuiu o
Projeto Estadual de Incentvo a4 Concessdo de Estagio e Primera Expernéncia Profissional a
estudanies e egressos de Rede Estadual de Educacdo Profissional e a jovens e adclescentes
qualificades por programas governamentais executados pelo Estado da Bahia, previu que a ingercag
de jovens no mundo do trabalho ocorreria por meio de contrato de estagio, aprendizagem ou
occupagao fommal,

DCeste mode a meta de 9.000 se refere 4 soma de todas as modalidades, sendo apenas parte delas
vinculada aos contratos com as Fundagdes.

Contude, com o intuito de atender as recomendacdes do Tnbunal de Contas do Estado da Bahia fo
publicada a retificag8o das informagdes nos repositdrios publicos e requerida a retificacdo acs meips
de comunicagio privades, conforme Oflcic SECOM n® 04-2018, cuja copia seque em CD angxo, na
condicdn de Doc, 3.

i Pari Passu das contratagdes desproporcional ac cronograma do Contrato

Conforme antericrmente informadeo, no que se refere 2o descompasso do cronograma de metas do
Programa & imperiose elucidar que existemn vanaveis que interferem diretamente na alteracac da
execucdo identificada por esse Tribunal, posto gque no processo de contratagio é necessarnio o
cumprnmento de efapas pelos candidatos as vagas, gue impacta diretarmente no cumpriments do
referido cronograma, etapas estas que nao dependem da contratada, sendo estas

"Rankeamento” — média das notas obtidas durante todo o curso. Realizado semestralmente

2. Alocacho - “batimento” enbre vaga e municipio e habilitagao compativel observado a
posicdo no rankeamento

3. Localzagso do candidatef Convocagso — por telefone |, carta e ampla divulgagio (Diano
Oficial | rddios, blogs, ete.)

4. Verificacho da elegibilidade do candidato — tempo de carteira assinads, ndo concomitancia de
vinculos, conclusio de todos 08 componentes curriculares com aprovacio, incluindo estagio
curricular ghrigatbric

5. Verificagao do aceite (ou nag) do beneficiario em ocupar a vaga

6. Ensaminhamento para as Fundagdes

7. Entrega de documentagio necessana para o cantrato de trabalha
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O ponto 1 é executado pela Secretarna de Educagio, enquanto os pontos 2 a 6 sdo executados pela
responsabilidade da Secretaria do Trabalho, Ja o ponto 7 e de responsabilidade dos beneficiarios
Sendo de responsabilidade da Fundagln a conferéncia dos documentes e trAmites administrativos
para celebrar o contrato de trabalhe e o encaminhamento do egresso para realizagio de exames
médicos.

FParticularmente os pontos 3 a 5, fatores subjetivos e adstritos & situacao do propric beneficiarios, sio
responsaveis por cerca de 868% de ndo participagio do programa.

Resume-ge que néo se pode imputar respansabiidade és Fundagdes por situagbes especificas,
principalmente, aquelas que dependem da vontade do praprio beneficiario

Acrascenta-se que como o pagamento & par capla (egresso contratade) ndo ha perda para o erario.

Constatados os problemas na execugdo do cronograma iniciaimente plangjado, deu-se Infcio a grupo
de estudo formado pelas fundagdes, pelo Comité Gestor e pela Coordenacdo do Programa, para a
elaborago de novo cronograma de metas do Programa Primeiro Emprego. de acordo com a
realidade stual.

A Coordenagdo do Programa elaborou urna proposta de cronograma. que serd validada pelo Comité
Gestor em 05 de abnl de 2018, chegando-se a um nove calendano em que as vagas disponibilizadas
ng programa serdo integralmente preenchidas ne més de margo de 2019, conforme documento cuja
copia segue em CO anexo, na condigiio de Doc. 06

CONTRATO N® 078/2016 (Fundagio Estatal de Saide da Familia — FESFSUS)
a} Fragilidads na liquidagac e pagamento da despesa

Inicialmente, cumpre destacar gque o Contrato n® 0782016, firmado entre o Estado da Bahia 2 a
Fundagéc Estatal de Salde da Familia — FESFSUS, ndo se trata de convénio ou contrato de
gestio e sim de um contrato administrative, que tem comn objeto a prestacao de servigo de o
apoio a primeira experiéncia profissional do egresso do ensino techico da Reds Estadual de
Educacho Profissional no ambito do Programa Primeirc Emprego, tende come objetive ampliar a
capacidade de insercdo no mercado de trabalho do egresso do ensino téonice da Rede Estadual de
Educagio Prefissional, a partir da sua atuagio sm Grgdos e Entidades do Poder Executive Estadual,
a titule de primeira exper&nciz profissional, com a finalidade de reduzir sua wvulnerabilidade
socigecondmica, estimular a continuidade do seu aprimoramento. bem como contribuir para a
qualificacadc dos servigos piblicos,

Mo se tratande de contrato de gestio & nem de convénio, ndo pode a Secretana da Administragio
do Estado da Bahia — SAEB exigir da FESFSUS a prestagdo de contas referentes a todos o8 custos
envolvidos na execugdo do Contrato n® 0782016, estando &quela fundacio obrigada apenas a
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apresentar 08 docurmnentos comprobatonos referenies & quantidade de egressos contratados, bem
como schre o cumprimente das metas e submetas atngidas e demais abrigagdes estipuladas no
contrate e no termo de referéncia,

Considerando a fungdo social do contrato, exige-se também a comprovagéo do cumprimento das
ohrgagées trabalhistas e fiscals. -

Apenas a litulo de exemplo, a SAEB deve exigr a comprovacio de gue os egressos contratados
receberam fardamento & crachas, inexistindo qualguer obrigagio contratual de comprovacio dos

custos efetivos para fornecimento do material.

A indicagao da estimaliva de despesas através das planilhas apresentadas na fase de contratacio
serviu apenas para dar mais clareza 2o processo e permibr 8 constatac3o de gque a proposta
apresentada estava de acordo com o8 valores apurados quando da formacdo do prego referencial

Cumpre ressaltar que o valor unitério indicado no Gontrato n® 07872016 e, portanto. base célculo para
emissao das faturas & o valor unitario mensal por egresso, sendo certo que o fundo administrativo & o
fundo de conting&ncia, assim como os demais custos, foram ublizados para a formulagso da proposta
da FESFSUS do valor unitaric mensal do egresso, ndo sendo necesséria sua discriminagao na fatura,
Observa-se que esses custos estavam englobados nos Beneficios e Despesas Indiretas — BDI de
28 88% indicado pela SAER na formagio do prego referencial.

b Auséncia de cursos de aperfeigoamento profissional contemplados na compesicao do
custo unitirio por egresso

O Programa Primeirg Emprege visa 8 ampliar 2 capacidade de inserc3c no mercado de trabalho do
egresso do ensino técnico da Rede Estadual de Educagio Profissional, a partir da su@ atuagdo €m
Orgaos e Entidades do Poder Executivo Estadual, a titulo de primeira experiéncia profissional, com a
finalidade de reduzir sua wvulnerabilidade socicecondmica, estrmular & confinuidade do seu
aprimaramento, bem comao cantribuir para 2 qualificagso dos servigos publicos.

Coma uma importante acdo social promovida pelo Governg do Estado da Bahia, o Pragrama Primeiro
Emprego busca, especificamente, prover meios e recursos para a celebragie do primeiro contrate de
trabalho de egressos da Rede Estadual de Educagao Profissional

Por se tratar de um Programa especifico que visa proporcionar & prifmeira experigncia profissional, o
mesmo dispde de uma Meta, dentre quatro existentes, a cumpnr por cada Fundagdo, com o objetive
de proporcionar ao bemeficidqne, urmm Programa de Aperfeoamento Profissional, com disciplinas
gerais e especificas, nas modaldades EAD e sem presencial, com carga-horana de 300h (eram 180h
no Termo de Referéncia), com o intuito de proporcionar a este egresso um diferencial agregadar na
sua carreira estar em sua primeira experiéncia profissional, sendo remunerados para iNiciar na sus
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profissdo com este investimento em aprendizagem gue, com certeza contribuird positvamente para o
seu futuro profissional.

Em fungdo de alteraghes na estrutura do programa dos cursos de apedeigoamento com amplagio
da quantdade de municipios e do namero de categorias profissionans dos egressos a serem
efetivados pela Fundagho Estatal de Saode da Famila — FESFSUS, segundo explicado por esta,
houve 1mpactg direto na execugdo do cronograma de realizacho dos cursos de aperfeigoamenta
previstas no programa.

Constatados os problemas na execugio do cronograma incialmente plangjado e considerandg gue
os referidos cursos s&o requisitos essencials para ¢ sucesso dos objetivos do Programa Primeiro
Emprego, & SAEB instowr a FESFSUS a apresentar cronograma de execugdo do Programa de
Aperfeigoamento Profissional, gue serd submetido para validag&o da Coordenacdo do Programa & do
Comité Gestor na reun 3o agendada para 05/04/2018 [vers@o para validagiio - Doc n® 07 — Partes |
e ll).

Caso a Fundagéo nfio cumpra o cronograma acima descrite, a Saeb notificara a cantratada e efetuari
as devidas glosas, sem prejulzo das demals sangles cablvels

c) Insergio irregular de egressos em atividades finalisticas do Estado

Em sua notficagdo essa Egrégia Corte de Contas asseverou que em fungde dos egrescos
cohtratados pela Fundagio Estatal de Sadde da Familia — FESFSUS desempenharern as masmas
atividades téenicas finallsticas das unidades hospitalares em gue foram lotados. mediante verba
salanal inferer aqueles awtres servidores do quadro efetivo, evidenciou-se a existéncia de desvio de
fungo, irregularidade ne pagamento do adicional de insalubndade, descumpnmento do art. 71, §§1°
g 4% da CLT e burla a realzagio de concurss plablico.

A respeito da matéria cumpre destacar trecho do Parecer n® PGE-GAB-AMG-JLD-032/2018, da lavra
das lustrissmas Procuradoras do Estado Alzeni Marting Nunes Gomeas e Jullana Lima Damascens
{pg. 8}, cuja capla segue am CD anexe na condicdo de Doc. n® 05

"Pois bem. Da andlise do plexo de afribucies dos egressos conlratados, do
tivastimento em sua capacitagdo, bem como do modelo de sistematizacio
do produtn de sua atuaglo — especialments no que tange 80 Relatdrno de
Retroahmentagdo do Curso Profissionalizante € 4 proposigdo de mefhores
praticas ne processo de trapatho -, lem-se gue sua aluagdo ndo se
confunde com as das cafegonas funconais do quadre de pessoal dos
Srpdos om gue estio alocados, de modo gue o Programa ndo podo ser
confundido com fornecimento oy intermediagdo de méo- de obra necessaria
para o Estado.”

13

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: IZMDQYMZK4



Ref.1995202-30

COMUNICAGAO INTERNA

" GOVERNG DO ESTADO DA BAHIA
{-‘h Secratarda da Adminlstragio
3"*:‘53 Superintendéncia da Gestao e Inovagio - SGI
SHiee

Assim, observa-se que o5 egressos ndo foram Inseridos nas unidades hospitalares com o fito de
realizarem as atividades téericas finalisticas a elas inerentes & sim objetivando garantic-he &
possibilidade de aplicagdo pratica dos conhecimentos tedrncos obbdos atraves dos cursos de
aperfeicoaments munistrados, utilizando-se da estrutura atualmente existente na Administragac
Publica Estadual e com o apoio e supervisio de servidores experientes dos quadros.

Em outro trecho do mesmo parecer a Procuradona Geral do Estado — PGE {pg. 7) destaca que:

‘Ob=serva-se. pofs, que, uma vez alocads, © agrasso, em procasso de
frabatho predefinido em funcdes alinentes a cafegoria profissional de sua
formagao técnica. a ele Incumbira &) interagir com senvidores poablficos que
aft atuam. aprendendo nas situagfes concrelas, b} confribuwr para a
modarnizacdo dos procedimentos, vafendo-se de sens conhecimentos, ol
reavaliar processos de  frabatho.  wenbficar prabcas  obsolefss ou
inadequadas. e preparar relaliros de identificagdo de boas proficas,
thsseminando-as (tem 5 do Termo de Referéncial.”

Conclu-se, portanto, gue é justamente a combinagan entre os cursos de aperfegoamento e a
atuagio pratica nas unidades da Administracao Pablica Estadual que ira garantir 20s egressos uma
primeira experiéncia profissional agregando valor a0 seu curricule & faclitando-lhes 3 nsergao no
mercado de trabalho.

d) Desvio de fungao
d.1) Descumprimento ao Precedente Normative da tribunal Superiar do Trabalho — TST

Em sua notficacio essa Egréga Corte de Contas afirmou que ¢ fato dos egressos contratades pela
Fundacin Estatal de Salde da Familia — FESFSUS terem suas Carterras de Trabalho e Previdéncia
Social - CTPS anotadas como auxiliares e ndo como lecnicos e enfermagem e anslises clinicas
importa em desvio de fungao & ofensa & CLT e ao Precedente Normativo n® 105 do Tribunal Supernor
do Trabalhg — TST.

Sobre este panto a Procuradoria Geral do Estado — PGE se manifestou no parecer citado no item "¢"
{po 131

"Moo particifar, catha pontuar apenas que o pardmelro a ser ulthzado pefas
Fundagtes confratanies € o de seu quadro de pessoal, e ndo aguele do
guatto dos senadores estaduals. porquanto a legislagdo astadual, tambem
no que s refere & nomencialira e s atnbuicdes dos cargos poblicos, ndo
se aplica aos trabalhadores contratados por aquelas enfidades. Note-se que
&5 eMmentas as ementas de jurispruddncia invoradas no Ralaldno Prelimmnar
mencionam a sobreposigdo de atribuicbes enfre cargos piblicas fhas
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hipateses, Auxiliar e Técnico de Enfermagem), ndo submetidos & legisiacdo
lrabaltista -

Assim, observa-se gue ndo ocorrel o alegado desvio de funglo & nem equivaco na ancotacdo das
CTPS dos egressos pela FESFSUS, porquante a fungdo de awolar existe efetivamente em sey

quadro de pessoal, ndo havendo que se falar em equiparagio com os cargos plblicos.

e] Irregularidade no pagamento do Adicional de Insalubridade
2.1}  Descumprimento da Horma Regulamentadora n® 15 da Ministério do Trabalho e
Emprego - MTE

Apos a realizaglo de auditoria essa Egrégia Core de Contas identificou que o pagamento do
adiclonal de insalubridade estd ccorrendo no percentual de 20% sobre o salano minimo para todos os
egressos confratados pela Fundagao Estatal de Sande da Famila — FESFSUS, sem avaliacao do
grau de insalubridade a que estio sendo efetivamente submetidos os egressos, 0 que pode causar
eventuals problemas trabalhistas futuros com responsahbilizagdo subsidiana do Estado da Bahia

Conforme avalado no supracitado Parecer n® PGE-GAB-AMG-JLD-032/2018 {pgs 10/11), o regime
de trabalho dos egressos contratados pela FESFSUS compatibiliza-se com o da Consclidagac das
Leis de Trabalhg — CLT, aplicando-se, portanta, ¢ regramento do adicional de insalubridade previsto
nas artigos 192 e 185 da referida norma

Assim, os percentuais de adicional de msalubndade aplicaveis poderm ser de 10%, 20% ou 40%

sobre o salario mimmo da regiag, de acordo com o grau apurado

Com ¢ intuite de atender ao quanio pontuade na presente notificacao, o Comité Gestor e a
Coordenachs do Programa deram inlcio & trabalhe em conjunte com a Junta Medica do Estado, para
definiclo dos percentuais de adiconal de insalubridade aplicavels a cada um dos egressos
contratados, de acordo com suas atividades e local de trabalho € em conformidade com a CLT.

Tan logo seja concluido este levantaments, a FESFSUS serd notificada para efetuar o pagamento
retroativo aos egressos dos valores devidos e eventualments pagos a menor, bem comeo para ajustar
a situagao no gque e refere ao restante da execucdo do Contrato n® 078/2016.

Em ternpo, a Secretana da Administragio do Estade da Bahia — SAEB se compromete a proceder a
entrega do refende levantamento a esse Egrégio Tribunal #m um prazo maximao de 30 {trinta) dias

f Descumprimento do artigo 71, paragrafos 1° & 4° da Consolidagio das Leis do Trabalho
-CLT

Em alengic a este guestionamento cumpre reiterar que conforme contrata de trabalhe todos os
egressos devemn cumpnr jornada de trabatho de 40 horas semanais & 08 horas diarias com uma hora
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te descanse, sendo certo gue esta orentagdo & repassada para 08 pontos focais que recepoionam
0§ egressos no local de trabalho,

Conltude, ante ¢ quante pontuado por esse Egréglo Tribunal, a Administrago Plblica Estadual
netificou & Fundacho Estatal de Salde da Familia — FESFSUS & passara a adotar medidas mais
Hgidas na fiscalizagio do cumpniments da jornada de trabaiho pelos egresses

t]] Burla a realizagio de concurso piblico

Em aperada sintess. apds reslizacio de auditoria esse Egrégio Tribunal pontucu que o Cantrato n®
07312016 foi firmado “com & pura mlengdo de conseguir mao de obra barata, em contra partida a
tberaghe de grandes nsumos destinadas as Fundagdes que as gerenciam”, 0 que se configura em
“vordadeira violagdo agds principios e regras conshiucionals, sugestivas de ovasdc de dinheiro
piblico, com prejuizos ao Erdrio”, importande, inclusive, em bura & regra de realizagfio de congursos

publicos

Conforme destacado no item "¢ , as atwidades dos egressos contratados pela Fundacgdo Estatal de
Salde da Famllia - FESFSUS em funglo do Contrato n® O078/2016 ndo se confundem com as
atividades dos servidores do quadro efetivo de servidores do Estado.

Meste ponto, cita-se trecho do |4 refende Parecer n® PGE-GAB-AMG-JLD-032/2018 {pgs 08/08):

"Note-se que a alacagdo dos egressos nos orgdos ndo alteroyw a estrutura do quadro
te servidores publicos ah intados, porguianto & sua atitagdo no comoide, como visto,
ciif 8 do pessoal necessanio a prestagdo do servigo pdblico Por meio do Programa
em foco, contrafou-se, em verdade, © senigo de apoio de Fundagdes com expertise
para, afnal, "amphar a capacidade de nserp8o no mercadeo de trabalho do egresso do
gnsine Moenico da Rede Estadual de Educagdo Profissional, a parfir da sua atuaglo
em Orgdos e Enfidadas do Poder Executivo Estadual, a titule de primeira experiéncra
profissional, com 2 fnahdade de reduzir sua vulnershilidade socioecondmica.
estimular a continwidade do seu aprimoramento, bem como coninbuir para a
qualficacdo dos servigos piblicos”, tal qual previsto no obfetivo geral do Programa™

Conclui-se, portante, que n&c ocorrel a alegada bura a realizagdo de concurso publice, €is que nao
s& estd realizando = substitlicho de funcionarios poblcos por egressos oriundos do Programa
Primeirc Emprego e sim realizando-sg a gualificacie de jovens para ingresso ne mercade de
trabatho, com proveito da estrutura disponivel na Adrministracio Publica Estadual.

Alencicsamente,

#E. £
/mhde ousa Coelho Fi
Superintendente da SGI, em exercicio

ho
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QOrigem: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAQ  Desting: COORDENAGAQ DE CONTROLE INTERNO

WILSON MOREIRA CARDOSO RITA ELIANE MARTINS ARALULJQ

Assunto: Notificagdo TCE N° 000047/2018 - Referente ac Processo N°
TCE/009464/2017 (Encaminhada a 195.037,335-53)

Em atengdc a MNotificagio TCE N® 000047/2018 - Referente ao Processo N°
TCE/009464/2017, recebida em 02/02/2018, que trata do Acompanhamento da Execugio
Orgamentaria e Financeira da Secretaria da Administragdo {(SAEB) referente ao periodo
de 01/01/2017 a 31/07/2017, mais especificamente, ao item 5.1.1 a, direcionado a mim,

apresento o seguinte posicichamento:

511 2 Inadimp!énbia da SAEEL com a Empresa Grafica da
Bahia (EGBA}

“..Cabe a este TCEBA, quando do exame das contas da
SAEB, exercicio 2017, acompanhar a execugdo do acordo
para pagamento da divida, bem como a regularizagdo do saldo
corfabilizado.” (Relatdric de Auditoria - Processo N°
TCEOOURLH4/2017)

Cabe registrar que em 06/11/2017, através da Cl N® 25/2017, foi apresentada uma
exposicdo de motivos referente ao débito da SAEB com a EGBA, acumulado & época em
torno de R$% milhbes, conforme aponiava os relatérios datados de abril. Conscante
indicado anteriormente, a parcena com a Grafica € de suma importancia para 03 negocios
da SAEB, assim, no acumuladce de 2017, foram efetuados pagamentos da ordem de

R%4,6 milhdes a Empresa (relatoric Fiplan anexo).

Esse montante, refere-se ac pagamento das despesas correntes do exerclcio dos
contratos: 030/2012 (Digitalizagdo Junta Médica, R$128 4 mil), 06/2015 {Digitalizagao
Supat, R$1,7 mil) e 046/2015 (Publicidade Legal, R$2,3 milhdes), bem como a redugéo do
passivo de anos anteriores em tomo de R$1,3 milhdo, do Contrate de Histdrico Funcional
do RH Bahia (015/2014).
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Entre novembro de 2017 e janeirc de 2018, foram realizadas trés reunides com
representantes da EGBA, com ¢ intute de avaliar o valor devido, ja que algumas das
despesas apontadas pela Grafica s80 guestionadas por esta Pasta. No dltimo encontro,
ocorrido em 06/02/2018, foi acordado um levantamento conjunto entre as partes, a fim de

identificar as causas das divergéncias.

Segundo tratativas em andamento com a EGBA, apds saneamento das davidas, em
relagac ao valor do passivo, sera firmado, ainda no primeiro semestre de 2018, um Termo
de Acordo, tendo como objeto a quitacdo da divida, através de pagamentos parcelados do

montante devido.

A proposta é dividir o débitc em 24 vezes, iguais e sucessivos, sem acréscimo de
encargos, com pagamento da primeira parcela para o més de agosto de 2018. Contudo,
esse acordo serd submetido 8 SEFAZ & SEPLAN, com vistas a garantir o fluxc de

pagamento.

Com relagio ao solicitade no item 4 da Notificag&o N° 0000472018, seguem meus dados:
CPF: 195.037.335-53
Enderego: Rua Alberto Fiuza, 367 Edf. Barra Apto 204 - Imbuf
Salvador/Bahia
CEP 41.720-025

WILSON MOREIRA CARDOSO"
Assessor de Planejamento & Gestio
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Entre novembro de 2017 e janeiro de 2018, foram realizadas trés reunifes com
representantes da EGBA, com o intuito de avaliar ¢ valor devido, ja que algumas das
despesas apontadas pela Grafica s3o questionadas por esta Pasta. No dltimo encentra,
ocormmide em 06/02/2018, foi acordado um levantamento conjunto entre as partes, a fim de

identificar as causas das divergéncias.

Seqgundo tratativas em andamento com a EGBA, apds saneamento das dividas, em
relagéo ao valor do passivo, sera firmado, ainda no primeiro semestre de 2018, um Termo
de Acordo, tendo como objeto a quitagdo da divida, através de pagamentos parcelados do

montante devido.

A proposta é dividir o débito em 24 veres, iguais e sucessivos, sem acréscimo de
encargos, com pagamento da pnmeira parcela para 0 més de agosto de 2018. Contudo,
esse acordo sera submetido a SEFAZ e SEPLAN, com vistas a garantir o fluxo de

pagamento.

Com relac@o ao solicitado no item 4 da Notificagao N° 000047/2018, seguem meus dados:
CPF: 195.037.335-53
Enderecgo: Rua Alberto Fiuza, 367 Edf. Barra Apto 204 - Imbui
Salvador/Bahia
CEP 41.720-025
C%k@&
WILSON MOREIRA CEEEﬁSDS

Assessor de Planejamento e Gestao
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Origem, ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO  Deslino: COORDENAGAO DE CONTROLE INTERNO

WILSON MOREIRA CARDOSO RITA ELIANE MARTINS ARAUJO

Assunto: Notificagdo TCE N°* 000047/2018 — Referente ao Processo N°
TCEI009464/2017 (Encaminhada a 195.037.335-53)

Em atencdo a Notificagdo TCE N° 000047/2018 — Referente ao Processo N°
TCE{009464/2017, recebida em 02/02/2018, que trata do Acompanhamento da Execugao
Orgamentaria e Financeira da Secretana da Administragao {SAEB) referente ao pericdo
de 01/01/2017 a 31/07/2017, mais especificaments, ao item 5.1.1 a, direcionado a mim,

apresento o seguinte pasicionamento:

5.1.1 a Inadimpléncia da SAEE com a Empresa Grafica da
Batia (EGBA)

“..Cabe a esle TCE/BA, quando do exame das confas da
SAEB, exercicio 2017, acompanhar a execugdo do acordo
para pagamenio da divida, bem como a reqitlarizacio do saldo
contabilizado.” (Relatoric de Audiforia - Processo N°
TCE009464/2017)

Cabe registrar que em 06/11/2017, através da Cl N° 25/2017, foi apresentada uma
exposi¢ao de motivos referente ao débito da SAEB com a EGBA, acumulado 3 época em
torno de R$8 milhdes, conforme apontava os relatérios datados de abril. Consoante
indicado anteriormente, a parceria com a Grafica é de suma importancia para os negdcios
da SAEB, assim, no acumulado de 2017, foram efetuados pagamentos da ordem de

R$4,6 milhGes 3 Empresa (relatério Fiplan anexo).

Esse montante, refere-se ao pagamento das despesas correntes do exercicio dos
contratos: 030/2012 (Digitalizagdo Junta Medica, R$128,4 mil), 06/2015 {Digitalizagic
Supat, R$1,7 mil) & 046/2015 (Publicidade Legal, R$2,3 milhdes), bem como a redugio do
passivo de anos anteriores em torno de R$1,3 milhdo, do Contrato de Histdrico Funcional
do RH Babia {015/2014).
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S e e, A4 COMUNICAGAO INTERNA

‘ ~<% Coordenagao de Controle Interne - GASEC N.° 028 Data: 13/03/2018

Origem: GASEC/Coord. de Controle Interno Destino: Secretdric da Administragao
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO EDELVINO GOES DA SILVA FILHO

Assunto: Resposta ao Relatorio de Auditoria do TCE
Exmo. Sr. Secretario;

Sirve-me do presente para, em resposta agc quanto apentado pelo e
Tribunal de Contas do Estadeo da Bahia por intermédio do relatdric de auditoria
acompanhamento da execugado crcamentaria e financeira desta Pasta no periodo
compreendido entre os dias 01/01/2017 e 31/07/2017 (tem 6.2 1 - Auséncia de
inclusdo no Planc de Agio da CCI/SAEB, de inspegdes em unidades da estrutura
organizacional da SAEB), informar que, em que pese o referido relatério tenha
chegado ao nosso conhecimento apds a elaboragio do Plano de Agio CCIfSAEB -
2018, esta Coordenagdo envidara os devidos esforcos para realizar de inspegdes de
controle interno nas unidades orcamentarias, gestoras ou administrativas da estrutura
organizacional da SAEB, usande o critério da relevincia & materialdade para a

selegio das mesmas

Atenciosamente,

Hﬂa Eliane Harhn:

Ag‘ SAEchc -~
RITA Eﬁ ARTI ARAu:fo !

Coordenagao de Controle Interno — GCI/SAEB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: IZMDQYMZK4

Pronadéncaas do Cestinarino
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{. K GovernG Do ESTADD Da St COMUNICAGAO INTER NA
b Sucretarla da Administracas MWe Dala Fl, 1
13 05.03.2018
Desting;
SRH Controladoria Interna - SAEB
Adriano Tambone Dra. Rita Eliane M. Aradjo

Em atendimento ao Processo n® TCE/00946/2017 - Relatéric de Auditoria referente ao
Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria e Financeira da Secretaria da Administragao,
periode 01/01 a 31/07/2017, apresentamos as informagfes/esclarecimentos dos pontos de
auditoria que dizem respeito a esta Superintendéncia de Recursos Humanos — SRH/SAERB:

. Subcontratagio irreqular dos servigos, vedada pelo § 4° da Clausula Primeira do
Contrato n® 015/2014 - itern 5.1.3.1.a

Raesposta: Reafirmamos os esclarecimentos contidos na Cl N® 70, de 31/10/2017, desta

Superintendéncia, em relagio & questio, na qual transcrevemos a nossa resposta;
“No gue diz respeifo ao Contrato n® 023/2014 — EGBA X CIBERIAN, a EGBA em
resposia aos questionamentos do egrégio TCE, com copia para esla Secrelaria,
esclareceu que, para profefos especiais que especificam inicio e fim, com grande
ulitizagdo de recursos (pesscal, maquina, ferramentas, efc) a Empresa ulifiza
processo licitatorio, para confratagdo pontual de equipe de apoio, através da
celebragdo de contratos, com a finafidade de atender estes importantes projetos
de Estado, os qualis ndo poderiam ser atendidos ulifizando samente a méo de
obra dos empregados da EGBA. Sdo servicos de apoio como digitacao,
preparacdo, corferéneia, etc. e que também ndo existem do plano de cargos e
saldrics da EGBA. Portanto diferemn do objeto do Corntrato n® 018/2014 — SAEEB X
EGBA.”

A EGBA acrescenta ainda que, por trata-se de projeles especiais, em razéo do incremento

substancial de servigos, foi necessdrio realizar a alocagdo de recursos matenais e humanos

adicionais, viabilizados através do contrato (023/2(14, firmado entre 2 EGBA e CIBEERIAN,

decorrente de processo licitatoric pregao n® 08/2013.

Em nenhum momento houve descaso da Administragio para com os gastos publicos.

Mais uma vez reafirmamos que justificou-se plenamente a contratagaoc da EGBA, através do

Contrato n® 015/2014 para proceder a atualizagio do histérice funcional.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: IZMDQYMZK4

Providénoias do Dastnalano



Ref.1995202-45

COMUNICACAO INTERNA

J ] Governo po EsTano Da Bania FL. 2
: "‘-N‘- wy Escrotaria da Administragic

Acrescentamos que as informagGes relativas & vida funcional e pessoal do servidor estdo
armazenadas basicamente em gquatro fontes: prontuarios, publica¢tes no Diario Oficial e
boleting de ocarréncia, no SIRH e com o préprio servidor, sendo que, mais de 80% destas
informagbes, aproximadamente 12.000.000 {doze milhSes) de ocorréncias, provéem atos
publicados em Diario Oficial do Estado, cujas publicagies séo do controle da Empresa grafica
da Bahia - EGBA.

E assim foi felo o processo de atualizagde com a entrega de produtos, entretanto ainda

dependendo de conclusio. Isto porque ¢ cronograma do Projete RH Bahia sofreu alteragao

quanto aos prazos de implantacéo definitiva dos drgédos e entidades da adminisiragaoc direta,

autarquias e fundagbes. E essencial ter o Sistema implantado e o histérico funcional dos

servidores ativos, inatives & pensionistas devidamente atualizados.

Il. Controle do desembolso financeira em descompasso com a execugio do Contrato n®
015/2014 - item 5.1.3.1.b

Resposta: Com relagdo aos desembolsos financeiros relativos ao Contrato n® 015/2014,

gtualizamos as informagdes, informando gue até a presente data, ja foram desembolsados o

valor de R$ 8.087.858,08, com base nas faturas apresentadas pela EGBA.

Além do que foi desembolsado, foram apresentadas até a presente data as seguintes faturas

a serem pagas: fatura 26207 — valor R$ 1.058.005,30, fatura 23778 — valor R$ 445.778,75;

fatura 25355 — valor R$ 445.788,75; fatura 24558 — valor R$ 445.788,75; totalizando

R$ 2.395.361,55.

Colocamos a nossa drea de execugdo orgamentaria & disposigBo para maiores

esclarecimentos sobre os desemholsos acima referidos e as faturas apresentadas pela EGBA

reiativos ac Contrato n°® 015/2014.

Reafimmamos que esforgos estio sendo implementados pela drea orgamentana/financeira da
SAEB para o adimplimento dos compromissos pendentes com a EGBA, empresa publica do
Estado, & maiocres esclarecimentos podem ser questionados a essas areas da Secretaria e do
Governo.

lll.Execugdo parcial do objeto contratado - itern 5.1.3.1.¢c

Resposta: Reafirmamos o que Ja foi esclarecido através da Cl n® 62 de 22/08/2017, desta
Supernntendéncia, confirmado que em fungio de néo ter havido entregas no pericdo de 01/01
a 31/07/2017, ndo houve a constituigdo formal da Comissdo prevista na Clausula 15 do
Contrato Entretanto, com a operacionalizagdo do Projeto RH Bahia, as atividade relacionadas

a atualizagdo do histérico funcional passaram a gestao do mencionado projeto que possui um

Comité Gestor, formalmente constituido e que faz ¢ acompanhamento e decisdes estratégichs

do RH Bahia.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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Reafirmamos também as informagdes prestadas através da Cl n° de 31/10/2017, quanto a
necessidade de contratagio da EGBA, através do Contrato n® $15/2014 para proceder a
atualizag8o do histérico funcional, E assim foi feite ¢ processo de atualizagdo com a entrega
de produtos, entretanto ainda dependendo de conclusio.

Como o cronograma do Projeto RH Bahia sofreu alteracdo quanto acs prazos de implantagio
definttiva dos drg8os e entidades da administragio direta, autarquias e fundagdes houve

necessidade de prormogagaoc do referido Contrate n® 015/2014.

Os trabalhos relatives a atualizag8o do histérico funcional passaram, ao gerenciamento do
Projeto RH Bahia, que ja possui um Comité Gestor, € essas atividades serdo retomadas para
a conciuséo dos trabalhos do histdrico funcional dos servidores ativos, inativos e pensionistas

dos 6rgéos e entidades da administragio direta, autarquias e fundagies do Poder Executivo

Estadual.

Esta Superintendéncia juntamente com o Comité Gestor do Projetoc RH Bahia, inclusive

seguindo a recomendacdo do egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE,

esta tomando as medidas necessdrias ao estabelecimento de um plano de agéo para a

conclusdo dos trabalhos do histdrico funcional dos servidores, essenciat para o Projeto RH

Bahia.

I¥. Despesas do Contrato n® 15/2014 executadas inadequadamente como Despesas de

Exercicios Anteriores - item 5.1.3.1.d

Resposta: Entendemos, com a maxima vénia, que o procedimento adotado encontra

respaldo legal de acordo com o art. 37, da Lei n® 4.320/1864 e transcrevemos os

esclarecimentos desta Superintendéncia constantes na Cl n® 60, de 21/09/2017:
‘Em refacdo a este item, esclarecemos que apesar da exisiéncia de dotacéo
orcamentaria no exercicio de 2015, conforme Declaragdes constantes as fis. 15,
do Processo n® 200150489600, as fis. 14, do Processe n® 0200150495243, as
fls. 15, do Processo n°® Q200150405067 e &s fis. 15, do FProcesso n°
0200150343673, ndo houve concessdo para emissdo de empenho, haja vista o
contingenciamento de despesas ho Poder Execulivo, diante do dificit cenario de
crise econdmica em que atravessa os Estados da Federagan. motive palo qual, as
referidas despesas néo foram empenhadas no efemento 39 e sim no elermento 92
(despesas de exercicios anteriores). Esse procedimento encontra respaldo legal
de acordo com arl. 37, da Lei n® 4. 320/1964.”

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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V. Reconhecimento de debitc extemporaneo para pagamento de Despesas de
Exercicios Anteriores - item 5.1.3.1.e

Resposta: Entendemos e reafirmamos que a justificativa a este item esta respaldada na

prarrogagio do prazo de vigéncia pelo 1° Termo Aditivoe ao Caontrato n® 015/2014, publicado

no Diario Oficial do Estado. Portanto, transcrevemos 05 nossos esclarecimantos constantes

na Cl n® 60, de 21/09/2017:
“Em relagdc a este item, entendemos que ndo houve reconhecimento de débffo
extemporanec a vigéneia do Contralo n® 0152014, haja visto a existéncia do
primeiro Termo Aditivo, datado de 12/068/2016, com prazo de dezenove meses
(anexamos, publicagao e copia do referido documento). Portanfo, as despesas
realizadas em 09/01/2017 nao descumpriram o art. 1° do Decrelo n® 181-4, de
18/07/1991."

V1. Pratica reincidente de empenho a posteriori - item 5.1.3.2.a

Resposta: Em relagéo a este apontamento, reafirmamos a justificativa apresentada na Cl n®

57, de 06/09/2017, que transcrevemos a seguir;
a) Em relagdo aocs Processos: n® 0200170005405, Fatura n® 24828, de
01/02/2017 e n® 0200170005413, Fatura n® 24743 de 06/01/2017, ndo houve o
prévio empenho em fungdo do Crgamento do Estado para ¢ ano de 2017 so ler
sido aprovado em 18022017, molive pefo qual ficamos impossibititados de
proceder 0 empenho prévio. Consta no Processo a® 0200170005405, as fls. 12,
pubficacdo do Diario Oficial do Estade, de 18/02/17, Apostita n° 007 ao Contralo
n° 0592013 e as fs. 13, informagdo a Direforia Financeira — DF/SAEB, sobre a
inexisténcia de concessdo para emissdo do empenho, que SO ocorreud am
20/02/2017. No Processc n® (0200170005413, também consla as informagles
publicadas nop DOE, de 1802/17, as fis. 35.
Portanto, fof plenamente justificavel a realizacdo do empenho em dala posterior,
nao configurando gualquer falha em refacdo a Execucio Orgarnentaria,
b) Em relacdo ao Processo n® 0200170203958, Faturas n® 25443 e n° 25442, de
(08/04/2017, discordamos do aponfamento do flustre audifor do TCE, pols, existia
empenho prévio n® 0H010010170000064-1, de 22/03/2017, o qual dava
coberiura as Faturas. O empenho de n® 081070010170000126-8, foif completar ao
referido  anferiormente, para coberfura do pagamento das faturas. Tais
documentos constam as fis, 13 e 15 do Frocesso n® 02001 70203859;
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c} Em relagédo ao Processo n® 0200170204319, Fatura n® 25827, de 07/06/2017,
justificarmos que os empenhos n° 091010010170000126-5, de 13/06/2017 e n®
091010010170000128-1, de 21/06/2017, complementar ao anterior, foram
realizados a posteriori, pois o referido processo que gerou o pagamento, foi
aberto no dia 13/06/2017 & s6 chegou ao orgac de Execugdo Orgamentaria no dia
14/06/2017, conforme ffs. 09/verso dos autos. Ademals o empenho fica sem
saldo, e a Secretaria da Fazenda so libera o recurso para concessao quando
axistir disponibilidade financeira Ressaltamos que a Lei n® 9.433 de 08/01/97,
define que a emissdo de notaffatura ndo assegira o pagamento, faz-se
necessario a homologagdo do produto para garantir o desembolsc, ¢ que pode
ocasionar atrasos nessa framifagéo,

d} Em relagdo aos Processos: n® 0200170005820, Fatura n° 24771, de
09/01/2017 & n® Q200170005731, Fatura n° 25276, de 22/03/2017, trata-se da
execucdo do Service Desk. O gue justificou o empenho a posteriori é que houve
uma necessidads de promover uma adequagédo orgamentaria no que se refere a
mudanca da fonte de recursos (alteragio da Fonte 0321800085.1 para a Fonte n°
0100000000.1). Acrescente-se a isso, que 0 Service Desk apesar de fer iniciado
em janeiro/2017, a homologagdo desse produlp s$é ocorreu no final de
margo/2017. Ressalfamos também, gue consfam nos processos informagdo a
DF/SAEB sobre a fransferéncia de recursos pefa SEFAZ;

&) Em relacéo ao Processo n° 0200170204114, Fatura n° 25656, de 08/05/2017,
trata-se do produto Service Desk, ¢ que occasionou do empenho ter sido a
posteriori é que ndo havia disponibifidade de recursos no prazo e a Secrefaria da
Fazenda s& disponibilizou 6 referido recurso para o cumprimento da obrigacdo em
19/05/2017 e nesta data foi realizado o empenho. Sabemos das diffculdades

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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financeiras por que passam os Cstados da Federagao em funcdo da crise
econdimica e apesar desse conlexto, a Bahia é um dos poucos Estadaos da
Federagéo que véem cumprindo com suas obrigagdes. Reforgamos lambém que
nos autos referidos consta a fotha de informagdo & DF/SAEB, sobre a mudanca
da destinacdo do recurso.

Data vénia, gostarlamos de esclarecer que os fécnicos da Execugdo
Orcamentaria desta Superintendéncia, em nenhum momenio ulilizaram de
“sriificios contabeis” para descaracterizar a despesa sem o previo empenho,

conforme as justificativas devidamente apresentadas nessa solicitacdo.”



Ref.1995202-49

COMUNICACAO INTERNA

h 1 Governo 0o Esrano o4 Bamia FL. B
A Secrataria da Administraghe

VIl. Pagamentos efetuados com atraso - item 5.1.3.2.b

Resposta: Da mesma forma, em relagdo a este apontamento, reafirmamos a justificativa

apreseniada na Cl n® 57, de 06/09/2017, que transcrevemos a seguir:
" a) Em relagio ao Processo n® 0200170005413, Fatura n® 24743, de 06/01/2017
Processo n® 0200170005405, Fatura 24828, de (1/02/2017, ndo houve ¢ prévio
empenho em fungio do Orcamento do Estado para o ano de 2017 0 ter sido
aprovado em 18/02/2017, motivo pelo qual ficamos impossibilitados de proceder o
empenho préwvio.
Constam nos processos acima citades publicagdo do Diario Oficial do Estado, de
18/02/17, Apostila n° 007 ao Contrato n® 058/2013, informagao a Diretoria
Financeira — DF/SAEB, sobre a inexisténcia de concessdo para emissao do
empenho, gue s6 ocomeu em 20/02/2017;
b} Em relagéo ac Processo n° 020017005820, Fatura 24771, de (9/01/2017, alem
de ndo ter sido ainda abertc o Orgamento do Estado, trata-se da execugao do
Service Desk e esse produto sO fol entregue ¢ homologado em 30/03/2017.
informamos quando foi liberade o recursc em 18/05/2017, a Secretaria da

Fazenda transferiu para outra Fonte n® 0100000000.1.”

Apesar das justificativas apresentadas, esta Superintendéncia entende a recomendagio do
egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE, e no que for da competéncia e
responsabilidade deste gestor, estard adotando as medidas necessarias ac atendimento da
recomendacfo dessa Corte de Contas.

VIll. Burla a Licitagao - item 5.2.3.2.a

IX. Wtillzagao de dispensa de Licitagdo como regra — item 5.2.3.2.a1

Resposta: Em relagio a estes itens, a Coordenagdo de Concursos Publicas da Diretoria de
Administragdo de Recurses Humanos desta Superintendéncia, emitiu trés Notas Tecnicas de
numeros 141/2017; 149/2017 e 150/2017{anexamos cdpias a este documento), sobre o
Contrato n® 015/2017 entre a SRH/SAEB ¢ a empresa IBFC relativos ac concurso publico e
selecdo de candidatos ao curso de formagédo de soldado da Policia Militar e do Corpo de

Bombeiros Militar da Bahia.
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Com relagdo A dispensa de licitagfo, esta Secretaria consultou a douta Procuradoria Geral do
Estado — PGE, que emitiu o Parecer N* PA-NLC-CLM-155-2017{anexamos cépia a esie
documento}, que respaldou a contratagdo do instituto Brasileiro de Formagae e Capacitagao -
IBFC para a prestagio de servigos tecnicos especializados visando & organizaghdo e
realizacio de Concursc Piblico para Selegdo de candidatos ao Curso de Formaglo de
Soldado da Policia Miitar e do Corpo de Bombeiro Miltar da Bahia, cumprindo as

recomendactes daquele 6rgdo de assessoramento juridico do Estado

Reafirmmamos ¢ que foi apresentade na Nota Técnica n® 150/2017, que transcrevemos a

sequir:
Por diversas vezes a Administragdc Estadual buscou a selegao e conlratagio de
instituigbes voltadas para a realizagao de concursas publicos altravés da utilizacdo
de certames licitatorios, inclusive alravés do processco de Credenciamento.
Confudo, nenhum certame logrou 8xito, muitas vezes o procedimento foi deserto,
oulras vezes as candidatas participantes ndo possufam cagacidade técnica para
atendimenio ao ohjelo, elc. elc. elc.
Considerando a especificidade do objelo relacionado a realizagdo de concursos
publicos; considerando que o pagamento da Conlratada & fefto através da receffa
prépria  arrecadada em cada concurse realizado; considerando gque  $ao
consuitadas, em média, 2 a 7 entidades para composigao do prego de mercado, a
vantajosidade da contratagde direta se baseia, além do principio da
sconormicidads processual, no melhor preco apresentado, lastreado no que
dispdes o inciso X, do art. 59, da Lef 9.433/05, que lrata da conlratagdo direta de
“ instituicao brasiteira, gque detenha inquestionavel reputagdo élico-profissional e
ndo tenha fins lucrativos, incumbida regimental ou estalutariamente da pesquisa,
do ensino ou do desenvolvimento inshtucional, desde que presente a relagdo
enifre o obfeto do contrato e a finalidade precipua da instituicdo, inadmitindo o

trespasse da execticdo do objeto contratual a terceiros”

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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Sao estes os esclarecimentos que dizem respeito a Supenntendéncia de Recursos Humanos
— SRH/SAEB, que apresentamos no presente documento ao Egrégio Tribunal de Contas do
Estado da Bahia - TCE, ao tempo gue colocamos as areas técnicas desta Superintendéncia
para guaisquer informagdes adicionais sobre o5 pontes de auditoria constates no Relatdrio do
e.TCE.

Cordialme

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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"NOTA TEGNICA N° 141/2047
RESPOSTA TCE - CONCURSP PM/BM 2017

A Coordenagio da Contrale Interno — CCIYSAER alravés de Comunicagio Interna n® 232 da 10 de outubre de 2017
encaminha Solleltagio do TCE n® EM 021/2017 para informacdes abé o dig 12402017,

Q Tribunal de Contas do Estado da Bahia através de Solicitagao n° 12EN/2017 de 10 de outubro 2017 soheita
esclarecimentos referente a Clausula Qitava do Contrato n® §15/SAER 2017 — IBFC:
“PARAGRAFD QUARTO - Caso haja diferenga no calculn des percelas mencianadss no parégrafe
terceire, entre 0 quantffalvo offcial de inscnglies efelivadas e o quantilativa de mscrighes prefiminares,
encaminhados para controfe da Secrefaria da Admwnstrago do Estado oa Bahis, ess? diferenga serd
ajustada na ermissao da witima parcela”

1. Comp serd efgtivado o pagamento da empresa contratada case o almern de inscritos nag alcance o valor desta
contratagdoe, RE 2 800.000 007
Resposta: O valor 2 ser page a empresa contratada & calculado a partir do valor unitério por candidato vezes
o quantitativo de candidatos efetivaments inscilos para concorrer no processe seletivo, Apds encerrament
das inscrigdies, a Administragio Pabhca realiza a conferdncia do quantitative e assim realiza o cdlculo para
pagamento da empresa com basze no ndmem total da candidatos inscntos.
Considerando o disposto na Clausula 7 do Conlrato em questiio, o regime de execugdo contratual & realizado
poar empreitada por prego unltério, portanto, somente serd devide 4 contratada o valor eguivalente ao
guantitativa de candidatos efetivaments inscritos para a presente selecdo O valor de RE 2. 800 000,00 para a
contratagfo & estimativa, sendo slaborado com base; {iY no perfl definido pela unidade demandante do
concurso e (i) pela referéncia de inscrilos nos Gitimos congursns para preenchiments de vagas antenares, no
M&smao cango.
0 Paragrafo Primeire da Clausula 8% a sequr franscrito, esclarece de gue forma podem ocomer possiveis
diferengas a serem apuradas, 85 quais devemn sar ajustadas nas parcelas de pagamento, conforme prewvisto
no Paragrafo Quarto da mesma Clausula

SARAGRAFO PRIMEIRO - O fechamento ofictal do quantitatvo de inscrigBes afetivadas sard
encaminhado 2o CONTRATANTE 10 (dex) dias apds o encemamenta das mesmas e, ientificada
alguma variagéo do nimero de candidatos inscritos, sté 30 {tinte) dims epde o aplicaghc das Provas
Obyetvas e da Prova Discursiva, tordo em vista as posslvale inclusdes de inscrigdes devido ac anvio
exismporénen de arquivos bancaras.

2. Haverd acréssimn a0 contrato inicialments pactuade, de R 2.800.000,00, case o nimero de inscritos superem o
valor estimado de 70.000 candidatos? Em caso pasitivo, de que forma?
Respasta: O contrato € pactuado com o ohjstive de realizar um Concurse piblico para selegao de candidatos,
sende abviamente incero o nimars de interessados em participar do processo seletive. O instrumento fixa
gpenas o valor unitaro a ser pago par cada candidate ingerito.
0 pegamento efetuado a contratada se di unicamente sohre o ndmers de candidatos efetivaments inseritos,
fatp ja anteriprmente azclaracido
A estimativa orgamentana ¢ feita com base unicamente na referéncia de Ihschtos nos OlMos concursos pars
presnchimento de vagas anteriores, no mesmo cargo. Contudo, tal despesa & custeada exclusivamente por
rezursos diretamente arrecadados com a respectiva inserigio dos candidatos, conforme bem se
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visualiza no guanto previsto na Clausula 9% que especfica a Agdo 04.122.218.7803 — Realizaglo de
Processos de Selegéo de Pessoa para custeio da despesa.
H& de se fisar agu, que a arrecadagio do valar de cada inscrgdo destina-se exclusivamente g em sua
totalidade, ao pagamento do servigo reallzado pela Contratada, ndo gerando nenhum retorno financeino a
Administragio Pablica.
H4 de se notar que o mstrumento contratual néie fixa o valor m&xdmo de inscrigbes a serem pagas. Reiterando,
apenas fixa o valor unitano a sar page (i inseri¢io, tudo conforme quanto amecadado por cada inserito, uma
vez que ¢ Paragraf sequndo da Clausula 8 fixa que:
PARAGRAFO SEGUNDO - Nos pregas deste Conirato jd estdo incluides o custos e despesas
relacianados com oS serviges & serem executados, especialmente o9 de natureza tributéria, rabalhista
e previdencidria, & os relativos a salérios, encargos socials, transporte de qualuer natureza, materalis
empregados, impostos, taxes, emolumentos & quaisquer outrgs custos que direta ou indiratamente, se
relecione com ¢ fiet cumpnmento peia CONTRATADA e de suss obrigaches.

3. Em qua fase se encontra o Concurso Pablico PM e Corpo de Bombeiro Militar PM/BA7
Resposta: Foi publicado no Didrie Oficial do Estado da Bahia de 07/10/2017 o Resultado Final & a
Hemologasdo do Concursa, estands o3 candidates aguardando convocagdo para realizaglo dos exames pré-

admissionais.
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visualiza no quanto previsto na Clausula 9%, gue especifica a Agao 04.122.2187802 - Realizagio de
Processos de Selecio de Pessoa para custeio da despesa.
Ha de se Fisar agui, que a amecadacdo do valor de cada inscrigdo dastina-se exclusaments e am sua
ttaldade. a0 pagamento do servico realizado pela Contratada, ndo gerands nénbum retome financeirn 4
Administragia Poblica.
Ha da s notar que o instrumento contratual ndo fixa o valor maximo de inscigdes a serem pagas. Reterando,
apenas fixa o valor unilérno a ser pago por inscricéo, tudo conforme quanto arrecadado por cada nscnto, uma
vez que o Paragrafo segundo da Clausula 82 fixz que
PARAGRAFO SEGUNDO - Nos pregas deste Confrato j4 est3o Incluldos os custos e despasas
relaclanados com os servicos a seram executados, espasialmente os de natureza tributaria, trabalhisia
e previdencidria, & o5 relatlvos a =aldrios, encargos soclals, transparte de qualquer natureza, materiais
empregados, impostos, taxas, emolumentos & quaisquer outros custos que direta ou indiratamente, se
reiacione com o fiel cumprimento pala CONTRATADA o de suss obrigagdes.

3. Em qua fase s& encontra o Concursa Pablico PM e Corpo de Bombeiro Militar PM/BA?
Resposta: Foi publicado no Digrp Oficial do Estado da Bahia de 071102017 o Resultade Final & a2
Homologagso do Cancurso, estando os candldatos aguardando cotvocagdo para realizagac dos exames pré-
admissionals.
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DIRETORIA DE ADMIMNISTRACAD DE RECURSOS HUMAMOS

"NOTA TECNICA N° 141/2017
RESPDSTA TCE — CONCURSP PMIBM 2017

A Coordenagio de Controlg Interng — CCISAEB atraves de Comunicagan Internz n® 232 de 10 de cutubro de 2017
encaminha Solicitagao de TCE n® EM 02172017 para informagdes até o dia 12/10/2017

& Tribunal de Contas do Estado da Bahia stravés de Solicitacdo n® 12EN/2017 de 10 de outubro 2017 solicita
esclarecimentas referente & Clausula Oitava do Contrata n® 015/SAEB 2017 - 1IBFC
‘PARAGRAFO QUARTO — Caso hajz diferenga no calculo das parcelas mencionadas no paragrafo
lerceira, entre o quantitalivo offcial de fngerigdes efslivadas e o quantifativo de inscrictes prefimingres,
encan¥nhados para controle da Secrelarls da Adminiziraclo oo Estedo oa Behis, essa diferenga sers
grustada na envssdo da difima parcefa”,

1. Camo gerd efetivado o pagaments da empresa contratada caso o ndmero de inscrites n8e alcance o valor desta
contratacio, R 2.80(.000,007
Respasta: O valor a ser pago 4 empresa contratada & ealeuladg a partie de valar unitério por candidato vezes
o quantitativo de candidates efetivaments ingeritos para cancorrer no processo seletivo, Apds encerramento
das inscngdes, a Admitnstragio Publica realiza a conferénoia do guantitaivo & assim realiza o cdleulo para
pagamenta da empresa com base no ndmero total de candidatos inscritos.
onsiderando o disposto na Clavsula 7 do Contrata em questiio, o regime de execucio contratual 4 realizado
par empreitada por preco unitario, portanto, somente sera devide & contratada o valor equivalente ao
quantitativo de candidatos efetivamente inscritos para a presente selegdo O valor de RE 2.800.000,00 para &
contratacdo & estimativo, sende elaborado com base: (i) no perfil definido pela unidade demandante do
concurse 8 (i} pela referéncia de inscritos nos dlbmos concursos para preenchimento de vagas anteriores, no
Mesmo carga.
G Paragrafo Primeiro da Clausula B* a seguir transcrito, esclarece de que forma podem ocorrer possiveis
diferengas a serem apuradas, as quais devemn ser ajustadas nas parcelas de pagamentn, conforme prevista
no Paragrafo Quarto da mesma Clausula

PARAGRAFO PRIMEIRO - O fechamento oficial do quanfitative da inscrigies afetvadas serd
arcaminhado ap CONTRATANTE 10 {dez) dias apbs o encerramento da® mesmas §, klentiicada
glguma variagio do ndmero de candidatos inscritos, até 30 {rinte) digs apds & aplicassc dag Provas
Ohjatvas e da Prova Discursiva, tendo em vista as posslvale inclusdes de inscrighes devido 2o envio
exlamporanen de arquivos bancarios.

2. Haverd acréscimo ao contrata inicialmente pactuado, de R 2.800.000,00, caso o nameto de inseritos superem o
valor estimado de 70.000 candidatos? Em caso positivo, de que forma?
Resposia: O contrato & pacluade com ¢ objstive de realizar um Concurso plblico para selegdo de candidatas,
sendc obviamente incerta o nlimers de interessados em paricipar do processe seletiva O instrumenta fixa
apenas o valor unitdtfo a ser pago por cada candidato inscrto.
© pagamento efetuado a contratada se di unicaments sobre o nimero de candidatos efetivaments inscritos,
fato j@ anteriormente esclarecido
A estimaliva argamentaria & feita com base unicamente na referdneia de ingcritos nos Jltimos concursos para
preenchimenta de vagas antericres, no mesmo cargo. Contudo, tal despesa & custeada exclusivaments por
recurses diretamente arrecadados com a respectiva inscricdo dos candidatos, conforme bem se
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SUPERINTENDENC|A DE RECLRSOS HUMANGDS

OIRETORIA DE ADMMNISTRACAD DE RECURS0S HUMANDS

NOTA TEGNICA N® 149 12017
RESPOBTA TCE = CONCURSO PM/EM 2017

0O Trbunal do Contas do Estado da Bahia atraves de Sohcitagio n® {4EM/Z017 de 26 de outubro de 2017 salcita que sea
apresentado os dosumentos @ ssclarecimeanings descrimunados abaixo, no praze de 24 hera, referants ao Contrate n® 015/3AER
217 - IBFG:

1

5

&

Informar guantitativo total dos candidatos inscritos para Soldacds PW e Bombrelro;

Rasposta:
Total de Candidatos
Cargo Inscritos
Palicia Miiar | 123.812
Bombero Militar 1B.066
Total 141.878

Informar quantitativo de isentos;

Razposta:
Policia Mlitzr Bombairg Militar Tatal
125 | 1.621 G745
Total da receita arrecadada com as inscrngbes:
Resposta:
. Pagamentos
~Gargo ;I'Dtal_lfe Candlda:tcs T em + | Taxa doe Inscrigao Arrecadagao
ns:ln:r tos [ragantes) duplicidade .
Policia Miitar 115 G&a7 110 RE 70,00 RE E.105 700,00_ |
Bomioeiro Militar 16.445 _ or RS 70,00 RS 1.151.640,00
- Todal 132132 17 ' A% 0.257.430,00
Taotal do desembolso do contrato supra,
Resposta:
c T Total oz Candidatos. - | Valor pago 2 smpresa por | Desembolsn
arge Inscritos ____candidatc inscrito )
Palicia hdililar 123812 40,00 RF 4 552 480,00
Bambera Militar 18,066 - 40,00 B 722 640,00
 Jotal 141.672 . . _.__R¥5675.120,00

Total do Contrate

£.675.120.00

Balancets sintéico [FIPLAN) demonstrando os registros da recaltas arscadadas decomentes das ta«as de ingorlghes
Balanoete sinléhco [FIPLAN) demonstrando os pagamentos realizados & 1BFC;
Resposta: Imformamos, que asta coordenagan nao possuem nformagdes para respohder aos itens 5 & 6, devendy a praganie

solicitagEn ser encaminhada 3 Diratoria Flnanceira para manifestagan,
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NOTA TECNICA N° 150 /2017
RESPOSTA TCE - CONCURSO PMIEM 2017

A Coordenagdo de Controle [nternc — CCWSAER atraves de Comunicagac Intema n® 258 de 27 de cutubro de 2017
encaminha Solicitagdo do TCE n? EM 0172017 para informaghes até o prazo de 24 horas

G Tribunal de Contas do Estado da Bahla através de SoloitagBo n® 17EN2017 de 26 de outubro de 2017 solicita
que sgja apresentado os documentos 8 esclarecimentos descriminados abaixo, no prazo de 24 homs referente ao
Contrata n? 15{SAER 2017 - |IBFC:

1. Esclareca qual a vanlgjosidade desta contratagfo direta, para o Estado da Bahia.

Resposta:

Par diversas veres a Administragdo Esiadual buscou a2 selegdo e contratagio de instituigbes voltadas para a
realizagan de concursos publicos atravées da utilizagio de cartames licitatorios, inclusive atraves do processa de
Credenclamento. Contude nenhum certame logrou &xito, multas vezes o procedimento foi daserto, outras vezes as
candidatas parficipantes nao possuiam capacidade ¥enica para gtendimento a0 cbjeta, ete. ele. ate,

Considerando a especificidade do objeto relacionado a reabzagio de concursns publicos; consideranda que o
pagamento da Contratada & feito atravds da recaita propra amecadada em eada concurgo realizado; considerando
que =50 consultadas, em madia, 2 a2 7 enlidades para composicdo do prego de mercade, a vantajosidade da
contratacho direta se basea, além do principic da economicidade processual, ne melhor prege apresentado,
lastreado na que dispdes o inciso X, do art. 59, da Lei 9.433/05, que trata da contratagio direta de " instituicso
brasileira, que detenha inquestiondvel reputagio stico-profissional & nfo tenha fins lucratives, incumbida regimental
oy estatutariamente da pesquisa, do ensing ou do desenvolvimento institucional, desde que pressnte a relagio
entre o objelo do contrato e a finalidade precipua da instituicao, inadmitindo o trespasse da execuclo do objeto

contratual a terceiras”.
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GOVERNO DO BSTADO DA BAHIA
PROCURATORTA GERAL YO ESTATIO
FROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Niicler ds Parcerias, TicttapSes ¢ Cottratos

PARECER N* PA-NLC-CLM-155-2017

DISPENSA DE LICITACAO, ART. 59,
XII, DA LEI N° 9.433/1005. SERVICOS
TECNICOS  ESPECIALIZADOS  DE
ORCGANIAZCAO E REALIZACAG DE
CONCURSQ PUBLICO. Pela possibilidade se
cumpridas as recomendagdes deste Opinativo.

_ Trata-ss de expediente onde a Secretaria da Adminisiragfio - SAEB pretende a
contratagio direta, por dispemsa de licitagio, do INSTITUTO BRASILEIRO DE
FORMACAO E CAPACITACAQ — 1BFC, objetivando a “prestagdo de servigos técnicos-
especializadas visando & orgm:'izapﬁa e realizacdia de Concursa Piblico para Selegiio de
candidatos ao Curso de Formacdo de Soldado da Palicia Militar e de Corpo de Bombeira
Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polfcia Militar do Esiado da Bahia ¢ do Corpo
de Bombeiro Militar do Bakia™ (clavsula primeira, mimrta de coatrato de fis. 687/699).

A O processo, composto por 05 {cinco) volumes ¢ paginas numeradas do 01 &
700, veto instriido, dentre outros elementos, com: justificativa de fls. 01/05, autorizada
vela Secretarioc da Administracio em exercicio; publicagfo referente 3 Poraria n®
16112009, qué declarou fracassado o credenciameito n® 001/200%, reforente 3 contratagdo
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GOVEENQO 1O ESAD[} A BAHTA

PRCCURADORA GERAT DO ESTADD

PROCURADORLA ADMINISTRATIVA

Mhcieo de Parceriaz, LicitacSes £ Contaios
de entidade para realizaglio de concurses piblicos para provimento de cargos e empregos
(fla. 06}, copia de noticias veicvladas na impressa sobre fravdes cm concurses pdblicos
(fls.07/11) copia de contratos com objelos contratuais semelhanies ao presente (fls.
12/55), copia dos Pareceres n° PA-33/2001, PA-84/2001; PA-SSL-33/2012, PA- S8L-
13572012, PA-NSEP-MCF-176/2012, PA-NASC-MBS-99/2013 PA-NLC-CMM-3%/2013,
PA-NLC-S5L-321/2014, e PA-NLC-MTF-1552014 (fls. 56/121); Resclughio n° 449/2015
do COPE favordvel a realivago do concurso (fls.122/123); despacho de autorizagfio do
Governador do Estado, em copia do DOE (fls.124); solicitagfio de or¢amentos com
indicagio das especificagdes a constarem das propostas (fls. 125/237); Proposta Técnica do
Instituto Brasileiro de Formagfo ¢ Capacitagio — IBFC, com alestados de capacidade,
Esiatito Soccial, Certidbes diversas, demonstrativo de Indices financeiros ¢ documentos
contibeis, entre outras coisas {fls. 238/374); Proposta Técnica da Fundagio de Apoio a
Pesquisa, Cnsino e Assist. a Escola de Medicina do RJ ¢ Hospital Gaflre - FUNRIO (fls.
37H614) e da Fundagfio Carlos Chagas (fls. 615/637), ambas as propostas, da mesma
fooma que a da IBFC, instruldas com diversos atestades, vertides, etc; quadro
comparativo das propostas da emapresas(fls. 648/654); lista (ndo integral) das fornecedoras
impedidas de licitar e ceptratar (fls. 655/671)) nota téenica n® 02042017 da
Superinfendéncia de Recursos Humaros (fls. 672/673); mapifestagéio da Diretoria de
Recursos Humanos acerca do valor da inscrigho (fls. 674); declaragdo do ordenador de
despesas (fls. 678). Relaidric de RMS (flz. 680); Andlise dos Pregos pela Diretoria de
servigo/SRL/SAEB (fls. 683, frente o verso); Munifestaglio favordvel da CQGP e da
SEFAZ; Requisigio de Servigos (fls. £85); e minuta do contrato (fls.637/699).

Pretende-s¢ scja cfetivada a contratagio direta com base no incise XII do
artigo 59 da Lei n° 9.433/2005.

As justificativas para a pretensSo vém arroladas na pepa ipaugural,
destacando-se a arguicdo do insucesso da implantagio do modelo de Credentiamento para
as conlratagies dos Servigos que aqui se trata, e também dos problemas derivados de
licitagBes precedentemente tentadss, das qualslbempre se salam vencedoras empreses
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Niicleo de Parcetias, Licitagdes s Contratos
de entidade para realizacfio de concursos piblicos para provimento de cargos e empregos
(fia. 06); copia de voticias veiculadas na impressa sobre frandes em concursos pablicos
(f1s.07/11); copia de contratos com objetos contratuais semelhanies ao presente (fls.
12/55); cépia dos Pareceres n° PA-33/200], PA-84/2001; PA-SSL-33/2012, PA- SSL-
135/2012, PA-NSSP-MCF-176/2012, PA-NASC-MBS-99/2013,PA-NLC-CMM-89/2013,
PA-NLC-58L-321/2014, ¢ PA-NLC-MTF-155/2014 (0s. 56/121); Resolugio n° 44972016
de COPE favordvel a realizacho do concurse (f15.122/123); despacho de autorizscio do
Governador do Estado, em cdpia do DOE (fls. 124); selicitagio de orgamentos com
indicagio das especificacdies a constarem das propostas (fis. 125/237); Proposta Técnica do
Instituto Brasileiro de Formaghio ¢ Capacitagfio — IBFC, com atestados de capacidade,
Estatuio Social, Certides diversas, demonsirative de indices financeiros ¢ documentos
contbeis, entre outras coisas (fls. 238/374); Proposta Técnica da Fundagio de Apoio a
Pesquisa, Ensino e Assist. a Escola de Medicina do RJ ¢ Hospital Gafire - FUNRIO (fls.
377/614) e da Fundagio Carlos Chagas (fls. 615/637), ambas as propostas, da mesma
forma que a da IBFC, instruidasy com diversos atesiados, certiddes, efc; quadro
comparative das propostas da empresas(fls. 648/654); lista (pdo integral} das fornecedoras
impedidas de licitar e contratar (fls. 655/671)); nota técnica n® 020/2017 da
Superintendéncia de Recursvs Humanos (fls. 672/673); manifestacfo da Diretoria de
Recursos Humanos acerca do valor da inscrigio {fls. 674); declaragio do ordenador de
despesas ({ls. 678); Relatotrio de RMS (fls. 680); Andlise dos Pregos peia Direteria de
servigo/SRL/SAEB (fls. 6383, frente ¢ verso), Manifestacio favorivel da CQGP ¢ da
SEFAZ; Requisicio de Servigos (fls. 685); e mimda do contrato (fls.637/659).

Pretende-se scja cfetivada a contratagdo direta com basc no inciso XIT do
artigo 59 da Lei n® 9.433/2005.

As. jusﬁﬁcativasﬁ para a pretensio vom arroladas na pega inaugural,
destacando-se a arguicio do insucesso da implantagio do modelo de Credenciamento para

as confratagGes dos servigos que aqui se trata, e também dos problemas derivados de
licitages precedcntemente tentadas, das quaishsempm se saiam vencedoras empresas
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PROCURADORIA GERAL 1M ERTADOD
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Wiicleo de Parcerias, Ticitaghes e Conirains

PARECER N* PA-NLC-CLM-155-2¢17

DISPENSA DE LICITACAO, ART, 59,
XII, DA LEI N° 9.433/2005. SERVICOS
TECNICOS  ESPECIALIZADOS  DE
ORGANIAZCAQO E REALIZACAD DE
CONCURSO PUBLICO. Pela possibilidade se
cumpridas as recomendagdes deste Opinativo.

. Trata-se de expediente onde a Secretaria da Administragdo - SAEB pretende a
contrata¢lio direta, por dispensa de licitagio, do INSTITUTO BRASILEIRO DE
FORMAGAQ E CAPACITACAQ — TBFC, objetivando a “prestagdo de servigos técnicos-
especializados visands & organizacdo e realizacdo de Concursq Piblico para Selecdo de
candidatos ao Curso de Forma;:éa de Soldado da Policia Militar ¢ de Corpo de Bombeiro
Militar da Buhia do quadro de pessoal da Policia Militar do Estado da Bahia e do Corpo
de Bombeire Militar da Bakia” (clavsula primeira, minwta de contrato de fls. 687/699).

N Q proecesso, composto por 05 (¢inco) volumes e paginas fumeradas de 01 4
700, veio inst@.id{}, denire ontros elementos, com: justificativa de fls. 01/05, autorizada
pelo Secrctario da Administraco em exercicio; publicagfo referente 4 Portaria n®
16172009, qué declarou fracassado o credenciamento n® 001/2009, referente & contratacho
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GOVERNO DD ESTATH) DDA BAIITA
FROCURADORIA GERAL DO ESTAD
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Mécleo de Parceriea, Licitaglies ¢ Comtratos

. inaptas & prestagio de um bom servigo, ao ofertarem pregos insuperiveis pelas instituigdes
com competéncia reconhecida no mercado.

Ao mesmo tempa, sc aponta virias experiéncias positivas de concursos
realizados pelo Estado da Bahisatravés da contratagfo direlade renomadas instituicdes a
exempio da Fundagiio Carlos Chagas - FCC, Escola de Administragiio Fazenddria — ESA,
Fundagio VUNESP, Fundagio CESGRANRIO, Centro de Selegdo ¢ Promocio de Eventos
- CESPE/UnB, além da prépria IBFC.

ERegistram os eutos a efetivacin de cotagfo de pregos com seis eptidades,
resultando na apresenlagio de trés propostas, conforme relatade acima: TBFC, FUNRIO e
FCC. '

Poig bem.

O inciso XIT do artigo 52 da Lei n® 2.433/2005, utilizado como fundamento
para & contratacdo visada, estabelece que

"Art, 59. E dispensdvel a heitagdo-
i)

XIT- na comtrartacdo de instinnictdo brasileira, que detenhoe Inguestiondvel repetaceto
dficoprofissional e nfdo temha fing  bucrvativas, moumbida  vegimental ou
estatidariaments da pesquisa, do ensinoe on do deservalvimento institucional, desdz
gue presente a relagfo entre o objeto do contrato e g finalidads precipua da
instituipdo, lnadmitindo o trespasse da execuefo do objetn contratus! o tercawos”,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacédo: IZMDQYMZK4

+- - O enquadramento, ou ngo, da simagiio vertente no Dispositive legal transcrito
vem a mmtn' sendo enfrentada na Procuradoria Geral do Estado, estanda etualmente
consolidade o entendimento pela possibilidade juridica da contratagio com tal
embasamento (vide PA-SSL-33/2012, PA-551.-135/2012, PA-NSSP-MCF-176/2012, PA-
NASC-MBS-99/2013, PA-SAM-267/2013 e PA-MTF-155/2014).

Assim, passarcmos A margem do debate juridico sobre & matdria para adotar o
entendimento pagificado na Procuraderia, ainda mais apds a indicagfio pela SAER da
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GOVERNO DO RSTADIO DA BALIA
FROCURADORIA GERAL DO RSTADD
TEOCURADORLA ADMINISTRATIVA
. Niiclea de Parcerias, Licitag5es ¢ Contratos
_ansénela de ressalvas apostas pele TCE nas anditorias realizadas em concursos anteriores
que utilizaram a solugho em foco (fls. 01, item &),

De qualquer forma, ¢ Institnto Brasileiro de Formacgio ¢ Capacitagiio - [BFC,
é uma associagho civil de naturesa flantrépicd ¢ sem fing lucrativos cu econdmicos, foi
criado comp o ebjetivo de “promover o desenvolvimento educacional e a pesquisa voitada
para ¢ irteresse social, colocando suas atividades & disposigio da populagio em geral, em
cargter complementar as desenvolvidas pelo Cstado, com o objetivo de propor, execular ¢
disscminar programas de treinamente e descnvelvimento, concurso pablicos, conenrsos
vestibulares e processos seletivos, consulioria, cursos profissionalizantes, estudos e
pesquisa do éfisino mas dreas de educago e agfo comunitiria, visando & capacitagio e
sperfeigonmento, a empregabilidade & contribuigho social através do estimule ao
voluntariado® (Estatvte da IBFC, art. 3%).

A propésite das razbes da escolha da IBFC para a contratagio, a Justificativa
aponta (sem grifos no originaljque: “Asx fls. 648 a 654, anexamos planilha, com itens
apresentados pelo Instituio Brasileire de Formagdo e Capacitagdo — IBFC, pela Fundogio
de Apoio a Pesquisa, Ensino e Assisténcia — FUNRIG e pela Fundagdo Carlos Chagas
verificando que o Institwo Brasilewo de Formaclo ¢ Capacitacdo — IBFC apresenta
capacidade !écnma € O MENOF prege pam realizagdo deste certame ™ (1ls. 13, itern 21).

Contudn -a citada Plamllla comparativa das propostas se mosira sem a
indica¢dio do responsdvel téemico por sua feitura e sem a respectiva assinatura aposta
em cada uma de suas paginas. O que deve sor supride.

De outra forma, & de se destacar aqui quea JRFC acertadamente apresentou
M 511A prgpusta (f15.257} umaPlanilha de Eustﬂs,‘ cujla viubilidade pratica, porém, deve
ser aferida pela unidade técnica competentc do 6rgfio responsivel pela contrafaciio.
Causa espécic, por exemplo, o fato de nfio haver indicagio do lucro no negécio,
considerando que o total do pagamento previste para a TnstituigSo estd comprometido com
os custos de execuglo do contrato. Chama atengdo ainda a previsio de R$106.400,00 para
despesas nominadas simplestente de “ndo previstas".

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacédo: IZMDQYMZK4
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GOVHRNG DO ESTADD D& BAHLA
PROCUBADORIA GERAL DO ESTADD
PROCURADORLA ADMINISTRATTVA
Micleo do Parcerias, Licitaglies & Contratos
auséncin de ressalvas apostas pelo TCE nas auditorias realizadas em concursos anteriores

que utilizarain a solugdo em fooo (fls. O1, item 8).

De qualquer forma, o Instituto Brasileiro dc Formag3o e Capacitagio - IBFC,
€ uma associagio civil de natureza filantrépica e sem fins lucrativos ov econSmicas, foi
criado como o objctive de “promover o descnvolvimento educacional ¢ a pesquisa voltada
para o interesse social, colocando suas atividades A disposigio da populagho em geral, em
cardter complementar as desenvolvidas pelo Estado, com o objetive de propor, exscular e
disseminar programas de treinamento ¢ desenvolvimento, concurse ptiblicos, concursos
vestibulares ¢ processos seletivos, consulloria, cursos prefissionalizantes, estudos c
pesquisa do efising nas areas de educagio ¢ agHio comunitdria, visando A capacitagio e
apetfeicoamento, a empregabilidade e contribuigio social através do estimule ao
voluntariado™ (Estatute da [BFC, art. 3°).

A propésite das razbes da escoiha da IBFC para a contratagio, a Justificativa
aponta (sem grifos no original)que: “ds fls. 648 a 654, anexamos planilha, com itens
apresendadns pelo Institnto Brastleiro de Formacdo ¢ Capacitagfio — IBFC, pela Fundagdo
de Apoio & Pesquisa, Ensino e Assisténeia — FUNRIO e pela Fundagde Carlos Chagas
verificando que o Instituo Brasileiro de Formagdo ¢ Capacitogfio — IBFC apresenta
capacidade fécmm e 0 menor prego para realizagio deste certame " (ﬂs 03, iterm 21).

Canmdn & citada Flamlha comparativa das pmpnstas se mostra sem a
indicacio do responsdvel técnico por sua feifura e sem a respectiva assinatara aposta
cm cada uma de suas péginas. O que deve ser suprido.

De outra forma, § de se destacar aqui quea IBFC acertadamente apresenton
cm sus proposia (f13.297) umaPlaniiha de Custus; euja viabilidade praticu, purem, deve
ser aferida pela unidade técnica competente do 6rgo responsavel pelx cuntratagiio.
Cavsa espécic, por exemplo, o fate de ndo haver indicagiio do luero no negdeio,
considerando qu1e-, o total do pagamento previsto para a Institni¢Zo estd comprometide com
08 custos de execugfio do contrato. Chama atengdo ainda a previsiio de R$106.400,00 para
despesas nominadas simplesmente dc “ndo previstas”.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacédo: IZMDQYMZK4
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GOVERNO DO ESTADD DA PATITA
PMRQCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORTA ADMINISTRATIVA
Wigleo de Parcerias, Licitaghes ¢ Contratos

. inaptas i prestagdo de um bom servige, ao ofertarem precos insuperiveis pelas instituigles
com competéneia reconhecida no mercado,

Ap mesmo tempo, 56 aponta virias expenéncias positivas de concursos
realizados pelo Istado da Bahiaatravés da contratagin diretade renomadas instituighes a
exemplo da Fyndagio Carlos Chagas - FCC, Escola de Administrag8o Fazendaria — ESA,
Fundagio VUNESP, undacio CESGRANRIO, Centro do Selegdo & Promogio de Eventos
- CESPE/UnB, além da prépria IBFC.

Repistram os autos a efetivagio de cotaglo de pregos com scis entidades,
resultando na apresentagdo de wés propostas, conforme relatade acima: TBFC; FUNRIO ¢
FCC.

Pois bam.

0 inciso X do artigo 59 da Lei n® 2.433/2005, utilizado coma fundamento
para a contratapo visada, cstabelece que:

“Art. 59. £ dispensdvel a licitagdo:
ol

XIT- na comtratagdo de instituigda brasileira, que detenha fnguestiondvel reowtacio
dlico-profissional e ndo ftemha fins  lucrarfvos, Incambida vegimental ou
estatutariamente da pesguisa, do ensing ou do desemvabimento institucional, desde
gue presente a relaglo entre o objeto do contrato e a finalidade precipua da
institwipdo, Inadmitindo o trespasss da execugdo do objeto comratual a tarceiros™.

~-- 0 cnqu&dramonto on ndo, da sitnagio vertente no Dispositive legal transcrito
vem a muito sendo enfrentada na Procuradoria Geral do Estado, estando atualmente
consolidado o cnlendimento pela possibilidade juridice da conwtratago com tal
embasamento (vide PA-SSL-33/2012, PA-S5L-135/2012, PA-NSSP-MCF-176/2012, PA-
NASC-MBS-33/2013, PA-SAM-267/2013 ¢ PA-MIF-155/2014).

Assim, passarcmos & margem do debate juridico sobre a matéria para adotar o
eniendimento pacificado na Procuradoria, sinda mais apés a indicago pela SALB da

Lad
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GOVERNO DO ESTATO DA BAHIA
FROCUBADORILA GERAT DO ESTALC
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Niicleo da Pareetise, LicitagNes o Contratos

E de ohscrvamos que a ¢xigéncia da discriminagio dos custos nesse tipo

Ref.1995202-66

.,
phl PGE’.
H

o2

de

wntramu;ﬁn se reveste do cargter de garantia para Administragiio, odo s no yue tange A
exequibilidade da proposia, como também para balizar eventuais readaptagBesirevisdes
contratuais ¢ de seus progos, 8 se mostrarem nmessﬁnas por ocorréneias ou necessidades

materializadas posteriormente 3 celebragiio do Ajuste.

Repistre-se aqui, por oportuno, situagio ocortida & ocasific do concurso que o
Estado realizou para o preenchimento de vagas para cargos do Quadro de Pessoal da Junta

Comercial do Estado da Bahia — JTUCEB, quando foi ofertada dentincia anénima
ministério Plblico Estadual contra a lisura da contratagiio da instituigio promotora

seleclo, originando o procedimento n® SIMP 003 {0.136308/2015 hunio a 12* Promotoria
Justica de Assisténcia/GEPAM.

a0
da
de

Al foram suscitadas dividas quanto a0 exato valor a ser reduzide do prego do

contralo, considerando a sssinatura de termo aditivo que reduzin a linha de corte

de

corregio de provas discursivas de 10 para 04 vezes o nimero de vagas previstas o edital,
O problema era a falta de critérios ohjetivos de célculos em decorréncia da nio

aprezentacio de planilha de cugtos pela contratada no processo da contratagio.

Mo que dix respeito ao valor a ser cobrado para inscricio no concurse, a Nota

Técnica n® 020v2017 da DR/SRL (fls. 672/673), considerando o teto fixado pela Lei n

12.209/201 1' o3 valores praticados no Estado em concursos anteriores de nivel médio;

cxpectativa de inscritos e o prego cobrade pela IBFC (B$40,00, independentemente

a

da

faixa de insctitos), sugeriu coriio taxa de inserigiio para cada um dos cargos {(PM e BPM) o
= valor de R$70,00 (sctenta reais), sendo csse o valor de fato fixado pela Secretaria para o -

mister, conforme documento de fls. 574,

Sendo essa questdo da estipulagfio da taxa matéria eminentemente téenica

de

atribuigo da Umnidade pmmutﬁra do concurso, nio nos cabe opinar. Contudo, nio é
despiciendo recomendarmas aten¢fio ao art. 157 da Lei estadual n® 12,209/2011,
quando vincula a estipulagio da taxa dc inserichio aos custos estimados do concurso,

0
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GOVERNO DO ESTADD BIA BATIA
PRCCURADORIA GERAL DO ESTADOD
PROCTUEADORIA ADMINISTEATIVA

Nicleo de Parcerias, Licitagdes ¢ Contratos

Finalmente, para nma regular contratacio, necessario que o processo esfeja

devidamente instruido com os clementos coustantes do art. 63, § 3°% da Lei n
9 433/20056.

"Todos os elementos anfes indicades deverfic estar nos avtes previamente i
celebragdo do contrate, devendo-se guardar especial zelo 4 conferéneia das certides de
regularidade da contratada, que devem estar auvienticadas & validas & dpoca da assinatura do
instrumento cohiraiual.

Atente-sc que as manifestagles e pegas {écnicas juntadas ac processo devern
ser produzidas por agentes piblicos em vemdculo com a data e o local de realizaghio {art.
10, §1°, da Lei . 12.209/2011), com assinatura e indicagio de pome, cargo ¢ fungdo
correspondente (art. 10, §3°, da Lein, 12.208/2011).

Todos os dogumentos juntados aos autos cm cdpia, inclusive c-:s extrafdos da
internet, devem scr autenticados pela secretaria de origem. (Art. 10, §3° da Lei n°
12.208/2411).

Saliente-se finalmente que, 4 luz do artigo 140 da Cﬂnﬂﬁi‘ui{:ﬁé Estadual, e do
“artigo 2°, ineise 1, da l.ei Complementar estadual n® -3432009, incurmbe 4 Procuradoria
Geral do Estado prestar consultotia sob nhprisma estritamente jurfdicﬁ: ndo lhe competindo
adentrar & conveniéncia ¢ & oporiunidade dos atos praticados no Ambito da Administragio
Piblica, nem analisar aspectos de natureza crinenterente técnicu—administmﬁm

Relativamente 4 minuta do contrate enceminhada para andlise (ﬂs. 637 &
scgumtes), algumas alteragfcs se fazem nccessariag.

Primeiramente, na qualificagio do nstrumenio, € de se alterar a legislagio
reguladora da Dispensa de T ,illsitb,péu, retirendo a federal indicads para fazer constar apenas
a referéacia ao incize XIT do artige 59 da Lei n® 9.433/2005. Também consideramos
necesséria a referéncia & Lei n° 12.209, de 20 de abril de 201 1, que dispbe sobre o Processo
Administrativo no Estado, e seu Regulamenta, Decreto n° 15.805/201 4.

Para a Cldusula Primeira, sugerimos a seguinte redagfio:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVEENG DO ES fﬁDL'l DA BAHIA
PROCURADORIA GERATL DO EFTADD
PROCURADORIA ADMINISTRATTY A
Micleo de Parcering, Licitagtes e Condratos

Finalmente, para uma regular contratagho, neces*Ario que o processo esteja

devidamente instruido com os elementos constantes do art. 65, § 3°, da Lei n°
2.433/20056.

“odos os clementos antes indicados deverSo estar nos autos prcviamente &
celebragfio do contrato, devendo-se guardar especial zelo 4 conferéneia das certidbes de

regularidade da contratada, que devem estar autenticadas e vélidas 4 época da assinatura do
instramentc contratual.

Atente-se que as manifestachies ¢ pecas téenicas juntadas ac processo devemn
set produzidas por agentes pitblicos em verndeulo com a data e o Jocal de realizagio (art.

10, §1°, da Lei n. 12.209/2011), com assinatura e indicagio de nome, cargo e fungio

comespondente (art. 10, §3°, da Lei n. 12.209/2011).

Todos os documentos juntados aos aufos em copia, inclusive os extraidos da

internet, devem ser autenticados pela secretaria de origem. (Art. 10, §3° da Lei n°
12.209/2051).

Saliente-se finalmente que, A luz do artigo 140 da Consﬁtui;ﬁc-:- Estadual, e do
artigo 2%, inciso I, da Lei Complementar estadual n” 34/2009, mecumbe 4 Procuradoria
Geral do Estado prestar consultoria sob o prisma estritamente _ru:idlm nfio lhe competindo
adentrar & conveniéncia e & oportunidade dos atos praticados no &mbito da AdministracEo
Piiblica, nem apalisar aspectos de natireza eminentemente técnico-administrativa.

Relativamente 4 minuta do confratc encaminhada para andlise (fls.687 e
seghintes), algumas alteractes se fazem necessirias.

Primeirameste, na qualificagiio do Instrumento, ¢ de se alterar a legislagio
reguladora da Dispensa de Licitagto, retirando a federal indicada para fazer constar apenas
a referfncia ao inciso XUi do artige 59 da Lel n® 9.433/2005. Também consideramos
necesséria a referéncie 4 Loi n° 1_2.239, de 20 de abril de 2011, que dispe sobre o Processo
Administrativo no Estado, e seu Regulamento, Decrcto n® 15.805/2014.

Para a Clausula Primeira, sugerimos a seguinte redagéio:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERNO D0 ESTATH DA RAHTA
PROCURADORIA GERAL DO ESTAR
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Nicleo de Parcerias, Licitagtes e Comratog

E de observamos que a exigéncia da discriminagdo dos custos nesse tipo de
contratagie se reveste do cardter de garantia para Administrag3o, nflo $6 no que tange 3
exequibilidade da proposta, como também para balizar eventuais readaptagicsirevisdes

contratuais ¢ de seus pre¢os, a se mostrarem necessdrias por ocorréncias ou necessidades
materializadas posteriormente & celebragio do Ajuste,

Registre-se aqui, por oportuno, situag#o ocorrida 4 ocasido do concurso que o
Lstado realizou para o preenchimenio de 1l.;ia.gas para cargos do Quadro de Pessoal da Junta
Comercial do Estado da Bahia — JUCEB, quando foi ofertada dendncia andnima ao
minisiério Piablico Estadual contra a lisury da contrataglo da institviglio promotora da
sclegllo, originando o procedimento n® SIMP 003.0.136308/2015 junto a 12" Promatoria de
Justica de Assisténeia/CGEPAM.

Ali foram suscitadas dividas quanto ao exato valor a ser reduzido do prego do
contrato, considerando a assinalura de termo aditivo que redusin a linha de corte de
corregdio de provas discursivas de 10 para (04 vezes o nimero de vagas previsias no edital,
O problema era a2 falta de crit€rios objetivos de cdlculos em decorréncia da nflo
apresentagio de planilha de custos pela contratada ne processo da contratagio,

No que diz raspcit6 ao valor & ser cobrado para inserigio no concurse, a Nota
Técnica n® 020/2017 da DR/SRL (fls. 672/673), considerando o teto fizado pela Lei n°
12.209/2011; os valores praticados no Estado em concursos anteriores de nivel médio; a
cxpectatiw"da mscritos e o prego cobrado pela IBFC (R$40,00, independentements da
faixa de inscritos), sugeriu como taxa de insm'igﬁudpara cida um dos cargos (PM e BPM) o

" valor de R$70,00 (setenta reais), sendo esse 0 valor de fato fixado pela Secretaria para o

mister, conforme decumento de fls. 674,

Sendo cssa questfio da estipulagiio da taxa wnatéria eminentemente técnica de

atribui¢io da Unidade promotora do concurso, nio nos cabe opinar. Centudo, ndo &
despiciendo recomendarmos atengfio ao art. 157 da Lci estadual n®* 122092011,
quandao vincula a estipulacio da taxa de insericio aos costos estimados do concurso.

]

v
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GOVEENQ DO ESTADC DA BAHTA
FROCURADORLA GERAL DO ESTADO
PROCUBRADORTA ADMINIETRATIV A
Nicleo de Parcerias, Licitagtm o Contratos

"0 presente Conlroio tem por oljefo a prestugdv de vervigos téonicos espectalizados
visamdo & orgemitzagdo e reafizactio de concurso piiblice, para selecBo de candidatos
a0 cwrso de formapdo de soldadosmilitares e ao curso de formagdo de bombeiros
militares com vistas no preenchimento de vagas no Quadra de Pessoal da Policia
Milltar do Estado da Bahia — PMBA ¢ ne Quadre de Pesseal do Corpo de
Bumbeiror Militares do Estado da Bahia — CBEM/BA, respectivaments, na forma

deserfia ng Proposta da Contratada, mitegrante do presente comrate como ANEXD
I’_ o

£1* O Concurso sevd composto por duas provas, sende a primeira delas OBIETIVA
e @ segumde DISCURSIVA, a serem aplicadas no mesmo &g ¢ furnonas cidades
relacionadas ne ANEXO IF:

$2° A corveglio da prova DISCURSIVA dos camdidatos habilitados na OBJETIVA
serd Hmitoda @ L5 fim e mela) vezes o mimero de vagas oferecidas para cada
Instituicde (PM ¢ CBPM), respeitados of smpates no witima posicde. ™

Ref.1995202-70

Relativamente ao inciso X dd Cléusula Quarta, i redagio adotada causa’

margem a interpretagbes equivocadas, ao imputar 4 Cunttutantlﬂ A responsabilidade pelo
recebimento das inscrigdes, j4 que a obrigsgin de realizagfo das inscrighes € da IBFC
{Proposta, fls. 249).

Recomendamos que seja inserida a palavra efeffvadas logo apés a palavra
insoriges,

Dentre as ﬂbrlgagﬁcs immmnadas a4 Contratada na*Clausula Ominia’ do

comirato, sugf:nmcs gque seja inserida e devidamente detalhada a disponibilizacio da

“eguipe de apoio” indicada na Proposta da [RFC as fls. 244 dos autos, especialmente no
que diz respeito 4 presenga de médicos nos locais de aplicagdo das provas; guais os
equipamentos/medicagdes serfdo disponibilizados; ctc.

Com relago ao atendimento médico cspocificaments, devem ser cumpridas
as determinagiies da Lei n® 8.456/13 impostas a concursos realizados no Municipio de
Salvador,

3
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PROCURADORIA GERAL D> ESTADO
PROCURADCRIA ADMINISTRATIVA
Mhiciea de Parcerias, Licitagens ¢ Contratos
Por fim, .cnteademos oportune esclarecer no contrate se as inscrigbes com
isenglo de taxa, conforme previsto na Lei n® 12.209, de 20 de abril de 2011, também serfo
compuitadas na totalizacio de inscritos para fins de pagamento da Contratada.

S#o essas as recomendacdes pog nds tidas por pertinentes,

Copsiderando que o concurso em foco se relaciona com a Secretaria de —

Seguranca Phiblica, ¢ que tal Unidade conla com um Nicleo de Procuradores
especializados, remetemos este Opinativeas crivo da digna Assisténcia do NSSP,

PROCURADORIA JMZIM]NIST'l{e!a'l'l"np?}%h 17 de margo de 2017.
[

;JPE remessa ¢ feita de ordem da Procuradora Assistente do NLC e com a concordincia da Assistaate do
SP.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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GOVERND DO ESTADC DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Wilcler de Parcerias, Licitagdes & Conualos
Por fim, .catendemos eportuno esclarecer ho contrate sc as inscrighes com
isenglio de taxa, conforme previsto na Lei n° 12.209, de 20 de abri{ de 2011, também serdo

computadas na totalizacio de inscritos para fins de pagamento da Contratada.
SHp essas as recomendacbes por nds tidas por pertinentes.

Considerando que v comcurso ¢m foco se relaciona com a Secretaria de
Seguranga Phblica, € que tal Unidade conta com um Nicleo de Procuradores
especializados, remetemos este Opinativoao crivo da digna Assisténcia do NSSP..

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, 17 de margo de 2017.

Procurador do Estado

! Arernessa & ferta de ordem da Procwradom Assistants do NLC & com 8 concordineia da Assistente do
NSSP,

—_
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GOVERNO DO ESTATO DA BAHIA
PROCURATORTA GERAL DO BRETADCG
FROCURADDRIA ADMINISTRATIVA
Miiclen de Parcenas, Licitagdes e Comratos

"0 presente Coptrate fem por objeto g prestacfo de servigas téonicos cepecializadoy
visardn o oFgonizacdo ¢ realizacho de concurse priblico, para sefegfo de candidatos
do curso de formacdo de soldadosmilitares € ao curso de formoagds de bombeiros
militares com vistas ne preenchimento de vagas no Quadre de Pessoal da Policia
Mifitor do Estado da Bahin — PAMBA v no Ouadro de Pessoal do Corpo de
Bombeiros Militares do Estado da Bohia — CBPM/BA, respectivamente, na forma
descrita na Proposta da Contratada, integramie do présente contrato como ANEXTD
L

§1% 0 Concurse serd composto por duas provas, sendo a primeira delas OBJETIVA
& o semmde DISCURSIVA, a serem aplicadas no mesmo dig e jurnonas ecidedes
relaciomadas no ANEXD 1T

F27 A corregflo da prova DISCURSIVA dos comdidaor habilitados na OBIETIVA
serd limitada o 1.3 (um e memo} vezes o mimere de vagas oferecidas para cada
Institwigdo (PAf ¢ CBFM), respeitados ag empates na iiltima posicdo. ™

Relativamente aoc ineiso I da Clausula Quarta, a redagiio adotada causa'l

margem & interpretagdes equivocaday, av imputar 4 Contratante a responsabilidade pelo
recebimento das inscrigfes, jd que a obripacio de realizagZo das inscrigdes é da IBFC
{Proposta, fls. 249).

Recomendamos que sefa inserida a palavra efetfvadas logo ap6s a palavia
fnscriches,
Deutrc; as obrigagdes imputadas & Canmztada na*Clinsula Quinta. do
contrato, wgarunns que seja inserida = devidamente detathada a dlspnmhlll,za@aa da
"equipe de apoio” indicada na Proposta da IRFC as fls. 244 dos mutos, especialmerte no
gue diz respeito 4 presenga de médicos nos locais de aplicagio das provas; quais os
equipamentos/medicagdes serfio disponibilizados; ste.

Com 'ratla{;ﬁn ac atendimento médico especificaments, devem ser cumpridas
as determinagfies da Lei n® 8.456/13 impostas a concursos realizados no Mumicipio de
Ralvador,

Fis
% ‘M
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ESTADO DA BAHIA .
FROCURATHIRIA GEEAL DO ESTADC .

DESPACHO

‘Acolho o Parccer n® PA-NLC-CLM-155-2017, da lavra da i. Procuwradora Carla Lourejro

Mehmeri.

Sugirn, tdo somente, a alteragfio da redagho da clausula primeira da minuta contratual

acostada ao expediente, recomendando a seguinte previsio:

"0} presente Uonivate tem por obfelo a presiagdo de sevvigos téonices especiahizados
vivando o organizapdo e realizagdn de Corcurso Pablico pova selecilo de candidaios ao
Curso de Formacdn de Soidades da Polfcia Militar e do Corpo de BRombeiras Militar
da Bahia, com vistas no preenchimento de vagas wo Chadro de Pessoal da Policia
Militar do Estado da Bahia — PMBA e no QOuadra de Pessoal do Corpe de Bowmbeiros
Militar do Estado da Bahia — CBMBA, respectivamente, na forma descrita no proposta
da Comtratada, integrante do presente contrato como ANEXO L™

SI7 0 Conewrso serd composto por dugs provas, sendo a primeira delas OBJETIVA e o
seguwnda DISCURSIVA, a rerem aplicodar no mesmo din e tumo, way cidodes
relocionados no ANEXO [T

$2° A corregdio da prova DISCURSIVA dos candidatos habilitados na prova OBJETTVA
sera lmmtiada a 1.5 fum £ meig) vezss o mumero e vamws oferecidas pera cada
Instituicfio (FMBA e CBMBA), respeitados os empates v diltima posicdo.”

Verifique o setor competente a necessidade de serem formalizados os Anexos I e Anexo 11,

relativos ao contrate a ser fimoado, comtendo a proposta da Contratada no primeiro & as cidades em que

ocorretfo O concurso, 1o segundﬂ,

PFROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA ‘)-/)"

3a. Avenida, 370, Centre Administretivo da Rahia - CFP 417455, Salvadar-BA

Fone: {7113115-0523 | Site: www.pge.ba.gov.hr

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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T e
ESTADO DA BAHIA
FROCTUIRALMRLA GERAL DO BSTATIO

Apbs a realizacfio das sugestBes aqui propostas bem como no .opinativo precedente, podera -

ser dado continuidade ao presente expediente.

Fncaminhem-se os autos & Secretaria da Administragio, para conbecimento e adoglio das
medidas cabiveis.

Procuradora Administrati

Nieleo Setorial Seguranga Piblica, em 22 de margo de 2017

d —
do Carmo Frea arcia
Prbcuradora Assistents

FROCUBADORLA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
3a. Avenida, 270, Centro Administraiivo da Balua - CRF 41745005, Salvador-BA
Fone: (71} 3115-0523 | SBile: www.pge.ba gov.br
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Bonnmont s
ESTADO DA BAEEA
PROCTTRADDRIA GFRAL DO ESTALYD

Apds a realizagho das sugcstdes agqui propostas bem como no opivativo precedente, podera -

sex dado continnidade ao presente expedientc.

Encaminher-se os autos  Secretaria da Adminisiragio, para conhecimento e adogBo das
medidas cablveis, .

Procuradora Administrativa, Nicleo Setorial Seguranga Piblica, cm 22 de margo de 2017.

%o Cone, f’@%w..c..—__

do Clarmo Frea arcia
Piocuradora Assistents

PROCUBADORLA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
3. Avenida, 370, Centre Adminisirative da Buhia - CEP 41745005, Salvador-BA
Fone: (713 3115-0523 | Site. »ww.pge.bagovbr
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ESTADO DA RAHTA
TROCURADORTA GERAL DO ESTADOD L

DESPACHO

‘Acolho o Parecer n® PA-NLC-CLM-155-2017, da lavra da i. Procuradora Carla Loureiro
Mehmeri.

Sugiro, tA0 scmente, a alteragio da redagio da cléusula primeira da mimita comiratual
acostada ao expedicnte, reccomendanda a seguinte previsio:

" presente Contrato tem por objeio o prestag@o de servigos téemicos especializedos
visando a organizagic e reolizacdo de Concurse Publice para selegflo de candidatos av
Curso de Formagdo de Soldados da Policia Militar e do Corpo de Bombeiras Mifijar
. dua Bahia, com visias no preenchimenio de vagas no Quadro de Pessoal da Palicia
' Milfitar do Estado da Bahia — PMBA & no Ouadro de Pessoal do Corpo de Bambeiras
Militar do Estada dua Bahia — CBMPBA, respectivamende, na forma deserita na proposia
do Contranade, integrante do presemta contrato como ANEX(Q 1"

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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170 Concursa serd compaosio por duas provas, sendo a primeira delas OBIETTVA e a
segqioda DISCURSIVA, a serem aplicadas no mesmo dia e twrne, nas cidades
relacionadas no ANEXO 1T

$2° 4 corregdo da prove DISCURSIVA dos camdidatos habilitados wo prova OBJETIVA
serd Imuuda a 1.5 fum € meio) vezes o nimero de vagos oferecidas pava cada
Iustitico (PMBA e CRMBA), respeitados ox empates na iliima posigds.”

Verifigue o setor competente a necessidade de serem formalizados oz Anexos 1 € Anexo I,
relativos ao contrato a ser fimnado, contendo a proposta da Contratada no primeiro e as cidades em que

OCOMTErdo ¢ CONCUIso, no Sﬂg'llﬂd[).

PROCURADORTA GERAL DO ESTATYO DA BAHIA
Ja. Avenids, 370, Caniro Administeativa da Bahia - CEP 41745005, Salvador-Ba J J’b
Fane {71) 31150523 | Site: woww pge bagov.br




CUAVERNG THY LSTADD By HAHIA A
SECRETVARIA DY ADMIYNIST R A L) BDMUNIGAC'AO INTERNA

GABINETE U4 CRETARN) MNe Crata
027 28/02/2018

Origem: Adriglr]a G. C. Vilas Boas Destino: Rita Eliane Martins Arayjo
Chretora Administrativa Coordenagdo de Controle Intemo

Assunto; Esclarecimentos & Notificagio N° 000051/2018, emitida pela 6* Coordenadoria
de Controle Externo, Geréncia 6B, do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, no

Ambito do processo de auditoria TCE/009464/201 7,

Prezada Senhora,

Em alengdo ao quanto solicitado pelo Fgrégio Tribunal de Contas do Estado. mediante
requerimento acima epigralado, e considerando as atribuigdes regimentais por mim cxercidas
na condiglo de Dirctora Administrativa da Secretaria da Administragio do Estado da Bahia -

SAEB. passo a esclarecer tempestivamente o que segue

Prelmimarmente calha destacar a amal vigéncia do Contraio n® 012/2017, firmado com
a Telefdnica Brasil S/A, tendo por cscopo a presiacio de servige mdvel pessoal — SMP,
incluindo lipagSes de Longa Distincia Nacional e Intemacional (VC2 e VC3). com o
fornecimento da mesma quantidade de aparclhos eclulares digitais, novos ¢ de primeiro uso.
que opersm em roaming nactonal e internacional em modo digital, com chip. bem como a
prestacio do Servign de Accsso Mdével A Intermet em banda larga, com o lomecimento de
3.530 (trés mil. guinhentos e trinta) aparclhos MINI MODEM tipo UJSB e 70 tablets, de
acordo com as cspecificagdes ¢ obrizagdes constantes do Instrumento Convocatorio. Pregéo

Llctronico n® 002/2016, no bojo do expediente tombado sob o n® 09001 50062650,

Awravés da nolificacfio supracitada. o Orpgdo de Controle acima referenciado requer-

esclarecimentos a esty Diretoria, acerca da “auséncia de controle dos gastos ¢ da forma de
L

uhilizacio dos servigos”, no ambito do contrato em comento. haja vista os critérios e limites

estabelecidos no Decreto n® 10,471, de 27 de setembro de 2017,

Tendn cm vista a distribuigio entre as unidades desta Secretana que possuem aparelhos

e ¢olas respectivas, para utilizaglio do servigo de teletonia movel pessoal, lora diligenciado

Ref.1995202-78
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junio a Superintendéncia de Recursos Humanos desta Pasta, por meio da CT n® 158/2017.

: * Governo oo ESTADD DA Batia COMU N IGAG.&O INTE I:'N A

Secretarla da Admunistragéo

justificativa quante ao cxcedente mensal em decorréncia do uso da linha mdvel, qual seja 7!

99971-3318.

Fm resposta, fora informado por meio da CI n° 012/2018. que o referido aparclho
celular é usado pelo Superintendente, Sr. Adriano ‘lambone. com uso restrite a0 atendimento
da grande demanda de informagdes, solicilagbes ¢ serviges gue dizem respeito & drea
sistémica de Recursos Humanos do Esiado -

Ademais. csclarece a referida unidade que o consumo acima do estabelecido no Decrelo
n® 10.471/2017, em alpuns meses, deveu-se a atendimento as demandas do Governe, das
Sceretarias Lstaduais e dos diversos orghos ¢ entidades do Poder Executivo, que acionam
diretamente o Gestor Superintendente de RIL, em fungdo do volume de sohcitagdes ¢
atividades da area, além de viilizagko em deslocamentos € viagens a servico do Governoe do
Fstado. Salienta, ao final da mencionada comunicagio, que a linha mével em sede é utilizada

cxclusivamente a servigo.

Oporfunamente cumpre registrar que esta Divetoria ja vem implementando medidas
administrativas mais rigidas e eficazes. no intuito de sanar os excedentes dennficados nas

cotas mensais das unidades desta SAEB, em obediénea 4 normatizacio incidente.

Na especifica andlise do case em aprego, informamos que esta Dirgloria ja vem

noliciindo relleradamente o SEH/SARB, acerca do excedenie a0 limite maxsime da conta

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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mensal respectiva. De modo que, em que pese 4s informagdes defensivas prestadas pela
referida unidade, no inluito de assegurar o ressarcimento devide o Erino, e por fim ja
providenciande a eletivagio do desconio em folha do servidor responsavel. relanvo aos
valores excedentes de todo o exercicio de 2017, bem como. dos meses de janeiro e fevereiro

de 2018 - conforme plamlha de cdleulos em ancxo.

Diantc das informagdes acima apresentadas, colocamo-nos a disposigio para

esclarecimentos ad ais que eventualimenie se lagam necessarios,

Adriana (. Yilas Boas
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COMUNICACAO INTERNA

junto a Supenniendéncia de Recursos Humanos desta Pasta, por meio da CI n® 158/2017,
justificativa quanto ao excedente mensal em decorréncia do uso da linha movel, qual seja 71

ROGT1-3318.

Lim resposta. fora informade por meio da CI n® 0122018, que o relerido aparelho
celular ¢ usado pelo Superintendente, Sr. Adriano 1ambone, com uso restrito ac atendimento
da grande demanda de informagbes, solicilagbes e servigns gue dixem respeito i drea

sistémica de Recursos Humanos do Estado.

Ademais, csclarece a referida unidade que o consumo acima do estabelecido no Decrelo
n® 10.47 172017, em alguns meses, deveu-s¢ 8 atendimento s demandas do Governo, das
Sccrctarias Bstaduais e dos diversos Orglos e entudades do Poder Executive, que acionam
dirctamente o Gestor Superintendente de RH. em lungfo do volume de solicitagdes ¢
atividades da drea, além de uhlizagio em deslocamentos ¢ viagens a serviga do Governo do
Lstado. Salienta, ao 1inyl da mencionada comunicagiio, que a linha moével cm sede ¢ utilizada

cxelnsivamente a servigo,

Opurlunamente cumpre registrar que csta Dirctoria ja vem implementando medidas
administrativas mais rigidas e elicares, no intuito de sanar os cxcedentes identificados nas

cotas mensais das unidades desta SAEB, em obediéneia a normatizagio incidente.

Na especilica andlise do caso em aprego, informamoes que esta Diretoria ja yem
noticiando reiteradamente a SRH/SALB., acerca do excedente #o limite méaximo da conla
mensal respectiva. De modo que. em que pese as infurmagdes delensivas prestadas pela
referida unidade, no intuite de assegurar o ressarcimente devido ao Erino, e por fim ja
providenciando a efetivagio do desconto em folha do servidor responsavel. rclativo aos
valores excedentes de todo o cxercicio de 2017, bem como, dos meses de janeire e fevereiro

de 2018 - contorme planilha de calculos em ancxo.

Diante das informacdes acima apresentadas. colocamo-nos a disposi¢iio para

exclarecimentos ad aiz que eventualmente se fagam necessarios.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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~ LOVERND DO ESTADG DA BalllA CﬂMUNlCACﬁﬂ INTERNA

E] AECRE TARLY IF4 ARRTINS | RACA
£ GABINETE DO S RIZE RO N® Data

027 28/02/2018

Origem: Adriana G C Vilas Boas Destino: Rita Eliane Martins Aradjo
Diretora Administrativa Coordenagio de Controle Intemo

Assunto: Esclarecimentos 3 Notificagfio N° (00051/2018, emitida pela 6" Coordenadoria
de Controle Externo, Geréncia 6B, do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, no

ambite do processo de auditoria TCE/A09464/2017.

Prezada Senhora,

Em atengdo ao quanto solicitade pelo Egrégio Tribunal de Comtas do Estado, mediante
requerimento acima cpigralado. e considerando as atribuigdes regimentais por mim exercidas
na condigdo de Diretora Administrativa da Secretaria da Administragiio do Estado da Bahia -
SAEB. passo a esclarecer tempestivaments o que scguc: '

Preliminarmente calha desiacar a atual vigéneia do Contrato n° 0122017, {firmado com
a Telefonica Brasil $/A, tendo por escopo a prestagio de servigo mével pessoal — SMP.
incluindo ligagdes dc Longa Mstincia Nacional ¢ Internacional (VC2 e VC3). com o
fornecimento da mesma quantidade de aparelhos cclulares digitais. novas ¢ de primeiro uso,
que operem em roaming nacional ¢ inlemacional em modo digital, com chip. bem como g
prestaghio do Servigo de Acesso Movel 4 Internct cm banda larga, com o fornecimento de
3.330 (ires mil, quinhentes ¢ trinta} aparclhos MINT MODEM tipo USB e 70 tablets, de
acordo com as especificagdes ¢ obrigagdes constantes do Instrumento Convocatirio. Pregiio

Eletrdnico n® 002/2016. no bojo do expedicnte tombado sob o n® 0900150062650,

Através da notificagflo supracitada. o Orgio de Controle acima referenciado requer:
esclarecimentos a csta Diretonia, acerca da “auséneia de controle dos gastos e da forma de
n

utilizagdo dos servigos”, no dmbito do contrato em comento, haja vista os critérios ¢ limites

estabelecidos no Decreto n® 10,471, de 27 de setenibro de 2017,

Tendo em vista a distribui¢io entre as unidades desta Secretania que possucm aparelhos

€ cotas respectivas, para utilizaglo do servigo de telefonia mavel pessoal, fora diligenciado

Ref.1995202-81
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DEMONSTRATIVO DE CONTA DE TELFONIA MOVEL TELEFONICAAIVO
Linha: {71) 93871-3318

TELEFONICA/VIVO = BASE: EXERCICIO 2017

oo PRfioTo e b LINIDADE Y, RESPONSAVELSST i BVEIO COnta | §COTMeiisal A7 Excadente 5]
JANS2017 SRH/SUP S ADRIAND TAMBOME 0,00 120,00 0,00
FEW/2017 SRH/SUP / ADRIANG TAMBOME 236,714 120,00 11,79
MAR/2017 SRH/SUP f ADRIAMD TAMBOME 174,57 120,00 54,57
ABRF2017 SRH/SUP / ADRIAMD TAMBONE 200,323 120,00 80,33
MALS2017 SRHSSUP / ADRIAND TAMBOMNE 224,02 120,00 109,02
JUN/2017 SRH/SUP f ADRIAND TAMBONE 229,02 120,00 109,02
luLf2017 SRH/SUP / ADRIAND TAMBOME 173,67 120,00 53,67
AGOF2017 SRH/SUP / ADRIANG TAMBONE 24510 120,00 128,10
SET/2017 SRH/SUP / ADRIANG TAMBCONE 207,58 120,00 Br58
ouT/2017 SRH/SUP / ADRIAND TAMBONE 215,82 120,00 85,82
MOV /2017 SRH/SUP / ADRIANG TAMBONE 163,20 120,00 43,20
DEZ/201L7 SRH/SUP / ADRIAND TAMECNE 173,36 120,00 53,36

TOTAL D3l1,46

TELEFONICAMVIVEO — BASE JANEIRO/ 2018

TE Petiono. o | s UNIDADE 7 RESPONSAVE LG | AValor.Gonta 3 Cota ensaly SIENCRdRte 2
IANFXO1R SRHSSUR [ ADRIANG TAMBONE R5137.37 R5120,00 R517,37
TELEFSNICA/YIVO — BASE: FEVEREIRQ 2018
FPerions o B UNIDADE Y RESPONSAVELTZ ] SVAIGT CORIER L Cota MeRsal ) excedente 4
FEW/ 2018 SRH/SUP f ADRIANG TAMBONE R5182,53 R:120,00 R562,53 |

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
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e . B a
Secrctaria dn Adminrstracho COMUNICACAO INTERNA
Driretoria Geral e 12uta

Cl - 85/2018 02 03.2018

Origem: Tatiane Cezar - Destino: Rita Eliane Martins Araijo
Diretora Geral Coordenadora do Contrale Interno

Assunto: Encaminhamento de Copia de Respﬂéta a Motificacdo 052/2018 — TCE -
Processo TCE/Q0S464/2017.

Prezada Coordenadora

Sinvg-me do presente péra informar que, na presente data, foi protocolado perante o
Tribunal de Contas do Estado resposta a Notificacdo n°® 00052/2018, em razao dos
apontamentos constantes do Processo n® TCE/QQ2464/2017 .

Assim, encaminho cépa da resposta e os documentos que a instruira para

conhecimento dessa Coordenagae de Controle Interno - CCLL

Atenciosamente,

Tati zar
Dire eralfSAEB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: IZMDQYMZK4
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Salvador, 01 de margo de 20158

OFICIO DG/SAEB N°® 91/2018

Assunto: Resposta a Notificagao n® 00005212018, emitida em 22 de jareiro de 2018 pela &°
Coordenadoria de Controle Externo, Geréncia 6B do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Prezada Senhora,

Ao cumprimentd-la, em atengBo ao quanto sclictado por V.52 mediante reguerimento acima
epigrafads, considerando as atribuicdes regimentais por mim exercidas, venho, por meio desta,
tempestivamente, apresentar esclarecimeantos acerca do constante do Relaténio Final da Auditoria,
Processo TCE/Q09464/2017.

thicialmente cumpre informar que a presente resposta 4 Notficagie n® 000052/2018 segue
subscrita pela servidora Tatiane Pereira Cezar, Diretora GeralfSAEB, inscrita no CPF sob n°
798.335.005-87, residente & domiciliada nesta Capital, na Rua das Patativas, 448, Edificio
Varandas do Alto, apt. 402, Imbui.

Nessa senda, passo a discorrer acerca dos apontamentos trazidos em relagdo ao Contrato n®
0132017, celebrade entre o Estado da Bahia, por meio desta Secretaria da Administragae, e &
empresa GLOBAL Mdltiplus Servigos EIRELI, cujo objeto & a prestagao de servigos de locacao de
veiculos para transportes de servidores do SAC Movel

1.Execugdo dos servigos com quilometragem abaixo da exigida em contrato, item
5.1.3.4.a

Consta na relatério supra mencionado apontamento em relagio a execugdo de servigos

com quilometragem abaixo da exigida no contrato.

2. &y, Plataforma [k, N" 200 - CAB - CEP: 41745003 - Salvador / Ba Fone: 31151241 £ 3132, ﬁ
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No referido expediente a i, Auditora toma como pardmetre 15.00Ckm para cada rota,

TAAELA 12 = OQuitomeiragem/Mis percotrida par rotas & Velor pago
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A titulo de esclarecimento & anies mesmo de apresentarmos as razbes e justficativas
quanto ac apontamento acima referenciado, ha de ser esclarecido que:

1. conforme previste no edital de convocagho do competente instrumento
Convocatério, ¢ qual integra o contrate como se nele astivesse transcrito, restou
estabelacido um limite mensal de 15.000km para a utilizagho de todos os velculos
contratados, ou seja para as irds rotas;

2. por se constituir o obisto em um contrato de demanda € {aculado a
Administragho e de acordo com a sua conveniéntia e necessidade a {ixagao dos
municlpios que serfo contemplados com o servico do SAC Mdve), pedende,
inctusive, ultrapassar o limlte mensal, desde que cbservado © valor global do
contrato;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacédo: IZMDQYMZK4

3. também faz parte da seara discricionana da Administragdo a utilizagdo de 1,
02 ou 03 veicules, tudo em conformidade com a necessidade e oporfunidade,
limitando-se esta, tio somente, ao valor globa! do contrato;

4. o Instrumento Convocatdre, também seguindo ¢ diapaslo, contempla &
possibilidade de sxcedente & estimativa mensal, devendo a Administragio
proceder as compensacdes dos quildmetros Ultrapassades & nfo podendo ir atém
do total contrato;

5. assim, o controle do pagamento dos servicos efetivamente axecutados & feito
més a més, tendo como pardmeire 15 000km para as irés rotas. Na hipdtese em
que em determinando més nio se atingiu os 15,000km, noes meses subsequentes

)

4
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a Administragao procede a compensagio, portanto, inexiste quaisquer prejuizos
a0 erano, vez que, sempre se observa o cumpnmento da quilometragem durants

toda a vigéncia do contrato.

Feitos os esclarecimentos supra, observa-se que a planitha de quilocmetragem posta pela |
Auditora considerou taa somente os periodos ali indicadeos, sem levar em consideragao os
meses compensatonos seguintes.

Outro aspecto a ser destacado € que considera 15.000km para cada uma das trés rotas, e
se assim o fosse o limite mensal estimado deixaria de ser 15.000km, entao passaria a ser
de 45.000km, o que efetivamente ndo & previsto no contrato

Mote-se, ainda que cast fosse considerade tal entendimento haverlamos de ter um
acréscimo no escopc do contrato 4 razdo de 66,6% (sessenta e seis virgula seis por centg)

do valor do contrato.

Nao & demais esclarecer que os 15.000km mensais s&0 para as 03 Rotas, estao formal
expressamente previstos no item 1,101 do Instrumento Convocatane que integra o©

Contrato, a saber.

1.10. Das Franquias a Serem Utilizadas:
1.1G.1. Total das franquias mensal: 15.000km sends utilizados por 03 veicules,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: IZMDQYMZK4

Insta repisar que o crédito de quilometragem durante os periodos que ndo se atingiu o total
de 15.000km estimado devera ser compensado nos periodos que ocorrerem quilometragem

excedente, consoante estabelecido no item 1.11. do Instruments Convacatsrio:

1.11. Das Créditos de Quilometragens

1111 A diferenga apurada entre o total de quitdmetros frangueados e 05 efetivamente
rodados, quando este for menor que a frangquia, serd considerada crédito de quildmetros,
possiveis de serem deduzidos nas ocasdies em gque for verficada a existéncia de
quiddmetros excedentes, Caberd ao Coordenador da rota apurar mensalmente as
quilometragens rodados pelos veiculos locados, devendo este, consighar em documeanto

2.% Ay, Plataforma 11 W2 200 - CAE - CEP: 41745003 - Salvador f Ba Fone: 3115-1541 / 3132, @
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espectico o refendos créditos, sem prejulzo de ser deda o ciéncis a contratada da
axistdénga de créditos em quikbmetres a compensar,

Situagho essa verificada no més ds julho/2017 que para atender as Rotas 02 & Q3 foi
atingido o total de 15.126km e o pagamentc foi no meontante de R$58.737,00, logo, se
observa que nfo ultrapassou o valor estimado no contrate (RS 59.397,00).

No que concerme ap pagamento, importa dizer que os processos sio formalizados apds
conferdneia das rotas efetivadas e dos langamentos de quilometragem dos veiculos no
sistema ce controle de Coordenacico do SAC Mével.

Assim sendo, resta demonsirado que a Administragfio vemn exercende controles proficues &
efetives quanto a execuglio do conirato, demonstrando a inexistdncia de quaisquer
pagamento indevidos que pudessem acarretar prejulzo ao erdric.

2.Inconslsténcia nas planiihas do controle disponlbllizadas, item 5.1.3.4.b.

A respeitivel Corte aponta inconsisténcia nas planihas, especialmente nos trajetos
Salvador/Baianopolis/Saivador, nos perfodos de 18/06/2017 a8 21/06/2017, e
Salvador/CoribetSatvador, nos periodos de 17/072017 a 18/07/2017.

TABLELA 13 — QuiHomestragemn percorridas por Rodeiroes & perlodo do colotn
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Nesse aspecto catha frisar que o SAC Mével funciona com Q2 {duas) equipes de trabalha,
para cada rota que sa altermam a cada 15 {quinze) dias de manelra continua & ininterrupta.
Assim, nas datas apresentadas acima decomem do fato de ida das equipes para inlcio das
atividades nequeles municlpios & em substitvichc da cutra equipe estava entrando no

1. av, Pataforma [0, N* 200 - CAB - COP: 41745003 - Satvador 7 Ba Fone: X115-1341 7 1122, a
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descanso e deveriam retornar 4 Cidade do Salvador. Apds, os veiculos voltam as cidades

de Baianopolis e Coribe para prosseguir com o transporte da equipe para outros municipios.

FPor fim_ ainda a respeito do item supra mencionade, hd de ser esclarecido que os servigos
executados pela SAC, através do SAC Mdvel, sdo servigos essenciais, de natureza publica
voltados diretamente para a populacdo, populagao esta que em sua ampla maioria carece
do cumprimento dos direitos essenciais previstos na nossa Constituico Federal, a exemplo
de emissao de Cartera de ldentidade, CPF, antecedentes criminais, documentos estes que,
sem 08 quais, impossibilita o seu acesso ac mercado de trabalhos e beneficios sociais,
portanto, tais servicos, ndo podem ser vistos do ponto de vista empresarial, mas sim. e
sobretudo, do seu carater social, evidentemente, ndo se gpontande a economicidade e

vantajosidade.

A Administragdo gquando da execugdo dos servigos Juntos aos municipios, somente pode
constatar a existéncia de demanda regrimida, quando os mesmos ja se encontram
instalados, o gue nos forga por vezes a reprogramar as visitas, atendendo assim a nossa
fungdo sistdmica e social em todo ambito do Estado da Bahia, contemplande o maior

nimero de beneficianocs

3.Veiculos de propriedade da Contratada em nuimero inferior ao exigido no certame, item
§.2.33.a

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: IZMDQYMZK4

No gue se refere ao quantitativo de veiculos para atendimento do contrato, cumpre infermar
que a execusdo do servico iniciou-se com 01 Rota, em abril/2017, ublizando-se nesse
periado 01 (um} veiculo. A utlizagéo dos demais veiculos ocorreu posteriormente  conforme
explictado no item 1 deste expediente, pelo que, quando do inicio das demais rotas a
contratada demonstrou a possibllidade de execuco dos servigos com o quantitativo de

veiculos exigidos no certamea

Além disso, destaco que a Contratada, apos cientificada da necessidade de apresentagfo
dos documentos dos veiculos, fez prova de tais documentos, vide cdpia da commespondéncia
eletrénica encaminhada em abril de 2017 {doc 01}, que faz mengio ao prazo de 20 {vinte)

%)

dias, conforme item 1.14 20, do Instrumento Convocatdrio — PE 002/2017,

2.% &y, Plataforma M. W& 200 - CAB - CEP: <41745.003 - Salvador / Ba Fone: 31151341 f 3132,
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Conforme ja demonstrado so primeiro dos itens do apontamento, tal pracedmento &
contratualmente previsto ndo sendo abrigada a2 Administragdo implementar de imediato as
03 rotas, somente as implementandeo apos confimagio da demanda social.

Seguindo tal entendimento & conforme ja afirmado, toda documentago dos veiculos em
efetiva utilizagio fo apresentada e aferida tempestvamente.

4.Documentos recepcionados indispensaveis & contratagido, somente conferidos e
validados apds assinatura do contrato, item 5.2.3.3.b

Nesse aspecto cumpre ressaltar que a Contratada exibiu documentagdo do veiculo para
inicio da Rota 31, que foi encaminhada a Diretoria Operacional para validag&o.

Fosteriormente no momente de inicio das demais rotas, a empresa apresentou
documentagéo dos veiculos com placa policial QDE4265 e QDB1735, uma vez que esses
dois veiculos encontravam-se em 340 Paulo para os devidos sjustes quanto a piotagem do
SAC Movel, restando estabelecdo prazo para que a Contratada os transportasse e
utilizasse em atendimento ao objeto do contratado

Impede destacar que a Contratada apresentou a documentagdo no prazo de 20 (vinte) dias
apos a celebragioe do Contrato se valendo do quanto estabelecido no item 1.14.20 do

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: IZMDQYMZK4

Instrumente Convocatério que integra o contrato em aprego (doc 02).

114,20 As copigs dos documentos relacionados nos itens 11417, 11418 e 11445,
deverdo ser entregues pela Contratada, por protocolo, no_prazo de 20 (vintel dias
contados da celebragia do contrato; (gnfos nossos)

5.Auséncia de prova de seguros e licengas dos veiculos utilizados exigidos em contrato

€ na legislagao pertinente, item 5.2.3.3.c

MNa apresentagio dos documentos pela Contratada foi comprovado o licenciamento perante
a AGERBA, bermn como o DPVAT. tendo sido tais documentos encaminhados em
cumprimento a Solicitagdo TCE n® EN 013/2017 {doc. 03).

2 Ay, Plataforma Il N7 200 - CAE - CEP; 417430037 - Salvador f Ba Fone: 3115-1341 / 3132, é
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No que tange ao Seguro de Responsabilidade Civil, a Contratada, apés notificagio expedida
por esta Diretoria Geral/SAEB, fez prova, conforme se observa das copias anexas (doc. 04).

Ressalte-se mais uma vez que foi verificada. no inicio de cada rota a ser realizada pelo SAC
Movel, a vigéncia dos documentos dos veiculos alocados e colocados a disposi¢io quanto
as especificagdes minmas exigdas no  edital, existénecia dos seguros exigidos,
icenciaments regular, em especial no que se refere & regulandade do veiculo junio 4
AGERBA — Agéncia Estadual de Regulagio de Servigos Publicos de Energia, Transportes ¢
Comunicacao da Bahia, orgac responsavel pela analise dos wveiculos quanto a sua
regulandade e viabilldade do transporte rodoviario,

§.Utilizagdo de terceiro veiculo sem devido licenciamento junto a AGERBA, item
5.2.3.3.c.1

Como outrora explanado, foram adotadas todas as medidas necessarias para sanar a
irregularidade apontada, por conseguinte, a época foi expedida notificagdo (doc 05) a
Contratada, resultando na apresentagio do reclamado documento, conforme faz prova,

7.Veiculo licenciado para fretamento exclusivo de transporte de servidores da SESAB
utilizade, indevidamente, para transporte do SAC MOVEL e utilizagdo de veiculos

diversos daqueles previstos no contrato, itens 5.2.3.3.c.2. € 5.2.3.3.d

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacédo: IZMDQYMZK4

Ao tocante a esse aspecto, cumpre informar que esta Diretoria providenciou abertura do
competente processc para apuragage dos aportamentes realizados pela i Auditora
Processo n* 0200170061127,

Frise-se que tal fato ocorreu de forma isclada, ¢ que efetivamente fugu acs nossos
controles, entretanto, sem por em risco a seguranca dos servidores, nem muifo menos o
padrdo de qualidade dos servigos da contratada, ndc acarmetando nenhum prejuize para
administragao nem para os administrados, coma também ndo incomeu em nenhum beneficio
para a empresa contratada

H
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Esclarecemos, ainda, que todas as exigéncias legais impostas aocs vefculos para a
execucdo dos servicos plblicos sAo colocadas de forma geral pela nossa ageéncia

contraladora, portanto, ndo identificamos o descumprimento das exigéncias legais.
8. Auséncia de fiscalizagdo do Contrato, item 5.2.3.3.e

Ressaltamos fque compete aos coordenadores de cada rota a apuragéo efetiva da
quilometragem dos velculos utilizados, conforme determina @ Instrumento Convocatérnio.

1.11. Dos Créditos de Quilometragens

1.11.1. A diferenga apurada entre o total de guildmetros frangueados e os efelivamente
rodados, quando este far menor que a franquea, serd considerada crédito de quilometros,
possiveis de serem deduzidos nas ocasides em que for verificada a existéncia de

guildmetros excedentes. Caberd ao Coordenador da rofa apurar mensalmente as

guilometragens rodados pelos veiculos locados devendo este, consignar em documento
especifice os referdos créditos. sem prejuizo de ser dada a ciéncia a contratada da

existéncla de créditos em quildmetros a compensar. (grfos nussos)

Naa obstante o guanto acima apontado, o fiscal do contrato no exercicio das suas
atnibuigbes, de forma conjunta com os coordenadores de Rota, também vem aferindo o
efetivo cumprimento das regras contratuais, servindo, sobretudo, das infarmacbes prestadas
pelos Coordenadores, servidares estes que participam direta ¢ efetivamente do escopo

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagédo: IZMDQYMZK4

contratual

Esclarecemos anda que, no caso concreto, estames tratando de 03 rotas independentes e
distintas, cada uma dela com seu coordenador especifico, e, contando apenas com Unico
fiscal do contrato (doc. 08), sendo impossivel que este possa estar presente,
acompanhando as 03 rotas ao mesmo tempo, dai 0 mesmo se valer das informagdes,
relatorios & demais dados fornecidos pelos Coordenadores de Rota. evidentements,

afenndo e conferindo os dados que lhes sdo trazidos

>
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9.Liguldaglo Irregular da despesa pela auséncia de comprovaglo efetiva do critério
utilizado para estimar o prego, item 5.2.3.3.4

N&o obstante tal item i ter sido discomido #m apontamentos anteriores, apresentamos as
sequintes Informacdes complementares:

No tocante a liquidacio da despesa reglstre-se, mals uma vez, gue os procassos de
pagaments sao formalizados apds conferéncia das rotas efetivadas & dos langamentos de
quilometragem dos vefculos no sistema de controte da Coordenacgao do SAC Mvel.

Além disso, ressaite-se, mais uma vez, que o inlcio das rolas no exerclcio de 2017
pcomeram em momentas distintos: a8 Rota 01 perfez ¢ roteiro pelo periodo de 13 a 24/04; a
Rota 02, pelo perlodo de 26 a 31/04; a Reta 03, 20 a 35/04.

Conquanto sos periodos indicados na Tabela12 constante do item 5.1.3.4.a, demonstra que
n&o houve pagamento além da quilometragem que fei utilizada.

TARLCLA 12 — QullomatragesmiMis percorrida por folas 1 Valor paga
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
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Observa-se por sua vez, da andlise da tabela que a i, Auditora entende que o3 135.000km
deveriam atender a cada rota, quando na verdade esse {otal & para atender as 03 Rotas,
como destacado no itern 1.10 do Instrumento Convocatdrio.

1.10. Oas Franqules a Screm Utilizadas:
1.10 1. Totxl das franguias mensal: 15.000km sando utllizados por 03 velculos.

Além disso, a tabela trazida no bojo do relatdric merece come¢ho para constar as
informaghes convergentes com os langamentos & documentos que ja foram apresentados a
i. Auditora, especialmente no que tange 80 total de quildmetros para Rota D3 no més
junhe/2017, devendo a leitura ser feita da seguinte forma: @

2. Av. Patatormp i, N* 300 - CAB - CEP: 41745.007 - Sabvedor 7 Ba Fone: 31151543 4 3132,
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Em RS
. QUANTIDADE QUILOMETRAGEM
MES ROTA TOTAL % ¥
VEICULOS : 2 1 3 /n'rr\ e

Abril 1 399 | 872 | 1923 | 3.194 21,32 {1 19.798,80
Malo 2 112 | 86 5073 | 13.81% 15.000 62,13 |1 39.5%8,00
Junho 2 0 7.604 | 4,254 | 11.858 ) 64,63 § 39.558,00
Julho 3 0 9,204 | 5922 | 15.126 100,84 .?3?,99/_

Dessa forma, conclul-se que os pagamentos realizades em decorréncia do Contrato n®
Q13117 tiveram relagho direta com ¢ servico efetivamente prestado pela contratada, nio
ultrapassando, por sua vez, o valer mensal estimado {doc. 07), conforme estabelecido na
Cléusula Quita do Contrato n® 01372017, Pelo que, nfo ha que se falar em qualquer prejuizo
A0 erario.

CLAUAULA CHIINTA = PREGO

O CONTRATANTE pagard & CONTRATADA, peloa asrvicoa efetivemente prestadcos, os
valores abaivo especifhcados;
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Unidade | }
de PREGCO
cédigo Quantitn FREGO
1TEM Descrichio Fomecl| UNITARI
SIMPAS monto tivo o MENSAL
{UF})
1T " TTTIT.OCAGAO DE o
VEICILD, de !
pRsasge.ro, menanl,
para Servigo
Administratnve, lipo
mg_gzm micro@nious rodovidrio, UM 02 '&;"13‘?99 R%$5%.397 .00
- coim miotarisia, movido p
dimgel, modaclo
mxeculivo, crpbcidado
minimn gars 26
! pns sAQoiros,
. - + . —— — P —
VALOR ESTIMADO MENSAL 3“9 387.0
VALOR ESTIMADO GLOBAL 23712764,

Por mais uma vez, salientamos que hi de ser cbservado que a atudida contratagho & sob
demanda e de acordo com a real necessidade da Administra¢éo, tal modalidade, além de
ser contratualments pravisia, ndo representa nenhum prejulzo ao erério.

P
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10.

11

Cumprimento irregular de ¢ldusula contratual passivel de rescisao, item 5.2.3.3.g

De referéncia ao item acima transcrito do azpontamento, salentamos que conforme
discorrido nos demais tens anteriores, todas as medidas administrativos a alcance da
Administragdo foram implementadas e observadas, nac havendo que se falar em rescisdo
contratual. Entretanto, considerando que o vencimento do contrato ocorrerd em 30/03/2018,
cumpre informar que ja foi providenciada pela Administrag@o a aberturs do Procedimento
Lictatorio - Processo n° 009 0170 2018.0000370-24, vislumbrando a substituigao da
empresa GLOBAL Multiplus Servigos EIRELI ME

. Consideragdes Finais

Por fim, & preciso destacar que todas as medidas procedimentais para o aprimoramento do
controle e fiscalzaclo dos servigos foram adotadas pela Administragdo, inclusive abertura
de processo administrativo para detectar possiveis responsabildades quanto as
irregularidades da fiscalizacdo do contrato.

Repise mais uma vez que nao houve prejuizo ao erério, que os servigos foram efetivamente
executados, qué o pagamento nunca ultrapassou ¢ quanto estmade mensalmente Para os
mesas em que houve crédito de quilometragem foi realizada a compensacao nos meses am
que se ultrapassou a média estimada de 15.000km (doc. 08).

Convém ainda salientar que a execucgio do servigo fol desempenhada em observancia da
seguranga dos servidores designados para atender as demandas em vanos municipios do
Estado da Bahia, locais esges previstos para receber o SAC Mavel, o qual permanece de 2
a 3 dias em cada locailidade ande nao ha postos fixos obedecendo a uma escala onde cada
municipio & visitado a cada 18 (dezoto) meses. com oferta de emissio de cartera de
identidade, Cadastro de Pessca Fisica. antecedentes crnimingis, orientacdes sobre
beneficios e recadastramentio de pensionistas do Estado, dentre outros senvigos.

Maoc se pode olvidar gue o SAC Mével, por meio da locacao de veiculos, desde meados da
década de 90, constitul uma referéncia em atendimento a tados os municipios do Estado da
Bahia, notadamente na prestacio de servigos publicos essenciais 4 populacao, de forma

&

2 * Av_ Plataforrma [l N® 200 - CAR - CEP; 45745.003 - Salvadar £ Ba Forme: 3115-1541 ¢ 3134,
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continua & com cronograma pré-definido, beneficiando especialmente os cidadaos que
residem em localdades mais distantes. Além disso, o SAL Movel se firmou como agente de
cidadania, pois chega aos locais mais distantes e carentes de recursss, onde, muitas vezes,
criangas e adultos ndo possuem documentagio basica, tratandc-se de servigo essencial
prestado a populacdo baiana cuja interrupgdo & capaz de causar prejuizos diversos a0s

cidadiaos.

For fim, registramos gue todas as observagfes apresentadas palo nosso Orgao de Controle
serviram como complemento para reforgo da nossa execuglo contratual e consequente
fiscalizagdo, servinde também para elaboragio de novo edtal, o qual absorveu as
sugestdes consideradas como factiveis e possiveis de serem realizadas, contribuindo assim,
para o aprimoramente e melhoria dos servigos essenciais prestados as comunidades sem

se afastar do efetivo mecanisme de fiscalizagéo e controle

Prestados tais esclarecimentos, colocamo-ngs a inteira disposigio deste Egrégio Tnbunal
para esclarecimentos adicionais que eventualmente se fagcam necessanos, ac tempo em

que renovamoes os pratestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

3 TCE-PROTOCOLO GERA
' GE
RECEBIDO L

Tatia r E"f*‘?“-—’%-"_ﬁiréﬁ ‘
Diret | Veniclo §. Jemy ml'-“!l-lﬂ k&,
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Entrega de docurmenios - SAC MOVEL

Prizcila Cristing Saptana
g R Lied T
varaginb ameftptasEe ol com «glabzmulticius@grs come;

Feehone Miranda Pecioa ~alienepessaaficaet bagosor - Tedane Czzar Ferero <i-Ilgne porevakizatba gowbes,
Trezado 5 Lagnardo,

Conforme dispie o Bdital, nos itens 1 14 17, .14 18 & 1.14 19, solicite 3 entrega dos documsntas fnfracitados

» Prova de recolbimenio do segurc obrigatdnio de faznos pessoas cavsagos por weloolos autematoses de vios terresires @ por embarteglies, oo
53 C2tga, 3 peascas transpo-tadas ou nas - DPYAY,

« " Cprtificada de Rpgistro @ Licepciamento do vesculo - CRIV:

= Apresentar o fadastre 2 a licenca perante Agerba.

vale salientas, que o prazo para enkrega dos refendos documentos @ de 20 hvrtel dias contades da zssinetura do contezto [31/Q3,/2017), sende ass) -

eMEresa deverd apresentar [mpreterivielmante zbé o dia 1970472017,

1Cordialml:nte. .
':‘iﬁrinﬁa Santana

Diretanis Garel -0G [/ SAEE
311515458

bHee-tirs Harte adllea Feen o 00Pres’ m =g aeh Fe e brRnsth= mailfcantlams
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